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 การศึกษาใช้ข้อมูลปฐมภูมิ โดยใช้แบบสอบถามเป็นเคร่ืองมือรวบรวมข้อมูลจาก

ตัวอย่างนิติบุคคลในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรีจาํนวน 321 ราย ซ่ึงได้จากการสุ่มอย่างง่าย แล้ว
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Abstract 
/ 

The purposes of this study were to investigate: 1) Relationship between 
entrepreneurial factors and behavior on filing and payment of income tax through 
internet; 2) Factors affecting the filing and payment of income tax through internet;       
3) The level of opinion on the factors of the organization and the decision to file and 
pay the income tax through internet; and 4) Compare the differences in average 
opinions on the problem and obstacles in filing and payment of income tax through 
internet between entrepreneurs in Prachin Buri Province. 

The study used primary data. The questionnaire was used as a tool to 
collect from 321 entrepreneurs in Prachin Buri Province, via simple random method. 
Descriptive data were analyzed using frequency, percentage, mean, standard 
deviation. Quantitative analyses were Chi-square, one-way ANOVA and logistic 
regression. 

Research results were found as follows: 1) Entrepreneurial factors are 
correlated with some behavior on filing and payment of income tax through internet;    
2) The organizational factors affecting the filing and payment of income tax through 
internet at 0.05 significant level, included entity type, duration, tax payment channel, 
time spent on the Internet and other types of tax filed of income tax through internet;    
3) Difference between entrepreneurs who filed and did not file a PND50 on the 
Internet had an average level of opinion on the factors of the filing process and 
benefits; and 4) Difference between entrepreneurs who filed and did not file a PND50 
on the Internet had an average level of opinion on the problems downloading 
programs and installing new versions. 
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บทที ่ 1 

บทนํา 

 

 

1. ความเป็นมาและความสําคญัของปัญหา 
 

  ประชาชนในประเทศจะอยูดี่มีสุขไดน้ั้น รัฐบาลผูบ้ริหารจกัตอ้งดาํเนินกิจการมากมาย

ไม่ว่าจะเป็นด้านการจดัการดูแลและส่งเสริมการศึกษา การสาธารณสุข การเกษตร อุตสาหกรรม 

การส่ือสาร พลงังาน และการพาณิชยอ่ื์นๆ รวมถึงหนา้ท่ีการรักษาความสงบภายในประเทศ ซ่ึงการ

ดาํเนินกิจการทั้งหลายของรัฐบาลมีค่าใช้จ่าย รัฐบาลจึงจาํเป็นตอ้งหารายได้เพื่อให้เพียงพอกับ

ค่าใช้จ่ายนั้น ซ่ึงรายไดข้องรัฐบาลได้มาจากหลายทาง  เช่น จากการเก็บภาษีอากร การขายสินคา้  

การให้บริการ  การรับบริจาคหรือความช่วยเหลือ ฯลฯ และในบรรดารายไดเ้หล่าน้ี ภาษีอากรเป็น

แหล่งรายได้ท่ีสําคญัท่ีสุดของรัฐบาล โดยหน่วยงานจดัเก็บรายได้รัฐบาลมีหลายภาคส่วนไม่ว่า 

จะเป็นกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร รัฐวิสาหกิจ ส่วนราชการอ่ืน และกรมธนารักษ ์

ซ่ึงในปีงบประมาณ 2558 ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลรวมอยู่ ท่ี  2,618,463 ล้านบาท ส่วน

ปีงบประมาณ 2557 รัฐมีรายไดร้วมทั้งส้ิน 2,502,935 ลา้นบาท โดยกรมสรรพากรจดัเก็บได้มาก

ท่ีสุด (ตารางท่ี 1.1) 
 

ตารางท่ี 1.1   ผลการจดัเก็บรายไดรั้ฐบาลของปีงบประมาณ 2558         (หน่วย: ลา้นบาท) 
 

ทีม่าของรายได้ 
ผลการจดัเกบ็ 

ปีงบประมาณ 2558 เปรียบเทยีบปีงบประมาณ 2557 

กรมสรรพากร 1,729,203.00 1,729,980.11 

กรมสรรพสามิต 439,093.00 382,731.00 

กรมศุลกากร 115,488.00 117,740.00 

รัฐวสิาหกิจ 161,254.00 136,691.00 

กรมธนารักษ ์ 5,595.00 5,427.00 

ส่วนราชการอ่ืน 167,830.00 130,527.00 

รวมรายได้จดัเกบ็ 2,618,463.00 2,502,935.00 

ท่ีมา: วารสารข่าวกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 89/2558 วนัท่ี 22 ตุลาคม 2558 หนา้ 1 
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  กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีสร้างรายไดห้ลกัให้กบัรัฐโดยจดัเก็บภาษีอากร

จากประชาชน จากรายไดร้วมของรัฐบาลในปีงบประมาณ 2557 ขา้งตน้ กรมสรรพากรจดัเก็บภาษี

ได ้1,729,980.11 ลา้นบาท โดยภาษีท่ีจดัเก็บไดม้ากท่ีสุดคือ ภาษีมูลค่าเพิ่ม รองลงมาคือภาษีเงินได้

นิติบุคคล ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ และ

รายไดอ่ื้น ๆ ตามลาํดบั (ตารางท่ี 1.2) 

 

ตารางท่ี 1.2   ผลการจดัเก็บรายไดข้องรัฐบาลปีงบประมาณ 2554-57       (หน่วย: ลา้นบาท) 

 

ประเภทภาษ ี
ผลการจดัเกบ็ภาษ ี

2554 2555 2556 2557 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 236,492.98 266,215.39 268,032.90 281,007.51 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 574,598.45 544,562.44 662,554.67 570,126.83 

ภาษีการคา้ 17.24 5.82 5.82 2.30 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 577,728.66 659,805.74 665,014.18 711,523.42 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 35,715.89 41,063.83 43,345.09 53,126.95 

ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 81,444.35 94,096.75 113,291.28 102,164.91 

อากรแสตมป์ 10,312.66 11,176.49 11,387.58 11,691.84 

รายไดอ่ื้น ๆ 261.46 356.57 356.12 336.35 

รวมทุกประเภทภาษ ี 1,516,571.69 1,617,283.03 1,763,987.62 1,729,980.11 

ท่ีมา: รายงานทางวชิาการสาํนกังบประมาณของรัฐสภา  ฉบบัท่ี 7/2558 สิงหาคม 2558 หนา้ 7 

 

 ซ่ึงหากแยกผลการจดัเก็บภาษีสรรพากรทั้งประเทศออกเป็นรายภาคจะพบวา่ ในส่วน

ภูมิภาคนั้ น สํานักงานสรรพากรภาค 5 ซ่ึงประกอบด้วยพื้นท่ีจังหวดัปราจีนบุรี นครนายก 

สมุทรปราการ ชลบุรี ฉะเชิงเทรา ระยอง สระแก้ว จนัทบุรี และตราด จดัเก็บภาษีได้มากท่ีสุด

รองลงมาจากสาํนกังานสรรพากรภาค 1-3 ซ่ึงเป็นพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร โดยในปีงบประมาณ 2557 

สามารถจดัเก็บไดถึ้ง 349,139.48 ลา้นบาท (ตารางท่ี 1.3) 
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ตารางท่ี 1.3  ผลการจดัเก็บภาษีสรรพากรแยกตามรายภาค       (หน่วย: ลา้นบาท) 

 

ผลการจดัเกบ็รายภาค 2554 2555 2556 2557 

ภาค 1 334,507.94 336,116.63 356,247.88 359,832.27 

ภาค 2 216,225.25 230,468.40 250,426.87 260,374.29 

ภาค  3 208,024.99 205,744.76 227,305.48 219,719.64 

ภาค 4 106,109.32 96,205.13 113,650.07 108,592.84 

ภาค 5 290,909.85 338,374.21 365,705.00 349,139.48 

ภาค 6 39,877.23 44,099.71 47,291.27 46,936.31 

ภาค 7 9,621.31 11,186.81 12,001.15 11,456.33 

ภาค 8 14,933.33 16,568.52 18,280.81 17,923.31 

ภาค 9 14,315.90 16,919.91 18,967.95 19,006.32 

ภาค 10 15,654.11 18,553.41 20,037.96 19,392.22 

ภาค 11 19,593.83 22,040.85 23,072.99 23,483.14 

ภาค 12 15,587.95 16,000.62 16,337.42 15,605.79 

กองคลงั 494.82 13.18 42.22 10.58 

หน่วยงานอ่ืน 149,271.53 170,894.14 181,329.26 176,342.69 

ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 81,444.35 94,096.75 113,291.28 102,164.91 

รวมทั้งประเทศ 1,516,571.69 1,617,283.03 1,763,987.62 1,729,980.11 

ท่ีมา: กรมสรรพากร (2559: ออนไลน์) 

 

 สํานกังานสรรพากรภาค 5 ประกอบดว้ยสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีจาํนวน 13 พื้นท่ีซ่ึง

สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีปราจีนบุรีนบัเป็นหน่ึงในหน่วยงานใตบ้งัคบับญัชาท่ีมีอตัราเพิ่มของผล

การจดัเก็บภาษีมากท่ีสุด โดยในปีงบประมาณ 2556 อตัราเพิ่มของผลการจดัเก็บภาษีสูงถึงร้อยละ 
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40.85 และในปีงบประมาณ 2557 อัตราเพิ่มของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีปราจีนบุรีเพิ่มข้ึน 

ในขณะท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีอ่ืนๆมีอตัราเพิ่มของการจดัเก็บภาษีลดลง (ตารางท่ี 1.4)  

 

ตารางท่ี 1.4 ผลการจดัเก็บภาษีสาํนกังานสรรพากรภาค 5              (หน่วย: ลา้นบาท) 

 

หน่วยงาน 2555 2556 
อตัราเพิม่ 

(ร้อยละ) 
2557 

อตัราเพิม่ 

(ร้อยละ) 

สท.ชลบุรี 1 26,831.41 31,747.05 18.32 31,333.08 (1.30) 

สท.ชลบุรี 2 108,132.92 108,924.42 0.73 104,745.69 (3.84) 

สท.ชลบุรี 3 5,343.93 6,450.63 20.71 7,832.72 21.43 

สท. ฉะเชิงเทรา 10,466.89 12,435.25 18.81 12,060.51 (3.01) 

สท. นครนายก 553.01 651.76 17.86 641.22 (1.62) 

สท. ปราจีนบุรี 4,798.94 6,759.25 40.85 7,020.39 3.86 

สท. สระแกว้ 1,093.60 1,186.25 8.47 1,223.30 3.12 

สท. ระยอง 90,557.94 93,227.34 2.95 92,151.28 (1.15) 

สท. ตราด 481.58 585.19 21.51 552.77 (5.54) 

สท. จนัทบุรี 1,121.83 1,297.92 15.70 1,277.24 (1.59) 

สท. สมุทรปราการ 1 16,965.07 19,349.35 14.05 18,859.18 (2.53) 

สท. สมุทรปราการ 2 32,359.72 38,955.49 20.38 31,970.18 (17.93) 

สท. สมุทรปราการ 3 39,667.36 44,135.11 11.26 39,471.91 (10.57) 

รวม  สภ. 5 338,374.21 365,705.00 8.08 349,139.48 (4.53) 

ท่ีมา: กรมสรรพากร (2559: ออนไลน์) 
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 และเม่ือพิ จารณาผลการจัดเก็บภาษีของสํานักงานสรรพากรพื้ น ท่ีปราจีนบุ รี 

ในปีงบประมาณ 2553 ถึง ปีงบประมาณ 2556 โดยแยกแต่ละประเภทภาษี พบว่าภาษีเงินได้นิติ

บุคคลสามารถจดัเก็บไดม้ากท่ีสุด (ตารางท่ี 1.5 ) 

 

ตารางท่ี 1.5  ผลการจดัเก็บภาษีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีปราจีนบุรี            (หน่วย: ลา้นบาท) 

 

ประเภทภาษ ี 2553 2554 2555 2556 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 864.54 1,049.88 1,218.27 1,542.28 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 1,759.98 2,074.84 2,002.12 2,772.55 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1,691.54 1,449.09 1,414.86 2,161.81 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 50.06 86.48 111.31 220.52 

อากรแสตมป์ 34.93 39.22 50.32 60.32 

รายไดอ่ื้น ๆ 1.50 1.95 2.06 2.29 

รวมทุกประเภทภาษ ี 4,402.55 4,701.45 4,798.94 6,759.77 

ท่ีมา: กรมสรรพากร(2559: ออนไลน์) 

 

 การจดัเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรยึดหลกัการจดัเก็บตามลกัษณะภาษีอากรท่ีดี

โดยมีหลกัสาํคญัประการหน่ึงคือ ตอ้งอาํนวยความสะดวกให้แก่ผูเ้สียภาษีมากท่ีสุด ทั้งอาํนวยความ

สะดวกด้านพิธีการและกาํหนดเวลาท่ีแน่นอนในการเสียภาษี ภายใต้เง่ือนไขสถานการณ์ทาง

เศรษฐกิจและความเจริญกา้วหนา้ของเทคโนโลยีในยุคโลกาภิวฒัน์ เพื่อมุ่งสู่อนาคตดว้ยเทคโนโลยี

สารสนเทศ และอินเตอร์เน็ตท่ีทันสมยั อีกทั้ งเพิ่มทางเลือกให้แก่ผูเ้สียภาษีและเพื่อสนับสนุน

น โยบ าย e-government คือการใช้ เท คโน โล ยีคอม พิ วเตอ ร์แล ะเค รือ ข่าย ส่ื อส ารเพื่ อ เพิ่ ม

ประสิทธิภาพการดาํเนินงานของภาครัฐ กรมสรรพากรไดเ้ปล่ียนแปลงวิธีการบริหารการจดัเก็บ

ภาษีอากร และได้ดาํเนินการให้ผูมี้เงินได้ทั้ งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาสามารถเลือกยื่นแบบ

แสดงรายการและชําระภาษีได้หลายรูปแบบ ได้แก่ การยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี ณ 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา การยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีทางไปรษณีย ์หรือผ่าน

ธนาคารพาณิชย์ รวมทั้ งการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผ่านระบบอินเตอร์เน็ต โดย

กรมสรรพากรไดน้าํระบบ e-revenue เขา้มาใช้ในการทาํงานและดาํเนินการอนุญาตให้ผูเ้สียภาษี

สามารถยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผ่านระบบอินเตอร์เน็ตได้ตั้ งแต่เดือนเมษายน  
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พ.ศ. 2544 เป็นตน้มา ซ่ึงประโยชน์ท่ีจะไดรั้บจากใชบ้ริการยืน่แบบฯและชาํระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต

ไดแ้ก่ ( กรมสรรพากร  2559: ออนไลน์) 

 1.  ไม่มีค่าใชจ่้ายในการสมคัรและการใชบ้ริการยื่นแบบฯ และมีช่องทางในการชาํระ

ภาษีใหเ้ลือกหลากหลายสาํหรับในกรณีท่ีมีภาระภาษีท่ีตอ้งชาํระ 

 2.  ประหยดัเวลา ลดค่าใช้จ่ายของผูเ้สียภาษีในการเดินทางไปยื่นแบบ ฯ  และชาํระ

ภาษีท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา อีกทั้งช่วยอนุรักษ์ส่ิงแวดลอ้ม ประหยดัพลงังานจากการลด

ปริมาณกระดาษอีกดว้ย 

 3.  ความสะดวกในดา้นเวลาของการยื่นแบบฯ เน่ืองจากกรมสรรพากรเปิดให้บริการ

ยืน่แบบฯระหวา่งเวลา 06.00 น. ถึง 22.00 น. ของทุกวนัไม่เวน้วนัหยุดราชการ ยกเวน้การยืน่แบบ ฯ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีเปิดให้บริการตลอด 24 ชัว่โมงของทุกวนัไม่เวน้วนัหยุดราชการ และ

บริการยืน่แบบฯประเภท และหากวนัสุดทา้ยของกาํหนดเวลายืน่แบบฯ ตรงกบัวนัหยดุราชการ จะมี

สิทธิยืน่แบบ ฯ ในวนัทาํการถดัไปไดอี้ก 1 วนั 

 4.  ผูใ้ชบ้ริการไดรั้บสิทธิพิเศษให้ขยายเวลายื่นแบบฯ และชาํระภาษี ออกไปอีก 8 วนั 

นบัแต่วนัสุดทา้ยของกาํหนดเวลายืน่แบบฯทุกประเภท 

 5.  เน่ืองจากมีโปรแกรมช่วยตรวจสอบขอ้มูลเบ้ืองตน้ เม่ือเกิดความผิดพลาดในการ

กรอกขอ้มูลในบางกรณีระบบจะส่งสัญญาณเตือนเพื่อใหแ้กไ้ขไดใ้นทนัที 

 6.  ไดรั้บคืนเงินภาษีเร็วข้ึน เน่ืองจากลดขั้นตอนการบนัทึกขอ้มูล และการตรวจสอบ

การบนัทึกขอ้มูล 

 7.  ผูเ้สียภาษีสามารถพิมพแ์บบและใบเสร็จรับเงินไดด้ว้ยตนเอง 

 จากประโยชน์การใหบ้ริการครบวงจรท่ีกล่าวถึงขา้งตน้แสดงให้เห็นวา่บริการยื่นแบบ

ฯและชาํระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต น่าจะเป็นทางเลือกท่ีช่วยให้ผูใ้ชบ้ริการสามารถลดค่าใชจ่้าย

และได้รับความสะดวกมากข้ึน นอกจากน้ียงัส่งผลดีต่อหน่วยงานของกรมสรรพากรอีกด้วย 

กล่าวคือ การยื่นแบบฯและชําระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผู ้เสียภาษี ช่วยลดขั้ นตอน

กระบวนการทาํงาน ของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา ส่งผลให้ปริมาณงานรับชาํระภาษีอากรลด

น้อยลง ทาํให้มีเวลาท่ีจะไปปฏิบติัหน้าท่ีดา้นอ่ืนไดม้ากข้ึน อนัจะส่งผลต่อการบริการจดัเก็บภาษี

อากรโดยรวมไดผ้ลดียิง่ข้ึน  

 จากสถิติท่ีผ่านมา กรมสรรพากรพบว่าผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจาํนวนมาก 

ไม่ใชบ้ริการยืน่แบบฯและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต ซ่ึงต่างจากแนวโนม้การ

ยื่นแบบฯและชาํระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ตในส่วนของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีมีจาํนวน

ผูใ้ช้บริการเพิ่มมากข้ึนทุกๆปี (ศิริรัตน์ มุขดารา 2556: 3) ซ่ึงสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีปราจีนบุรี
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ผูป้ระกอบการท่ียืน่แบบฯและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลปี 2557 ขอ้มูล ณ วนัท่ี 31 พฤษภาคม 2558 

จาํนวน 1,626 ราย ยื่นแบบฯกระดาษจาํนวน 786 ราย และยื่นแบบฯผ่านอินเตอร์เน็ตจาํนวน 840 

ราย หรือร้อยละ 51.66 เท่านั้น ซ่ึงสาเหตุท่ีผูป้ระกอบการให้ความสนใจใช้บริการยื่นแบบ ฯ  และ

ชําระ ภ าษี ผ่ าน ระ บ บ อิ น เต อ ร์ เน็ ต ไ ม่ ม าก นั ก อ าจ เกิ ด จาก ห ล าย ป ระ ก ารไ ม่ ว่ าจะ เป็ น  

การประชาสัมพนัธ์ของกรมสรรพากรยงัไม่ทัว่ถึง ผูป้ระกอบการยงัขาดความพร้อมดา้นเทคโนโลยี

สารสนเทศ หรือปัจจยัอ่ืนท่ีมีผลต่อการตดัสินใจใช้บริการของผูป้ระกอบการ (ฉวีวรรณ ผลาหาญ 

2555: 2) ดงันั้นเพื่อนาํมาซ่ึงแนวทางในการปรับปรุงระบบการให้บริการยื่นแบบฯและชาํระภาษี

ผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของกรมสรรพากรให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน และเพื่อสร้างปัจจยัให้ผูเ้สีย

ภาษีมีความสมคัรใจในการใช้บริการเพิ่มมากข้ึน อีกทั้งเพื่อสนองนโยบายการบริหารงานภาครัฐ

แนวใหม่โดยมุ่งให้ประชาชนมีส่วนร่วม การศึกษาน้ีจึงตอ้งการศึกษาถึงปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการยื่น

แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคล ตลอดจนปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบ

แสดงรายการและชาํระภาษีผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี  ทั้งน้ี 

เพื่อนาํเสนอเป็นแนวทางต่อการบริหารงานจดัเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรต่อไป 

  

2. วตัถุประสงค์การวจิัย 

 

2.1 เพื่อศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งปัจจยัดา้นผูป้ระกอบการกบัพฤติกรรมการยืน่แบบ

แสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดั

ปราจีนบุรี 

2.2 เพื่อศึกษาปัจจยัด้านหน่วยงานท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี 

2.3 เพื่อศึกษาความคิดเห็นเก่ียวกบัปัจจยัดา้นหน่วยงานกบัการตดัสินใจยื่นแบบแสดง

รายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตระหวา่งผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี 

2.4 เพื่อเปรียบเทียบความแตกต่างของความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาและอุปสรรคในการ

ยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตระหว่างผูป้ระกอบการ

ในจงัหวดัปราจีนบุรี 
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3. กรอบแนวคดิการวจิัย  

  

 กรอบแนวความคิดในการศึกษาปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการยื่นแบบแสดงรายการ และ

ชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี มีตวัแปร 

ท่ีใชใ้นการศึกษา ดงัน้ี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 1.1 กรอบแนวคิดการวจิยั 

การยืน่แบบแสดงรายการและ

ชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

ผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

ปัจจยัดา้น

ผูป้ระกอบการ 

พฤติกรรมการยืน่แบบผา่น

ระบบอินเตอร์เน็ต 

ระดบัความคิดเห็นต่อ

ปัจจยัดา้นหน่วยงาน 

ปัญหาและอุปสรรคในการยืน่

แบบแสดงรายการและชาํระ

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบ

อินเตอร์เน็ต 

การตดัสินใจ 

ย่ืนแบบ / ไม่ย่ืนแบบ ผา่น

ระบบอินเตอร์เน็ต 

การ ย่ืนแบบ ผา่นระบบ

อินเตอร์เน็ต 
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 จากกรอบแนวคิดการวจิยั สามารถอธิบายแนวทางการศึกษา ไดด้งัน้ี 

3.1 ความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัดา้นผูป้ระกอบการกบัพฤติกรรมการยื่นแบบแสดง

รายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต วิเคราะห์ความสัมพนัธ์ด้วยการ

ทดสอบไคสแควร์ 

3.2 ปัจจยัด้านหน่วยงานท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติ

บุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตประกอบด้วย ปัจจยัด้านผูป้ระกอบการ และพฤติกรรมการยื่นแบบ

แสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต วิเคราะห์ผลการศึกษาดว้ยการ

วเิคราะห์ถดถอยโลจิสติก (Binary Logistic Regression Analysis) 

3.3 ความคิดเห็นเก่ียวกบัปัจจยัดา้นหน่วยงานกบัการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการ

และชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตระหว่างผูป้ระกอบการประกอบดว้ย ปัจจยัดา้นการ

ประชาสัมพนัธ์ ดา้นขั้นตอนการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต ดา้นนวตักรรม ดา้นสิทธิประโยชน์ ดา้น

ความสะดวก ด้านความประหยดั และด้านความปลอดภยัและความถูกตอ้งของขอ้มูล วิเคราะห์

ความแตกต่างของค่าเฉล่ียระดบัความคิดเห็นดว้ยการทดสอบความแปรปรวน (ANOVA) 

3.4 ความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการ และชาํระ

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต วิเคราะห์ความแตกต่างของค่าเฉล่ียระดบัความคิดเห็น

ดว้ยการทดสอบความแปรปรวน (ANOVA) 

 

4. สมมติฐานการวจิัย  

 

4.1 ขอ้มูลทัว่ไปของผูป้ระกอบการได้แก่  ประเภทของนิติบุคคล ประเภทของการ

ประกอบกิจการ จาํนวนพนกังาน ทุนจดทะเบียน ระยะเวลาในการดาํเนินกิจการ รายไดใ้นปีท่ีผ่าน

มา และภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลท่ีตอ้งชาํระในปีท่ีผ่านมา มีความสัมพนัธ์กบัพฤติกรรมการยื่น

แบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ 

ในจงัหวดัปราจีนบุรี 

4.2 ปัจจยัดา้นผูป้ระกอบการ ไดแ้ก่ ประเภทของนิติบุคคล ประเภทของการประกอบ

กิจการ ระยะเวลาในการดาํเนินกิจการ รายได ้ภาระภาษี และพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการ

และชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในปีท่ีผา่นมา มีผลต่อการ

ยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ 

ในจงัหวดัปราจีนบุรี 
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4.3 ค่าเฉล่ียของระดบัความคิดเห็นต่อปัจจยัดา้นหน่วยงานมีความแตกต่างกนั ระหวา่ง

ผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทาง

อินเตอร์เน็ต 

4.4 ค่าเฉล่ียของระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาและอุปสรรคมีความแตกต่างกัน 

ระหวา่งผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

ทางอินเตอร์เน็ต 

 

5. ขอบเขตของการวจิัย 

 

5.1 ขอบเขตด้านประชากร สําหรับการศึกษาน้ีคือ  นิติบุคคล ได้แก่ บริษัทจาํกัด 

บริษทัจาํกดั(มหาชน) และห้างหุ้นส่วนจาํกดั ในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรีท่ียื่นแบบฯและชาํระภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลปี 2557 ขอ้มูล ณ วนัท่ี 31 พฤษภาคม 2558 จาํนวน 1,626 ราย 

5.2 ขอบเขตด้านเน้ือหา ศึกษาถึงพฤติกรรมและปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการยื่นแบบฯ 

รวมถึงศึกษาปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่าน

ระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี 

 

6. นิยามศัพท์เฉพาะ 

 

6.1 ภาษีเงินได้นิติบุคคล หมายถึง ภาษีอากรประเภทหน่ึงท่ีบัญญัติไวใ้นประมวล

รัษฎากร ซ่ึงจดัเก็บจากเงินไดข้องบริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 

6.2 ผูป้ระกอบการ หมายถึง นิติบุคคลประกอบดว้ย บริษทัจาํกดัมหาชน บริษทัจาํกดั 

ห้างหุ้นส่วนจาํกัด ซ่ึงขายสินคา้หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพท่ีจดทะเบียนในจงัหวดั

ปราจีนบุรี 

6.3 การตัดสินใจ หมายถึง กระบวนการเลือกทางใดทางหน่ึงของผูป้ระกอบการ

ระหวา่งการยืน่หรือไม่ยืน่แบบเพื่อชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ต 

6.4 การยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต 

หมายถึง บริการรับยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของกรมสรรพากร โดยผูมี้หน้าท่ีเสีย

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นผูป้้อนขอ้มูล พร้อมทั้งชาํระภาษี(ถา้มี)ผา่นระบบดว้ยตนเอง 

6.5 ความคิดเห็นต่อปัจจัยด้านหน่วยงาน หมายถึง การแสดงความคิดเห็นของ

ผูป้ระกอบการโดยวดัทศันคติ ซ่ึงแบ่งเป็น 5 ระดบั คือ เห็นดว้ยมากท่ีสุดเห็นดว้ยมาก เห็นดว้ยปานกลาง 
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เห็นดว้ยน้อย และเห็นดว้ยน้อยท่ีสุด ซ่ึงประกอบดว้ย ปัจจยัด้านการประชาสัมพนัธ์ ดา้นขั้นตอน

การยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต ด้านนวตักรรม ด้านสิทธิประโยชน์ ด้านความสะดวก ด้านความ

ประหยดั และดา้นความปลอดภยัและความถูกตอ้งของขอ้มูล ท่ีแตกต่างกนัมีความสัมพนัธ์กบัการ

ตดัสินใจยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ต 

6.6 สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีปราจีนบุรี หมายถึง หน่วยจัดเก็บระดับจังหวดัท่ีมี

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในความควบคุมดูแลรับผิดชอบ 7 แห่งไดแ้ก่ สํานักงานสรรพากร

พื้นท่ีสาขาเมืองปราจีนบุรี สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขานาดี สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา

ประจนัตคาม สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขากบินทร์บุรี สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาบา้นสร้าง 

สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาศรีมหาโพธิ และสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาศรีมโหสถ 

 

7. ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 

 

7.1 การทราบถึงพฤติกรรมการยื่นแบบและชําระภาษีผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของ

ผูป้ระกอบการสามารถใชเ้ป็นขอ้เสนอแนะแนวทางในการขยายขอบเขตการให้บริการยืน่แบบ และ

ชาํระภาษีประเภทอ่ืน ๆ ผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

7.2 เม่ือทราบถึงปัจจยัสําคญัท่ีมีอิทธิพลต่อการยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงิน

ได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต สามารถนําไปใช้เป็นข้อเสนอเชิงนโยบายในการพัฒนา

ปรับปรุงระบบ  เพื่อส่งเสริมให้ผูเ้สียภาษีหันมาใช้บริการยื่นแบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ตเพิ่มมากข้ึน  

ซ่ึงจะเป็นประโยชน์ทั้งต่อผูเ้สียภาษีและกรมสรรพากรเอง ไม่วา่จะเป็นการลดตน้ทุน ช่วยอนุรักษ์

ส่ิงแวดลอ้ม ประหยดัพลงังานและเวลา อีกทั้งลดขั้นตอนการบนัทึกขอ้มูล และลดความผิดพลาด 

ในการยืน่แบบฯ 

7.3 ความคิดเห็นท่ีมีต่อหน่วยงาน รวมถึงปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดง

รายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ เป็นการสะทอ้น 

ถึงความคิดเห็นของผูเ้สียภาษี ผูใ้ชบ้ริการเวบ็ไซต์ของกรมสรรพากรโดยตรง ซ่ึงขอ้คิดเห็นท่ีไดรั้บ

สามารถนาํไปใช้ในการกาํหนดกลยุทธ์ แผนงาน หรือการปรับปรุงการปฏิบติังาน การให้บริการ 

ให้เหมาะสมกับความต้องการของผู ้ใช้บริการ ซ่ึงจะนําไปสู่การสร้างความพึงพอใจให้กับ

กลุ่มเป้าหมายอยา่งมีประสิทธิภาพ 



บทที ่ 2 

วรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 

 

 

 สําหรับแนวคิดทางทฤษฎีท่ีใช้ในการศึกษาคร้ังน้ีประกอบดว้ย ความหมายของภาษี

อากร แนวคิดหลักเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษีอากร ยุทธศาสตร์และนโยบายของกรมสรรพากร 

แนวคิดดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล แนวคิดการบริการของภาครัฐโดยให้ประชาชนมีส่วนร่วม ทฤษฎี

การยอมรับเทคโนโลยี การบริหารจัดเก็บภาษีอากรโดยหลักการบริหารความเส่ียง แนวคิด 

การบริหารจดัเก็บภาษีอากรแนวใหม่ และงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 

 

1. แนวคดิทฤษฏทีีเ่กีย่วข้อง 

 

1.1 ความหมายของภาษีอากร 

  นกัเศรษฐศาสตร์หลายท่านต่างให้ความหมายของภาษีอากรไวแ้ตกต่างกนั แต่คาํ

จาํกัดความท่ีถูกนํามาอ้างอิงกันโดยทั่วไปคือ คาํนิยามของ E.R.A. Seligman ซ่ึงให้ความหมาย 

ในแนวการบังคับจัดเก็บ(Compulsory) และคํานิยามของ Charles M. Allan ซ่ึงให้ความหมาย 

ในแนวการเคล่ือนยา้ยทรัพยากร(Income flow) ระหว่างเอกชน(Private sector) กบัภาครัฐ (Public 

sector) ดงัน้ี (ปรีดา นาคเนาวทิม 2535: 1) 

2.1 ความหมายของภาษีอากรในแนวการบังคับจัดเกบ็ 

  E.R.A. Seligman ไดใ้ห้นิยามของภาษีอากรตามแนวการบงัคบัจดัเก็บ วา่ภาษีอากร คือ 

ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากราษฎรเพื่อนาํมาใช้จ่ายให้เป็นประโยชน์แก่สังคมส่วนรวมโดยไม่ไดใ้ห ้

ส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี ซ่ึงจากนิยามดงักล่าวสามารถจาํแนกสาระสําคญัออกได ้3 ประการคือ  

  ประการแรก ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากราษฎรนั้นจะตอ้งมีลกัษณะของการบงัคบั

โดยส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บนั้น อาจจะเป็นรายได้ ส่ิงของ ผลประโยชน์ หรือบริการจากผูเ้สียภาษี  

ในกรณีท่ีประชาชนเสียภาษีให้แก่รัฐบาลในรูปของส่ิงของหรือบริการ เราเรียกภาษีในรูปส่ิง และบริการ

(Tax in kind) เช่น การบงัคบัเวนคืนท่ีดินเพื่อสร้างถนนในราคาตํ่ากวา่ราคาตลาด ส่วนต่างระหว่างราคา

ท่ีพึงขายไดก้บัราคาท่ีไดรั้บคือจาํนวนภาษีท่ีเจา้ของท่ีดินเสียให้แก่รัฐบาล การบงัคบัการกูย้ืม โดยจ่าย

ดอกเบ้ียตํ่ากว่าอตัราท่ีควรไดรั้บ การบงัคบัการใช้แรงงาน หรือให้ค่าตอบแทนในอตัราท่ีตํ่ากว่าท่ี 

พึงไดรั้บ เป็นตน้ 
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  ประการท่ีสอง ภาษีท่ีเก็บไดน้ั้นตอ้งนาํไปใชจ่้ายเป็นประโยชน์แก่สังคมโดยส่วนรวม 

กล่าวคือ ภาษีอากรเป็นแหล่งรายไดท่ี้สําคญัของรัฐบาลเพื่อท่ีจะนาํรายไดท่ี้จดัเก็บไดใ้นแต่ละปีไปเป็น

ค่าใชจ่้ายในการผลิตสินคา้และบริการสาธารณะ (Public expenditure)  เพื่อผลประโยชน์แก่คนทัว่ไป เช่น 

การรักษาความสงบเรียบร้อยของประเทศ สวสัดิการสังคม การสาธารณสุข และการป้องกนัประเทศ  

เป็นตน้ 

  ประการท่ีสาม ผูเ้สียภาษีอากรนั้นจะไม่ไดรั้บประโยชน์โดยตรง กล่าวคือ ผลประโยชน์

จากการใชจ่้ายของรัฐบาลท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีแต่ละคนไดรั้บมิไดส้ัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนักบัจาํนวน

ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีแต่ละคนชําระ ซ่ึงโดยทัว่ไปจะมีภาษีอากรเพียงไม่ก่ีชนิดท่ีรัฐบาลจดัเก็บตามหลัก

ผลประโยชน์(Benefit received principle) เพราะการจดัเก็บภาษีตามหลกัผลประโยชน์นั้นแมจ้ะทาํรายได้

ให้รัฐบาลไดเ้พียงพอกบัการใช้จ่าย แต่ผลของภาษีอากรไม่อาจบรรลุผลการกระจายความเป็นธรรมได ้

การจดัเก็บภาษีส่วนใหญ่จะเก็บตามหลกัความสามารถ(Ability to pay principle) เน่ืองจากตอ้งการให้ผล

ของภาษีอากรบรรลุวตัถุประสงคก์ารกระจายความเป็นธรรม (Redistribution of income)  

2.1 ความหมายของภาษีอากรในแนวการเคลื่อนย้ายทรัพยากรระหว่างเอกชน 

กบัภาครัฐ  

  Charles M. Allan ให้ค ํานิยามของภาษีอากรในแนวการเคล่ือนยา้ยทรัพยากร

ระหวา่งภาคเอกชนกบัรัฐบาลไวว้า่ ภาษีอากร คือ เงินไดห้รือทรัพยากรท่ีเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชน

ไปสู่ภาครัฐ ยกเวน้การกูย้มื และรายจ่ายโดยตรงสาํหรับค่าสินคา้และบริการท่ีผลิตข้ึนเพื่อสาธารณะ 

ซ่ึงจ่ายเต็มตามต้นทุนการผลิตของสินค้าและบริการนั้ น จากนิยามดังกล่าวสามารถจําแนก

สาระสาํคญัออกได ้2 ประการ คือ  

  ประการแรก ภาษีอากรเป็นเงินได้หรือทรัพยากรเพื่อเคล่ือนยายจากภาคเอกชน

ไปสู่ภาครัฐในทิศทางเดียว (Unilateral flow) กล่าวคือ เงินได้หรือทรัพยากรท่ีเอกชนถือครองอยู่

ในขณะใดขณะหน่ึงจะแสดงถึงอาํนาจซ้ือของเอกชนในขณะนั้น เม่ือภาครัฐเก็บภาษี  เพื่อนาํรายได้

ไปใช้จ่ายในกิจการของรัฐบาลจะทาํให้ทรัพยากรท่ีจะเหลือไวใ้ช้จ่ายในภาคเอกชนลดลง ส่งผล

กระทบต่อการบริโภค การออม และการลงทุนของภาคเอกชน ในท่ีสุดจะเกิดผลกระทบ 

ต่อการจดัสรรทรัพยากร และการกระจายรายได ้

  ประการท่ีสอง ความหมายของภาษีอากรตามแนวทางน้ีได้ยกเวน้การกู้ยืมของ

รัฐบาลและการขายสินค้าและบริการในราคาทุน ซ่ึงภาษีอากรตามแนวคิดน้ีถือว่าเงินได้ หรือ

ทรัพยากรจะต้องเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาลทิศทางเดียวจึงจะถือว่าเป็นภาษีอากร  

ส่วนการยืมของรัฐบาลและการขายสินค้าในราคาทุนไม่เป็นภาษีอากร ทั้งน้ีเพราะว่า การกู้ยืมนั้นรัฐ 

ต้องจ่ายคืนให้เอกชนในภายหลังจึงไม่ เป็นการเคล่ือนย้ายทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐ 
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อย่างแท้จริง กล่าวคือ ในตอนแรกเม่ือรัฐบาลออกพันธบัตรกู้ยืมเงินจากเอกชนเงินจะเคล่ือนยา้ย 

จากภาคเอกชนสู่รัฐบาลโดยเอกชนถือพนัธบตัรไว ้และเม่ือพนัธบตัรครบกาํหนดไถ่ถอนคืนรัฐบาล 

ตอ้งจ่ายเงินคืนเงินกู้พร้อมดอกเบ้ียให้กับเอกชน ดงันั้นการกู้ยืมเงินจึงเป็นการเคล่ือนยา้ยทรัพยากร 

ต่างตอบแทน(Bilateral flow) ส่วนการขายสินค้าและบริการในราคาทุนนั้ นก็ เป็นการเคล่ือนย้าย

ทรัพยากรต่างตอบแทนเช่นกนั เน่ืองจากการขายสินค้าและบริการในราคาทุนโดยรัฐบาลมีผลทาํให้

สินคา้และบริการเคล่ือนยา้ยจากภาครัฐไปสู่ภาคเอกชน ขณะเดียวกนัภาคเอกชนตอ้งจ่ายเงินค่าสินคา้

และบริการนั้น เงินทุนจะเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชนไปสู่รัฐบาลเท่ากบัมูลค่าของสินคา้ อย่างไรก็ตาม 

ในกรณีท่ีรัฐขายสินคา้และบริการให้เอกชนในราคาท่ีแตกต่างไปจากตน้ทุนการผลิตจะส่งผลให้เกิดการ

เคล่ือนยา้ยทรัพยากรระหว่างภาคเอกชนและรัฐบาลได้ 2 ลกัษณะคือ ถ้ารัฐขายสินคา้ในราคาสูงกว่า

ตน้ทุนการผลิต ทรัพยากรจะเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐมากกว่าทรัพยากรท่ีเคล่ือนยา้ยจาก

ภาครัฐมาสู่เอกชน ผลการเคล่ือนยา้ยไปสู่ภาครัฐสุทธิเป็นบวก  (Positive flow) นัน่คือรัฐไดก้าํไรจากการ

ขายสินคา้และบริการ ผลกาํไรจึงถือเป็นภาษีอากร แต่ถ้ารัฐขายสินค้าและบริการในราคาตํ่ากว่าทุน 

การผลิตเพื่อให้ความช่วยเหลือหรืออุดหนุนแก่ผูใ้ช้สินคา้  และบริการส่งผลให้รัฐขาดทุน ในกรณีน้ี

ทรัพยากรจะเคล่ือนยา้ยจากภาครัฐไปสู้ภาคเอกชนมากกวา่ทรัพยากรท่ีเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชนมาสู่24รัฐ 

เกิดผลการเคล่ือนยา้ยสุทธิเป็นลบ (Negative flow) 

 

2.  แนวคดิหลกัเกณฑ์ในการจัดเกบ็ภาษอีากร 

 

 เน่ืองจากการจัดเก็บภาษีอากรมีผลกระทบต่อประชาชนผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี  และ 

มีผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจและสังคมโดยรวมดว้ย การจดัเก็บภาษีอากรจึงไม่ควรมุ่งแต่เพียงหา

รายไดใ้ห้สมดุลกบัรายจ่ายเท่านั้น รัฐบาลจกัตอ้งพิจารณากาํหนดหลกัเกณฑ์การจดัเก็บภาษีอากร 

ให้รอบคอบและเหมาะสม ซ่ึงแนวความคิดเก่ียวกับลักษณะภาษีอากรท่ีดีท่ีได้รับการยอมรับ 

อยา่งแพร่หลายท่ีจะกล่าวถึงน้ี ไดแ้ก่ ลกัษณะของภาษีอากรท่ีดีตามแนวความคิดของ Adam Smith 

และ แนวความคิดของ Seligman (ปรีดา นาคเนาวทิม 2535: 28) 
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2.1 ลกัษณะของภาษีอากรทีด่ีตามแนวความคิดของ Adam Smith 

  อดัม สมิธ (Adam Smith) กล่าวในหนังสือ The Wealth of Nations ถึงภาษีอากร 

ท่ีดีว่าจะตอ้งมีลกัษณะสําคญั 4 ประการคือ มีความเป็นธรรม มีความแน่นอน มีความสะดวก และ

ประหยดั 

  2.1.1 หลักความเป็นธรรม (Equity) 

    การเสียภาษีตามหลกัความเป็นธรรม อดมั สมิธเห็นวา่ ผูท่ี้มีความสามารถในการ

หารายได้ เท่ ากันก็ควรเสี ยภาษี ให้ แก่ รัฐเท่ าเที ยมกัน ลักษณะเช่ นน้ี เรียกว่าความเป็ นธรรม 

ในแนวนอนซ่ึงไม่ควรใหอ้ภิสิทธ์ิการยกเวน้ภาษี หรือลดภาษีใหแ้ก่บุคคลใดบุคคลหน่ึง หรือกลุ่มใดกลุ่ม

หน่ึงเป็นกรณีพิเศษ ความเป็นธรรมในท่ีน้ีหมายรวมถึงความเท่าเทียมกนัในการเสียสละเงินใหแ้ก่รัฐบาล

ตามส่วนแห่งความสามารถในการเสียภาษีอีกด้วย แต่ไม่ได้หมายความว่าทุกๆคนจะต้องเสียภาษี 

เป็นจํานวนเงินเท่ าๆกันแต่อย่างใด ทั้ งน้ี เพราะว่าแต่ละคนมีความสามารถในด้านกําลังกาย 

กาํลงัสติปัญญา และกาํลงัทรัพยไ์ม่เท่ากนั ดงันั้นผูใ้ดมีความสามารถในการเสียภาษีมาก ก็ควรเสียภาษี 

แก่รัฐมากกวา่ผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษีนอ้ย ซ่ึงเป็นไปตามหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง 

2.1.2 หลักความแน่นอน (Certainty) 

    ภาษีทุกประเภทท่ีจดัเก็บควรมีหลกัเกณฑ์ในการจดัเก็บท่ีแน่นอน ความ

แน่นอนในกรณีน้ีมุ่งเนน้ท่ีเร่ืองต่างๆดงัต่อไปน้ี 

    (1)  เวลาชาํระภาษี จะตอ้งกาํหนดระยะเวลาในการชาํระภาษีแต่ละชนิดไว้

ให้เป็นการแน่นอน เพื่อผูเ้สียภาษีจะไดท้ราบล่วงหน้า และเตรียมตวัจดัหาเงินสําหรับเสียภาษี และ

จดัสรรเวลาสาํหรับการยืน่แบบฯและชาํระภาษีตามระยะเวลาท่ีกาํหนดไวใ้นกฎหมาย 

    (2)  อตัราภาษี ภาษีทุกชนิดจกัตอ้งมีการกาํหนดอตัราภาษีท่ีจดัเก็บไวใ้ห้

แน่นอน มิใช่ปล่อยให้เจ้าหน้าท่ีผู ้จ ัดเก็บกําหนดได้เองตามความพอใจ ซ่ึงความแน่นอนน้ี 

ยงัหมายความรวมถึงความไม่ลาํเอียงในการจดัเก็บดว้ย นอกจากน้ีการกาํหนดอตัราภาษีท่ีแน่นอน

ยงัเป็นการอาํนวยความสะดวกใหแ้กผู้เ้สียภาษีสามารถคาํนวณภาษีไวล่้วงหนา้ไดอี้กดว้ย 

    (3)  วิธีการชาํระภาษี จะตอ้งกาํหนดไวล่้วงหน้าให้เป็นการแน่นอน  เพื่อ 

ผูเ้สียภาษีทุกคนจะได้ทราบและเตรียมตัวได้อย่างถูกต้อง ซ่ึงจะเป็นการอาํนวยความสะดวก 

ใหท้ั้งผูเ้สียภาษีและเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บไดด้าํเนินการไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

    (4)  สถานท่ีเสียภาษี จะต้องกําหนดให้แน่นอนว่าภาษีแต่ละประเภท

สามารถชาํระไดท่ี้ใดบา้ง โดยการกาํหนดสถานท่ีสาํหรับชาํระภาษีตอ้งคาํนึงถึงความสะดวกในการ

เดินทางดว้ย เพื่อผูเ้สียภาษีจะไดไ้ม่เสียเวลาในการเดินทางมากเกินไป 
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  2.1.3 หลักความสะดวก(Convenience) 

    ตามความเห็นของอดัม สมิธ ภาษีอากรทุกประเภทควรเรียกเก็บตามวิธี 

ท่ีสะดวกท่ีสุดแก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากร ซ่ึงการเลือกระยะเวลาและวธีิการเก็บท่ีอาํนวยความสะดวก

ให้แก่ผูเ้สียภาษีส่งผลให้สามารถเก็บเงินภาษีได้มาก แล้วยงัประหยดัเวลาและค่าใช้จ่ายในการ

จดัเก็บภาษีนั้นๆอีกดว้ย หลกัความสะดวกน้ีมีความมุ่งหมายวา่ เม่ือประชาชนมีภาระหนา้ท่ีตอ้งเสีย

ภาษีให้แก่รัฐ รัฐจึงควรท่ีจะเป็นฝ่ายอาํนวยความสะดวกให้แก่ผูเ้สียภาษีในการติดต่อเพื่อชาํระภาษี 

เช่น การกาํหนดระยะเวลาชําระภาษีให้เหมาะกับฤดูกาล อาทิ ภาษีบาํรุงท้องท่ีควรเก็บหลงัฤดู 

เก็บเก่ียวเพราะเป็นระยะเวลาท่ีเหมาะสมท่ีสุด เน่ืองจากประชาชนท่ีเป็นเกษตรกรว่างจากการ 

เก็บเก่ียวและมีเงินไดจ้ากการขายผลผลิตจึงมีความสามารถในการชาํระภาษีมากกวา่เวลาอ่ืน 

    ส่วนหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัวิธีการจดัเก็บก็ควรกาํหนดไวใ้ห้ง่ายต่อการนาํส่งภาษี 

ส่วนสถานท่ีก็ควรกาํหนดให้สะดวกแก่การเดินทางมาชาํระภาษี นอกจากน้ีควรมีการประชาสัมพนัธ์

แนะนําช่วยเหลือเก่ียวกับการปฏิบติัในการกรอกแบบฟอร์ม และการนาํเงินไปเสียภาษีด้วย ซ่ึงหลัก 

ความสะดวกน้ีหากวางไวอ้ย่างเหมาะสมแล้วย่อมส่งผลต่อความจูงใจของประชาชนในการให้ความ

ร่วมมือในการเสียภาษีอากร ทาํใหรั้ฐสามารถเก็บภาษีอากรไดค้รบถว้นยิง่ข้ึน 

  2.1.4 หลักประหยดั(Economy) 

    อดมั สมิธ ให้ความเห็นว่า ในการบริหารงานเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากรควร

ให้เสียค่าใชจ่้ายน้อยท่ีสุดทั้งค่าใชจ่้ายของผูจ้ดัเก็บและผูเ้สียภาษี ในขณะเดียวกนัตอ้งให้เกิดประโยชน์

มากท่ีสุดด้วย โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารจดัการในการจดัเก็บตอ้งตํ่ากว่าจาํนวนเงินภาษีท่ีจดัเก็บได ้

และการจดัเก็บตอ้งใหมี้ผลกระทบต่อการทาํงานของภาคเอกชนนอ้ยท่ีสุดดว้ย 

 2.2 ลกัษณะของภาษีอากรทีด่ีตามแนวความคิดของ Seligman 

  สําหรับ Seligman ลกัษณะของภาษีอากรท่ีดีแยกพิจารณาออกเป็น 4 ดา้น  คือ ดา้นการคลงั 

ดา้นการปฏิบติัจดัเก็บ ดา้นเศรษฐกิจ และดา้นศีลธรรม 

  2.2.1 ด้านการคลัง 

    การพิจารณาลักษณะของภาษีในด้านการคลังจะต้องพิจารณาว่า ภาษีอากร 

แต่ละประเภทจะทาํให้รายได้เขา้รัฐมากน้อยเพียงใด ซ่ึงตอ้งพิจารณาจากลกัษณะของภาษี 2 ประการ 

ท่ีสาํคญัคือ  

    1)  ลกัษณะอาํนวยผล หมายความว่า ภาษีท่ีจดัเก็บจะตอ้งทาํรายได้ให้แก่รัฐ

เป็ นจํานวนมาก กล่ าวคื อ หากเป็ นภาษี อากรท่ี ดี เม่ื อดําเนิ นการจัดเก็ บแล้วจะต้องสามารถ 

ทาํรายไดใ้หรั้ฐตามความตอ้งการ แต่ในขณะเดียวกนัการเก็บภาษีดงักล่าวตอ้งไม่ส่งกระทบใหผู้เ้สียภาษี

หมดกาํลงัใจในการทาํงานดว้ย 
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    2)  ลกัษณะยืดหยุ่น ภาษีอาการทุกประเภทควรมีความยืดหยุ่นพอสมควร คือ 

สามารถเปล่ียนแปลงอตัราภาษีให้สอดคลอ้งกบัภาวการณ์ทางเศรษฐกิจไดง่้าย ซ่ึงความยืดหยุน่ของภาษี

อากรสามารถทราบได้จากการเปรียบเทียบจาํนวนเงินภาษีท่ีจัดเก็บได้เพิ่มข้ึนกับอัตราภาษีส่วน 

ท่ีเปล่ียนแปลงไป ไม่วา่จะเป็นการเปล่ียนแปลงไปในทางเพิ่มข้ึนหรือลดลง 

    3)  ลักษณะทรงตัว ในช่วงเวลาท่ี เศรษฐกิจกําลังเจริญรุ่งเรือง ภาษีอากร 

ท่ีดีจกัตอ้งสามารถทาํรายไดใ้ห้แก่รัฐเป็นจาํนวนมาก และเม่ือเศรษฐกิจตกตํ่า เงินภาษีท่ีเคยจดัเก็บได ้

ก็ไม่ควรจะลดน้อยลงตามไปด้วย เน่ืองจากในภาวะเศรษฐกิจตกตํ่า รายไดข้องประชาชนมิได้ลดลง

เหมือนกนัทุกอาชีพ ยงัมีประชาชนบางกลุ่มท่ีรายได้ยงัทรงตวัอยู่หรืออาจเพิ่มสูงข้ึน เช่นกลุ่มคนท่ีมี

รายได้ประจาํ เม่ือเป็นเช่นน้ีแสดงให้เห็นว่า ในยามท่ีเศรษฐกิจตกตํ่าความสามารถในการเสียภาษี 

ของประชาชนยงัพอมีอยู่บ้าง ซ่ึงพอท่ีรัฐจะหาทางแก้ไขได้ด้วยการเพิ่มอตัราภาษีอากรบางประเภท 

เพื่อดึงเงินเขา้คลงัได ้ 

    4)  ลกัษณะไพศาล ในระบบเศรษฐกิจหรือในแต่ละประเทศ ควรจดัเก็บภาษี

อากรหลายประเภท เพื่อท่ีรัฐบาลจะไดมี้รายไดจ้ากหลายแหล่ง คุณประโยชน์ของการจดัเก็บภาษีอากร

จากหลายแหล่งน้ีจะเห็นไดช้ดัเม่ือประเทศชาติอยูใ่นภาวะฉุกเฉินและจาํเป็นตอ้งใช้จ่ายเป็นจาํนวนมาก 

การจดัเก็บภาษีจากหลายประเภทจะช่วยลดอตัราการเล่ียงภาษีใหน้อ้ยลง กล่าวคือเม่ือผูเ้สียภาษีหลีกเล่ียง

ภาษีประเภทหน่ึงไปได ้ก็จะตอ้งมีภาระภาษีอีกประเภทหน่ึงอยา่งหลีกไม่พน้ แสดงให้เห็นวา่ผูเ้สียภาษี

ไม่สามารถหลีกเล่ียงภาษีไดง่้ายๆ แต่ถา้หากประเทศใดใช้ระบบภาษีอากรเดียว หรือจดัเก็บภาษีอยูเ่พียง

ประเภทเดียว ถา้ผูเ้สียภาษีสามารถเล่ียงภาษีอากรประเภทนั้นไดแ้ลว้ ก็จะสามารถหลุดพน้จากการเสีย

ภาษีไปไดเ้ลย 

  2.2.2 ด้านการปฏิบัติจัดเกบ็ 

    วตัถุประสงค์ท่ีสําคญัท่ีสุดในการจดัเก็บภาษี ประสิทธิภาพในการจดัเก็บ

ภาษีอากร ไม่วา่จะเป็นการจดัเก็บภาษีไดม้ากอยา่งเต็มเม็ดเต็มหน่วย หรือร่ัวไหลน้อยท่ีสุด แลว้ยงั

หมายรวมถึงค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บจะต้องประหยดัท่ีสุดอีกด้วย ซ่ึงการจัดเก็บภาษีอย่างไร 

จึงจะมีประสิทธิภาพน้ีในความเห็นของ Seligman ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเกิดจากภาษีอากร

นั้ นจะต้องมีลักษณะง่ายๆ (Simplicity) แน่นอน สะดวก และประหยดั เช่นเดียวกับความเห็น 

ของอดมั สมิธ 

    ลกัษณะง่ายๆตามความเห็นของ Seligman นั้นคือ ควรจะเร่ิมตน้ตั้งแต่ตวับท

กฎหมายท่ีง่ายต่อการอ่านและทาํความเขา้ใจ การออกแบบฟอร์มสําหรับผูเ้สียภาษีนาํไปกรอกแสดง

รายการเพื่ อชําระภาษีต้องเป็นแบบฟอร์มท่ี เข้าใจง่าย และต้องมีวิ ธีการจัดเก็บและชําระภาษี 

ท่ีกาํหนดให้ง่ายต่อการปฏิบติัเช่นเดียวกนั เน่ืองจากจะอาํนวยความสะดวกให้แก่ผูเ้สียภาษีมีความรู้สึก 
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ท่ีจะให้ความร่วมมือในการเสียภาษีมากข้ึน หรือมีความคิดท่ีจะหลีกเล่ียงภาษีน้อยลง อีกทั้งสะดวก 

แก่เจา้หนา้ท่ีผูจ้ดัเก็บอีกดว้ย ซ่ึงจากจุดน้ีเองท่ีจะส่งผลให้การจดัเก็บภาษีอากรสามารถดาํเนินไปอยา่งมี

ประสิทธิภาพ ดว้ยเหตุน้ีภาษีอากรท่ีมีลกัษณะง่ายๆ จึงมีความสาํคญัมาก  

  2.2.3 ด้านเศรษฐกจิ 

    ภาษีอากรท่ีดีไม่ควรมุ่งแต่เพียงหารายไดใ้ห้รัฐแต่เพียงอยา่งเดียว  หากแต่ตอ้ง

คาํนึงผลกระทบต่อการดาํเนินธุรกิจหรืออุตสาหกรรมของประชาชนโดยทัว่ไปอีกด้วย ซ่ึงภาษีอากร

ประเภทใดหากจดัเก็บแลว้มีผลกระทบต่อการประกอบกิจการอุตสาหกรรมน้อยเพียงใด ก็จะก่อให้เกิด

ผลดีต่อเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศไดม้ากเพียงนั้น นอกจากน้ีภาษีอากรท่ีดีเม่ือจดัเก็บแลว้จะตอ้งไม่

ส่งผลต่อกาํลงัใจในการประกอบอาชีพของประชาชน หรือส่งผลต่อธุรกิจต่างๆหมดความตอ้งการท่ีจะ

ลงทุนเพราะเกรงวา่ผลกาํไรท่ีไดรั้บภายหลงัจากหักภาษีจะไม่คุม้กบัความเส่ียงในการลงทุน หรือภาษี 

ท่ีดีตอ้งไม่เป็นเหตุของการหลีกเล่ียงภาษีของประชาชนมากข้ึนอีกดว้ย 

  2.2.4 ด้านศีลธรรม 

    เน่ืองจากภาษีอากรมีลกัษณะของการบงัคบัอยูใ่นตวั ผูเ้สียภาษีมิไดส้มคัรใจ

เพราะเป็นหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีตามกฎหมายท่ีไม่สามารถหลีกเล่ียงได ้ดงันั้นผูมี้ภาระเสียภาษีมกัจะ

รู้สึกว่าการเสียภาษีเป็นภาระอย่างหน่ึงท่ีตอ้งแบกรับไว ้ดว้ยเหตุดงักล่าวน้ีการจดัเก็บภาษีอากร 

แต่ละประเภทจึงควรจกัต้องพิจารณาให้รอบคอบว่าชอบด้วยความเป็นธรรมหรือไม่เพียงใด  

โดยภาษีอากรท่ีเป็นธรรมไม่ควรให้ภาระภาษีตกท่ีบุคคลกลุ่มใดกลุ่มหน่ึงโดยเฉพาะ หากแต่ควร

กระจายภาระภาษีไปสู่บุคคลในฐานะเดียวกนัอยา่งทัว่ถึง ขณะเดียวกนัผลของภาษีควรจะเท่าเทียม

กนัดว้ย 

 

3. ยุทธศาสตร์และนโยบายของกรมสรรพากร 

 

 ยทุธศาสตร์ของกรมสรรพากรมีดงัน้ี  

 1.  ยทุธศาสตร์ท่ีหน่ึง การรักษาเสถียรภาพทางรายไดภ้าษีอยา่งย ัง่ยนื 

 2. ยุทธศาสตร์ท่ีสอง พัฒนาระบบการบริหารและการบริการเพื่อเสริมสร้างการ

แข่งขนัทางเศรษฐกิจและสังคม 

 3.  ยทุธศาสตร์ท่ีสาม เสริมสร้างธรรมาภิบาลและสภาพแวดลอ้มการทาํงานในองคก์ร 
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 3.1  นโยบายเวบ็ไซต์ของกรมสรรพากร (Website Policy of The Revenue Department) 

  กรมสรรพากรไดก้ล่าวถึง นโยบายเวบ็ไซต์ของกรมสรรพากร ไวด้งัรายละเอียด

ต่อไปน้ี (กรมสรรพากร, 2560 สืบคน้จาก http://www.rd.go.th/publish/56995.0.html) 

  3.1.1  วัตถุประสงค์ 

    เว็บไซต์กรมสรรพากรได้จดัทาํข้ึนเพื่อให้บริการในการใช้บริการข้อมูล

ข่าวสารแก่ประชาชนทั่วไปและบุคลากรในสังกัดกรมสรรพากรในการใช้บริการเว็บไซต์ของ

ผูใ้ช้บริการจะอยู่ภายใตเ้ง่ือนไขและขอ้กาํหนดดงัต่อไปน้ี ผูใ้ช้บริการจึงควรศึกษาเง่ือนไข และ

ขอ้กาํหนดการใชง้านเวบ็ไซต ์และ/หรือเง่ือนไขและขอ้ตกลงอ่ืนใดท่ีกรมสรรพากรไดแ้จง้ใหท้ราบ

บนเวบ็ไซตโ์ดยละเอียดก่อนการเขา้ใช้บริการ ทั้งน้ีในการใชบ้ริการให้ถือวา่ผูใ้ช้บริการไดต้กลงท่ี

จะปฏิบติัตามเง่ือนไขและขอ้กาํหนดการให้บริการท่ีกาํหนดไวน้ี้ หากผูใ้ช้บริการไม่ประสงคท่ี์จะ

ผูกพนัตามข้อกําหนดและเง่ือนไขการให้บริการ ขอความกรุณาท่านยุติการเข้าชมและใช้งาน

เวบ็ไซตน้ี์ในทนัที 

  3.1.2  เง่ือนไขและข้อกาํหนดการใช้งานเว็บไซต์ 

    1)  ผูใ้ช้บริการอาจได้รับ เขา้ถึง สร้าง ส่งหรือแสดงขอ้มูล เช่น ไฟล์ขอ้มูล 

ขอ้ความลายลกัษณ์อกัษร ซอฟตแ์วร์คอมพิวเตอร์ ดนตรี ไฟล์เสียง หรือเสียงอ่ืน ๆ ภาพถ่าย วิดีโอ 

หรือรูปภาพอ่ืน ๆ โดยเป็นส่วนหน่ึงของบริการหรือโดยผ่านการใช้บริการ ซ่ึงต่อไปน้ีจะเรียกว่า 

“เน้ือหา” 

    2)  เน้ือหาท่ีนําเสนอต่อผูใ้ช้บริการ อาจได้รับการคุ้มครองโดยสิทธิใน

ทรัพย์สินทางปัญญาของเจ้าของเน้ือหานั้ น ผูใ้ช้บริการไม่มีสิทธิเปล่ียนแปลงแก้ไข จาํหน่าย 

จ่ายโอนหรือสร้างผลงานต่อเน่ืองโดยอาศยัเน้ือหาดงักล่าวไม่ว่าจะทั้งหมดหรือบางส่วน เวน้แต่

ผูใ้ชบ้ริการจะไดรั้บอนุญาตโดยชดัแจง้จากเจา้ของเน้ือหานั้น 

    3)  ผูใ้ช้บริการอาจพบเน้ือหาท่ีไม่เหมาะสมหรือหยาบคาย อนัก่อให้เกิด

ความไม่พอใจภายใตค้วามเส่ียงของตนเอง 

    4)  กรมสรรพากรทรงไวซ่ึ้งสิทธิในการคดักรอง ตรวจทาน ทาํเคร่ืองหมาย 

เปล่ียนแปลง แกไ้ข ปฏิเสธหรือลบเน้ือหาใด ๆ ท่ีไม่เหมาะสมออกจากบริการ ซ่ึงกรมสรรพากรอาจ

จดัเตรียมเคร่ืองมือในการคัดกรองเน้ือหาอย่างชัดเจน โดยไม่ขดัต่อกฎหมาย กฎ ระเบียบของ 

ทางราชการท่ีเก่ียวขอ้ง 

    5)  กรมสรรพากรอาจหยุดให้บริการเป็นการชัว่คราวหรือถาวร หรือยกเลิก

การให้บริการแก่ผู ้ใช้บริการรายใดเป็นการเฉพาะ หากการให้บริการดังกล่าวส่งผลกระทบ 

ต่อผูใ้ชบ้ริการอ่ืน ๆ หรือขดัแยง้ต่อกฎหมายโดยไม่ตอ้งแจง้ใหผู้ใ้ชบ้ริการทราบล่วงหนา้ 
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    6)  การหยุดหรือการยกเลิกบริการตามขอ้ 2.5 ผูใ้ช้บริการจะไม่สามารถเขา้

ใช้บริการและเข้าถึงรายละเอียดบญัชีของผูใ้ช้บริการ ไฟล์เอกสารใด ๆ หรือเน้ือหาอ่ืน ๆ ท่ีอยู ่

ในบญัชีของผูใ้ชบ้ริการได ้

    7)  ในกรณีท่ีกรมสรรพากรหยุดให้บริการเป็นการถาวร  หรือยกเลิกบริการ

แก่ผูใ้ช้บริการ กรมสรรพากรมีสิทธิในการลบขอ้มูลต่าง ๆ ท่ีอยู่ในบญัชีของผูใ้ช้บริการได ้ โดย 

ไม่ตอ้งแจง้ใหผู้ใ้ชบ้ริการทราบล่วงหนา้ 

  3.1.3  สิทธิ หน้าที ่และความรับผิดชอบของผู้ใช้บริการ 

    1)  ผู ้ใช้บริการจะให้ข้อมูลเก่ียวกับตนเอง เช่น ข้อมูลระบุตัวตน หรือ

รายละเอียดการติดต่อ ท่ีถูกตอ้ง เป็นจริง และเป็นปัจจุบนัเสมอ แก่กรมสรรพากร อนัเป็นส่วนหน่ึง

ของกระบวนการลงทะเบียนใชบ้ริการหรือการใชบ้ริการท่ีต่อเน่ือง 

    2)  ผูใ้ชบ้ริการจะใช้บริการเวบ็ไซตน้ี์ เพื่อวตัถุประสงคท่ี์ไดรั้บอนุญาตตาม

ข้อกําหนดของกรมสรรพากรและไม่ขัดต่อกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบงัคบั หลักปฏิบัติท่ีเป็น 

ท่ียอมรับโดยทัว่ไป 

    3)  ผูใ้ช้บริการจะไม่เขา้ใช้หรือพยายามเขา้ใช้บริการหน่ึงบริการใดโดยวิธี

อ่ืน รวมถึงการใช้วิธีการอตัโนมติั (การใช้สคริปต์) นอกจากช่องทางท่ีกรมสรรพากรจดัเตรียมไว ้

ใหเ้วน้แต่ผูใ้ชบ้ริการจะไดรั้บอนุญาตจากกรมสรรพากรโดยชดัแจง้ใหท้าํเช่นนั้นได ้

    4)  ผูใ้ช้บริการจะไม่ทาํหรือมีส่วนร่วมในการขดัขวางหรือรบกวนบริการ

ของกรมสรรพากร รวมทั้งเคร่ืองแม่ข่ายและเครือข่ายท่ีเช่ือมต่อกบับริการ 

    5)  ผูใ้ช้บริการจะไม่ทาํสําเนา คดัลอก ทาํซํ้ า ขาย แลกเปล่ียน หรือขายต่อ

บริการเพื่อวตัถุประสงค์ใด ๆ เวน้แต่ผูใ้ชบ้ริการจะไดรั้บอนุญาตจากกรมสรรพากรโดยชดัแจง้ให้

ทาํเช่นนั้นได ้

    6)  ผู ้ใช้บริการมีหน้าท่ีในการรักษาความลับของรหัสผ่านท่ีเช่ือมโยง 

กบับญัชีใด ๆ ท่ีใชใ้นการเขา้ถึงบริการ 

    7)  ผูใ้ช้บริการจะเป็นผูรั้บผิดชอบแต่เพียงผูเ้ดียวต่อบุคคลใด ๆ รวมถึง

กรมสรรพากรในความเสียหายอนัเกิดจากการละเมิดขอ้กาํหนด  

  3.1.4  การเช่ือมโยงกบัเว็บไซต์อ่ืน ๆ 

    1)  การเช่ือมโยงไปยงัเวบ็ไซต์อ่ืนเป็นเพียงการให้บริการเพื่ออาํนวยความ

สะดวกแก่ผูใ้ช้บริการเท่านั้ น กรมสรรพากรมิได้มีส่วนเก่ียวข้องหรือมีอาํนาจควบคุม รับรอง

ความถูกตอ้ง ความน่าเช่ือถือ ตลอดจนความรับผิดชอบในเน้ือหาขอ้มูลของเว็บไซต์นั้น ๆ และ

กรมสรรพากรไม่รับผิดชอบต่อเน้ือหาใด ๆ ท่ีแสดงบนเวบ็ไซต์อ่ืนท่ีเช่ือมโยงมายงัเว็บไซต์ของ
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กรมสรรพากรหรือต่อความเสียหายใด ๆ ท่ีเกิดข้ึนจากการเข้าเยี่ยมชมเว็บไซต์ดงักล่าวและการ

เช่ือมโยงมายงัเวบ็ไซตก์รมสรรพากร 

    2)  กรณีต้องการเช่ือมโยงมายงัเว็บไซต์ของกรมสรรพากร ผูใ้ช้บริการ

สามารถเช่ือมโยงมายงัหน้าแรกของเว็บไซต์ของกรมสรรพากรได้ โดยแจง้ความประสงค์เป็น

หนังสือ แต่หากตอ้งการเช่ือมโยงมายงัหน้าภายในของเว็บไซต์น้ี จะตอ้งไดรั้บความยินยอมเป็น

หนงัสือจากกรมสรรพากรแลว้เท่านั้น และในการให้ความยนิยอมดงักล่าว กรมสรรพากรขอสงวน

สิทธิท่ีจะกําหนดเง่ือนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้ในการท่ี เว็บไซต์ อ่ืน ท่ี เช่ือมโยงมาย ังเว็บไซต ์

ของกรมสรรพากรจะไม่รับผิดชอบต่อเน้ือหาใด ๆ ท่ีแสดงบนเวบ็ไซต์ท่ีเช่ือมโยงมายงัเว็บไซต ์

ของกรมสรรพากรหรือต่อความเสียหายใด ๆ ท่ีเกิดข้ึนจากการใชเ้วบ็ไซตเ์หล่านั้น 

  3.1.5 การปฏิเสธความรับผิด 

     กรมสรรพากรจะไม่รับผิดต่อความเสียหายใด ๆ รวมถึงความเสียหาย 

สูญเสียและค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึน ไม่วา่โดยตรงหรือโดยออ้มท่ีเป็นผลหรือสืบเน่ืองจากการท่ีผูใ้ชเ้ขา้ใช้

เวบ็ไซต์น้ีหรือเวบ็ไซต์ท่ีเช่ือมโยงกบัเวบ็ไซต์น้ี หรือต่อความเสียหาย สูญเสียหรือค่าใช้จ่ายท่ีเกิด

จากความล้มเหลวในการใช้งาน ความผิดพลาด การละเวน้ การหยุดชะงกั ข้อบกพร่อง ความ 

ไม่สมบูรณ์ คอมพิวเตอร์ไวรัส ถึงแม้ว่ากรมสรรพากรจะได้รับแจ้งว่าอาจจะเกิดความเสียหาย 

สูญเสียหรือค่าใชจ่้ายดงักล่าวข้ึน นอกจากน้ีกรมสรรพากรไม่รับผิดต่อผูใ้ชเ้วบ็ไซตห์รือบุคคลจาก

การเรียกร้องใด ๆ ท่ีเกิดข้ึนจากบนเวบ็ไซต ์หรือเน้ือหาใด ๆ ซ่ึงรวมถึงการตดัสินใจหรือการกระทาํ

ใด ๆ ท่ีเกิดจากความเช่ือถือในเน้ือหาดงักล่าวของผูใ้ช้เว็บไซต์ หรือในความเสียหายใด ๆ ไม่ว่า

ความเสียหายทางตรงหรือทางออ้ม รวมถึงความเสียหายอ่ืนใดท่ีอาจเกิดข้ึนได ้ผูใ้ช้บริการยอมรับ  

และตระหนกัดีวา่กรมสรรพากรจะไม่ตอ้งรับผดิชอบต่อการกระทาํใดของผูใ้ชบ้ริการทั้งส้ิน 

  3.1.6  กรรมสิทธ์ิและสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา 

    1)  กรมสรรพากรหรือผูใ้ห้อนุญาตแก่กรมสรรพากรเป็นผูมี้สิทธิตามกฎหมาย

แต่เพียงผูเ้ดียวในกรรมสิทธ์ิ ผลประโยชน์ทั้ งหมด รวมถึงสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาใดๆ ท่ีมีอยู ่

ในบริการซ่ึงกรมสรรพากร หรือผูใ้ห้อนุญาตแก่กรมสรรพากรเป็นผูจ้ดัทาํข้ึน ไม่ว่าสิทธิเหล่านั้ น 

จะไดรั้บการจดทะเบียนไวห้รือไม่ก็ตาม 

    2)  ผูใ้ชบ้ริการจะตอ้งไม่เปิดเผยขอ้มูลท่ีกรมสรรพากรกาํหนดให้เป็นความลบั 

โดยไม่ไดรั้บความยนิยอมเป็นลายลกัษณ์อกัษรล่วงหนา้จากกรมสรรพากร  

    3)  ผูใ้ช้บริการจะต้องไม่ใช้ช่ือทางการค้า เคร่ืองหมายการค้า เคร่ืองหมาย 

การบริการ ตราสัญลกัษณ์ ช่ือโดเมนของกรมสรรพากร โดยไม่ไดรั้บความยินยอมเป็นลายลกัษณ์อกัษร

จากกรมสรรพากร 
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  3.1.7  กฎหมายทีใ่ช้บังคับ 

    1) การตีความและการบงัคบัตามเง่ือนไขการให้บริการฉบบัน้ี ให้เป็นไป

ตามกฎหมายไทย 

 3.2  กรอบแผนดําเนินงาน5 ปีของกรมสรรพากร (พ.ศ. 2559 – 2563)  

  สําหรับกรอบแผนดาํเนินงานกรมสรรพากรในดา้นการเสริมสร้างการปฏิบติัทาง

ภาษีใหถู้กตอ้ง (Tax compliance) มีรายละเอียด ดงัน้ี 

1) การตรวจสอบภาษีอากรและกาํกบัดูแลผูเ้สียภาษีตามระดบัความเส่ียง 

   จดัระดบัผูป้ระกอบการตามเกณฑ์ความเส่ียง และใชว้ิธีการในการกาํกบัดูแล

ผูป้ระกอบการแต่ละกลุ่มท่ีแตกต่างกนั โดยสําหรับผูป้ระกอบการกลุ่มดีเม่ือปฏิบติัตามกฎหมาย 

ระเบียบท่ีกาํหนด กระบวนการ ขั้นตอนการปฏิบติัทางภาษีจะมีความง่าย สะดวก รวดเร็วมากยิง่ข้ึน 

เช่น ไดรั้บยกเวน้การตรวจ ไดรั้บการคืนภาษีท่ีรวดเร็ว ไดรั้บสัญลกัษณ์มาตรฐานการปฏิบติัหน้าท่ี

ทางภาษีท่ีดี หรือสิทธิประโยชน์อ่ืน เป็นตน้ สําหรับผูป้ระกอบการกลุ่มเส่ียง หรือกลุ่มท่ีมีเจตนา 

ในการหลีกเล่ียงภาษีจะเน้นการบงัคบัใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัดภายใตข้อ้มูล ขอ้เท็จจริงของการ

ประกอบการ หรือการตรวจสอบภาษีอากร ควบคู่ไปกบัการสร้างความรู้ความเขา้ใจในกฎหมายภาษี

อากร และส่งเสริมการใชโ้ปรแกรมทางบญัชีภาษีอากรมาตรฐาน เพื่อให้การปฏิบติัทางภาษีเป็นไป

อยา่งถูกตอ้ง ครบถว้น 

2) การบริหารจดัเก็บภาษีผา่นการกาํหนดมาตรฐานสาํนกังานบญัชี  

   เน่ืองจากสํานักงานบัญชีถือเป็นเคร่ืองมือท่ีช่วยในการบริหารจดัเก็บภาษี

ให้แก่กรมสรรพากร การสร้างหลกัเกณฑ์สํานกังานบญัชีท่ีมีคุณภาพและพฒันายกระดบัมาตรฐาน

สํานักงานบญัชี รวมทั้งการส่งเสริมการเป็นสํานกังานบญัชีตวัแทน (Tax Agent) จึงมีความสําคญั

สําหรับกรมสรรพากร เพื่อให้การจดัทาํบญัชี และการเสียภาษีของผูป้ระกอบการมีความน่าเช่ือถือ 

ถูกต้องตามหลักการบัญชีท่ีรับรองทั่วไป และกฎหมายภาษีอากร เน่ืองจากผูป้ระกอบการเป็น

จาํนวนมากใช้บริการของสํานกังานบญัชีโดยเฉพาะกลุ่มธุรกิจ SMEs รวมทั้งมีการดาํเนินการกบั

สาํนกังานบญัชีท่ีไม่ไดม้าตรฐาน 

3) การบริหารงานและบริหารความเส่ียงตามกระบวนงาน 

   การพิจารณาความเส่ียงในกระบวนงานต่าง ๆท่ีมีความสําคญั เพื่อลด ป้องกนั 

ควบคุม และจดัการความเส่ียงท่ีมีความสัมพนัธ์ต่อการปฏิบติังาน เช่น การบริหารจดัเก็บภาษีอากร 

การบริหารหน้ีภาษีอากรคา้ง การแก้ไขกฎหมายเพื่อปิดช่องโหว่ หรือการแก้ไขกฎหมายดา้นการ

นําส่งข้อมูลธุรกรรมของผูป้ระกอบการ กฎหมายด้านการเช่ือมโยงขอ้มูล ตลอดจนการบริหาร

จดัการความต่อเน่ืองขององคก์รในสภาวะวกิฤต เป็นตน้   
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4) การทบทวนกระบวนงานรองรับการเปล่ียนแปลง  

   การท บ ท วนโครงส ร้างองค์กร และท บ ท วน กระบ วน งานต่าง ๆ  ทั้ ง

กระบวนงานหลัก กระบวนงานสนับสนุน ให้มีสอดคล้องกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ สังคม 

เทคโนโลย ีและความทา้ทายในอนาคต เช่น ทบทวนกระบวนงานให้บริการ การเตรียมความพร้อม

รองรับ พระราชบญัญติัการอาํนวยความสะดวกฯ การเตรียมความพร้อมการเขา้สู่ยุคเศรษฐกิจดิจิทลั 

เป็นตน้ 

5) การสาํรวจความคิดเห็นของผูเ้สียภาษี (Customer Survey) 

    การสํารวจความคิดเห็นของผูเ้สียภาษี ผูรั้บบริการ และผูมี้ส่วนได้ส่วนเสีย 

พฤติกรรมของผูเ้สียภาษีดา้นต่าง ๆ และความพึงพอใจของผูใ้ชบ้ริการ เพื่อนาํมาใช้กาํหนดกลยุทธ์ 

แผนงาน หรือการปรับปรุงการปฏิบติังาน/การใหบ้ริการ ใหส้ร้างความพึงพอใจใหก้บักลุ่มเป้าหมาย

อยา่งมีประสิทธิภาพ 

6) การเสริมสร้างความสมคัรใจและปลูกฝังจิตสาํนึกในการเสียภาษี 

    การเสริมสร้างความสมคัรใจและปลูกฝังจิตสํานึกในการเสียภาษีดว้ยวิธีการ

ในเชิงรุก เช่น การเข้าถึงผู ้ประกอบการ/ผู ้เสี ยภาษี ด้วยส่ื อ Social Media หรือ Application  การ 

มีตวัแทนกรมสรรพากรในการเขา้ไปให้คาํแนะนาํในการปฏิบติัทางภาษี ถึงกลุ่มองคก์ร หรือสถาน

ประกอบการ การจดัทาํคู่มือการเสียภาษีของธุรกิจแต่ละประเภท เป็นตน้ 

7) การพฒันาเวบ็ไซต ์

    การพฒันาเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากรใหมี้ขอ้มูลท่ีครบถว้น ง่ายต่อการคน้ควา้ 

หาขอ้มูล ตอบสนองตามความตอ้งการของผูใ้ชข้อ้มูลแต่ละลกัษณะ ทั้งภาษาไทยและภาษาองักฤษ 

 

4.  แนวคดิด้านภาษเีงินได้นิติบุคคล 

 

 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Corporate Income Tax) เป็นภาษีทางตรงประเภทหน่ึง ท่ีรัฐบาล

จดัเก็บจากหน่วยธุรกิจ อนัไดแ้ก่ บริษทั หรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย ์โดยรวมถึงบริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศท่ีทาํกิจการในประเทศไทย และรวมถึง

บริษทัท่ีมีรายไดจ้ากประเทศไทยดว้ย โดยทัว่ไปแลว้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจดัเก็บจากฐานกาํไรสุทธิ 

(วโรทยั โกศลพิศิษฐก์ุล 2544: 220) 

 วตัถุประสงคห์ลกัของการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้นคือ การรักษาฐานรายไดข้อง

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เน่ืองจากหากเก็บภาษีเงินไดเ้ฉพาะกบับุคคล โดยไม่เก็บจากนิติบุคคล  

จะเป็นเหตุจูงใจให้บุคคลหลีกเล่ียงการเสียภาษีมาจัดตั้ งนิติบุคคลเพื่อหลบเล่ียงภาษีมากข้ึน 
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นอกจากน้ียงัเป็นการสร้างรายไดใ้ห้แก่รัฐบาลและช่วยบรรเทาปัญหาการกระจายรายได ้และเป็น

การเสริมสร้างให้เกิดความเท่าเทียมกนัมากยิ่งข้ึน โดยอตัราภาษีท่ีจดัเก็บไม่ควรแตกต่างไปจาก

อตัราท่ีมีการจดัเก็บในประเทศอ่ืนๆ เน่ืองจากมีผลกระทบต่อการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหวา่งประเทศ 

อีกทั้งอตัราภาษีท่ีจดัเก็บจากนิติบุคคลควรสอดคลอ้งกบัอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เพื่อให้เกิด

ความเท่าเทียมในการจดัเก็บภาษีทั้งสองประเภท และเน่ืองจากฐานภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคือ กาํไร 

ท่ีนิติบุคคลไดรั้บซ่ึงสามารถเปล่ียนแปลงไดม้ากส่งผลให้การใชภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นเคร่ืองมือ 

ท่ีไม่ดีพอหากพิจารณาถึงการทาํใหเ้กิดการผนัผวนในรายไดข้องรัฐในระยะสั้น 

 4.1  ความสําคัญของภาษีเงินได้นิติบุคคล 

  วโรทยั โกศลพิศิษฐ์กุล (2544: 220) ได้กล่าวถึงความสําคญัของภาษีเงินได้นิติ

บุคคลไวด้งัน้ี 

  1)  เป็นแหล่งรายไดข้องรัฐบาล ซ่ึงภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนับเป็นแหล่งรายไดจ้าก

ภาษีทางตรงท่ีสาํคญัของรัฐบาลกลาง โดยในแต่ละปีรัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจาก

ธุรกิจการผลิตการคา้และบริการ 

  2)  ใชเ้ป็นเคร่ืองมือดาํเนินนโยบายการคลงั เน่ืองจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นภาษี

ทางตรงจึงผลักภาระภาษีให้ผูอ่ื้นได้น้อยกว่าภาษีประเภทอ่ืน ซ่ึงการจดัเก็บส่งผลต่อผูเ้สียภาษี

โดยตรง และรัฐบาลสามารถคาดคะเนผลการจดัเก็บไดอ้ยา่งแม่นยาํ ดงันั้นภาษีประเภทน้ี  จึงเป็น

เคร่ืองมือทางการคลงัหน่ึงท่ีรัฐบาลใชใ้นการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ 

  3)  เพื่อเสริมการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เน่ืองจากหากมีการจดัเก็บภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาเพียงอยา่งเดียวโดยไม่จดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลควบคู่ไปดว้ยจะส่งผลให้เกิด

การเล่ียงการเสียภาษีโดยสะสมรายไดไ้วใ้นบริษทัแมว้า่รายไดเ้หล่านั้นเม่ือมีการจดัสรรออกมาเป็น

เงินปันผลแล้วจะต้องเสียภาษี ซ่ึงก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมระหว่างบริษัทท่ีจ่ายเงินปันผล 

กบับริษทัท่ีไม่จ่ายเงินปันผลไม่วา่จะดว้ยเหตุผลใดก็ตาม 

  4)  เพื่อส่งเสริมการพฒันาตลาดทุน ในอดีตท่ีผ่านมาไทยมีการจดัเก็บภาษีเงินได้

นิติบุคคลสําหรับบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยใ์นอตัราร้อยละ 30 ซ่ึงตํ่ากว่าบริษทันอก

ตลาดหลักทรัพย์ท่ีเสียภาษีในอัตราร้อยละ 35 ทั้ งน้ีเพื่อเป็นการจูงใจให้บริษัทเข้าจดทะเบียน 

ในตลาดหลกัทรัพย ์

 4.2  โครงสร้างภาษีเงินได้นิติบุคคล  

  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีหลกัเกณฑ์ทัว่ไปเก่ียวกบัความหมายของเงินไดพ้ึงประเมิน

และประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินเหมือนกนักบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แต่หลกัเกณฑ์เร่ืองอ่ืนๆ 
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เช่น แหล่งเงินได้ ข้อยกเวน้ วิธีคาํนวณภาษี ฯลฯ ซ่ึงเป็นหลักเกณฑ์ของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

โดยทัว่ไปมิไดน้าํมาใชก้บัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  

  ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล โดย

ประมวลรัษฎากรมาตรา 39 ไดนิ้ยามคาํวา่ “บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ไวเ้ป็นพิเศษ ซ่ึงนอกจาก

จะหมายถึงบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยแ์ลว้ ยงัหมายความ

รวมถึงถึงบุคคลอ่ืนๆด้วย ซ่ึงบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ประกอบดว้ย (กรมสรรพากร 2559: ออนไลน์) 

 4.3  ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีเงินได้จากกาํไรสุทธิ 

  1)   บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ดงัน้ี 

   (1)  บริษทัจาํกดั บริษทัมหาชน จาํกดั 

   (2)  หา้งหุน้ส่วนจาํกดั 

   (3)  หา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน 

  2)   บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศจะเสีย

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเม่ือมีแหล่งเงินไดใ้นประเทศไทยเท่านั้น ดงัน้ี 

   (1)  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ

และกระทาํกิจการในท่ีอ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทย โดยบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน

ตามกฎหมายของต่างประเทศดงักล่าว จะตอ้งนํากาํไรสุทธิเฉพาะ ท่ีได้จากการกระทาํกิจการใน

ประเทศไทยมาเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  

   (2)  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ

มีลูกจา้งหรือผูท้าํการแทน หรือผูท้าํการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุให้

ได้รับเงินได้หรือผลกาํไรในประเทศไทย ให้ถือว่าบุคคลผูจ้า้งเป็นลูกจา้ง หรือผูท้าํการแทน หรือ

ผูท้าํการติดต่อเช่นว่านั้นไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เป็นตวัแทนของบริษทัหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้ งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและให้บุคคลนั้ นมีหน้าท่ีและ ความ

รับผดิชอบในการยืน่รายการและเสียภาษีเงินไดเ้ฉพาะท่ีเก่ียวกบัเงินไดห้รือผลกาํไรดงักล่าว  

  3)   กิจการซ่ึงดําเนินการเป็นทางการค้าหรือหากําไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ

องคก์ารของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  

  4)   กิจการร่วมคา้ 

 4.4 ภาษีเงินได้นิติบุคคลคํานวณจากยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย ซ่ึงผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 

ไดแ้ก่ กิจการขนส่งระหวา่งประเทศของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ และมูลนิธิ

หรือสมาคมท่ีประกอบกิจการแลว้มีรายได ้
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 4.5  ภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 

ไดแ้ก่ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศท่ีมิไดป้ระกอบกิจการ

ในประเทศไทย และได้รับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจาก  หรือ 

ในประเทศไทย การเสียภาษีกรณีน้ีกฎหมายใหเ้สียโดยวธีิหกัภาษี คือ ผูจ่้ายเงินไดด้งักล่าวจะตอ้งหกั

ภาษีจากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่ายตามวิธีการและอตัราดงัหวัขอ้ถดัไป ทั้งน้ีไม่วา่ใครจะเป็นผูจ่้ายเงิน

ได้ก็ตาม ภาษีท่ีหักไวใ้นกรณีน้ีเป็นภาษีท่ีเสียเด็ดขาดจึงเสร็จส้ินเป็นรายคร้ังไปถา้กรณีท่ีเป็นการ

จ่ายเงินไดด้งักล่าวให้กบับริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในต่างประเทศซ่ึงเป็นสาขาของบริษทั 

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ผูจ่้ายเงินไดไ้ม่มีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษีตามฐานน้ี

เพราะผูรั้บเงินไดไ้ม่ใช่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีฐานน้ีแต่อยา่งใด 

 4.6  ภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับการจําหน่ายกําไรไปนอกประเทศ ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี

ฐานน้ี ไดแ้ก่ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงจาํหน่ายเงินกาํไรหรือเงิน ประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไว้

จากกาํไรหรือท่ีถือได้ว่าเป็นเงินกาํไรออกไปจากประเทศไทยให้เสียภาษีเงินได้โดยหักภาษีจาก

จาํนวนเงินท่ีจาํหน่าย 

 

5.  แนวคดิการบริการของภาครัฐโดยให้ประชาชนมส่ีวนร่วม 

 

 ชิตพล กาญจนกิจ และจุฑาทอง จารุมิลินท(2547) กล่าวถึง การบริหารงานภาครัฐแนว

ใหม่ (New Public Management หรือ NPM) วา่เป็นการปรับเปล่ียนการบริหารจดัการภาครัฐ โดยนาํ

หลกัการเพิ่มประสิทธิภาพของระบบราชการและการแสวงหาประสิทธิภาพในการปฏิบติัราชการ 

ท่ีมุ่งสู่ความเป็นเลิศ โดยเป็นการปรับเปล่ียนมุมมองจากแนวคิดรัฐบริหารมาสู่แนวคิดประชาชน 

มีส่วนร่วมบริหาร ซ่ึงเป็นการเปิดโอกาสใหป้ระชาชนสามารถเสนอความตอ้งการผา่นหน่วยงานรัฐ

ได ้ทั้งน้ีเพื่อให้รัฐสามารถตอบสนองต่อความตอ้งการของประชาชนไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ตลอดทั้งการ

มุ่งเน้นการให้บริการแก่ประชาชนโดยคาํนึงถึงคุณภาพเป็นสําคญัและมุ่งเน้นการบริการท่ีมอง

ประชาชนในฐานะของลูกคา้คนสาํคญัของรัฐ 

 การบริการของภาครัฐโดยให้ประชาชนมีส่วนร่วมน้ี สร้างระบบกลไกและช่องทาง 

ให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการปรับปรุงประสิทธิภาพการให้บริการประชาชนทั้ งทางด้านการ

สนับสนุน การเสนอแนะและตรวจสอบ อีกทั้งการประเมินผลการปฏิบติังานของภาครัฐ เพื่อให้

การบูรณาการและปฏิรูประบบงานบงัเกิดผลสําเร็จตอบสนองความตอ้งการของประชาชนอยา่งเป็น

รูปธรรม การบริการสาธารณะของรัฐจึงเป็นเป้าหมายสําคัญของระบบการบริหารงานภาครัฐ 

แนวใหม่ จากอดีตท่ีผา่นมาการบริการภาครัฐมีกฎเกณฑ์มากมายจนเกิดความล่าชา้ การบริหารงาน
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ภาครัฐแนวใหม่จึงปรับเปล่ียนใหเ้ป็นไปในทิศทางท่ีมีลกัษณะผอ่นคลายกฎเกณฑ์ต่างๆ โดยมุ่งเนน้

ท่ีเป้าหมายของการให้บริการเป็นสําคญั โดยให้เกิดความคล่องตวั สะดวก รวดเร็ว และเป็นธรรม 

ในขณะเดียวกนัก็ตอ้งมีประสิทธิภาพสูงสุด โดยหากมองภาพรวมของจุดเนน้การให้บริการภาครัฐ 

ท่ีเปล่ียนแปลงไป สามารถแยกส่วนสําคัญของการให้บริการได้ 7 ส่วน ได้แก่ หลักกฎหมาย 

กฎเกณฑ์และระเบียบต่างๆ แนวทางการใช้อาํนาจ ภาระความรับผิดชอบและการตอบสนอง 

ประสิทธิภาพและประสิทธิผล หลกัความประหยดั และหลกัการมีส่วนร่วม ดงัภาพท่ี 2.1 

 

 การใหบ้ริการสาธารณะของภาครัฐแบบเดิม  

มากท่ีสุด หลกักฎหมาย   นอ้ยท่ีสุด 

 กฎเกณฑแ์ละระเบียบต่างๆ    

 แนวทางการใชอ้าํนาจ    

 ภาระความรับผิดชอบและการตอบสนอง    

 ประสิทธิภาพและประสิทธิผล  ความ 

ไวว้างใจ 

 

 หลกัความประหยดั   

 หลกัการมีส่วนร่วม   

นอ้ยท่ีสุด    มากท่ีสุด 

 การใหบ้ริการสาธารณะของภาครัฐแบบใหม่  

  

ภาพท่ี 2.1 องคป์ระกอบของการใหบ้ริการสาธารณะ 7 ประการ 

 

ท่ีมา: ชิตพล กาญจนกิจ และจุฑาทอง จารุมิลินท (2547) 

 

 จากภาพท่ี 2.1 จะเห็นไดว้่า จุดเน้นของการบริการสาธารณะของภาครัฐเปล่ียนแปลง

ไป ซ่ึงจะส่งผลให้ประชาชนมีความรู้สึกไวว้างใจมากข้ึนหากแนวทางการบริหารภาครัฐมีลกัษณะ 

ท่ีเขา้ใกลค้วามเป็นเอกชนเขา้ไปทุกขณะ ขณะเดียวกนัหากการให้บริการของภาครัฐแบบราชการ 

ซ่ึงเป็นไปในทิศทางตรงกนัขา้มแลว้ จะส่งผลใหป้ระชาชนรู้สึกไวว้างใจไดน้อ้ยกวา่ 
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 5.1  ทฤษฎกีารยอมรับเทคโนโลย ี

  Everett M. Rogers (อา้งใน เสนาะ ติเยาว ์2538: 428) ไดท้าํการศึกษาและวเิคราะห์

กระบวนการยอมรับนวตักรรมวา่ประกอบดว้ย 4 ขั้นตอนไดแ้ก่ 

  ขั้นแรก คือ ขั้นตระหนัก (Awareness stage) เป็นการเร่ิมต้นท่ีบุคคลได้รับรู้ถึง

แนวคิดใหม่หรือนวตักรรมใหม่ๆ แต่ยงัมิได้มีความรู้ลึกซ้ึงเก่ียวกับเน้ือหาและรายละเอียดของ

นวตักรรมนั้น 

  ขั้นท่ีสอง คือ ขั้นความรู้สึก (Persuasion stage) เป็นขั้นท่ีบุคคลเกิดความรู้สึกชอบ 

หรือไม่ชอบนวตักรรมนั้นหลงัจากท่ีไดศึ้กษาถึงรายละเอียดแลว้ 

  ขั้นท่ีสาม คือ ขั้นตดัสินใจ (Decision stage) เป็นการตดัสินใจระหว่างทางเลือก  

2 ทางคือ ยอมรับ หรือไม่ยอมรับการทดลองใช ้

  ขั้นท่ี ส่ี คือ ขั้นยืนยนั (Confirmation stage) ขั้นตอนน้ีบุคคลจะแสวงหาข้อมูล

ความรู้เพื่อใช้ยืนยนัการตดัสินใจ หากพบขอ้ขดัแยง้บางประการอาจเปล่ียนความตั้งใจจากเดิมท่ี

ยอมรับมาเป็นไม่ยอมรับได ้

  เม่ือผ่านกระบวนการตดัสินใจเก่ียวกบันวตักรรมแลว้ ส่งผลให้เกิดบุคคล 2 กลุ่ม

คือ กลุ่มท่ียอมรับในนวตักรรมกบักลุ่มท่ีไม่ยอมรับ อยา่งไรก็ตามการตดัสินใจของคนทั้งสองกลุ่ม

สามารถเปล่ียนแปลงได ้ภาพท่ี 2.2 
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ภาพท่ี 2.2 กระบวนการตดัสินใจเก่ียวกบันวตักรรม 

 

ท่ีมา: เสนาะ ติเยาว ์(2538: 428) 

 

7.   การบริหารจัดเกบ็ภาษอีากรโดยหลกัการบริหารความเส่ียง 

 

 การบริหารจดัเก็บภาษีอากรโดยหลักการบริหารความเส่ียง (Compliance Risk management) 

หมายถึง กระบวนการบริหารการจดัเก็บภาษีอากร โดยเลือกใช้เคร่ืองมือท่ีเหมาะสมกบัคุณลกัษณะของ

ผูเ้สียภาษีแต่ละประเภทโดยคาํนึงถึงทรัพยากรท่ีมีอยู ่เพื่อส่งเสริมให้ผูเ้สียภาษีปฏิบติัหนา้ท่ีทางภาษีได้

ถูกตอ้ง อีกทั้งเป็นการป้องกนัการไม่ปฏิบติัตามหน้าท่ีทางภาษี (ศศิกานต ์จตุัปา: 2557, 43)  การบริหาร

จดัเก็บภาษีอากรโดยหลกัการบริหารความเส่ียง (CRM) มีองคป์ระกอบท่ีสาํคญั 4 ดา้น ดงัน้ี 

 ดา้นท่ีหน่ึง คือ ผูเ้สียภาษี ซ่ึงเจา้หน้าท่ีจะทาํการวิเคราะห์ผูเ้สียภาษีโดยใช้ขอ้มูล เช่น 

ขอ้มูลผูเ้สียภาษี  หรือ ขอ้มูลจากภายนอก  

 ดา้นท่ีสอง คือ ทรัพยากร อนัไดแ้ก่ จาํนวนของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร ทีมกาํกบัดูแล  

และความรู้เบ้ืองตน้ดา้นประมวลรัษฎากรกร เทคโนโลย ีและงบประมาณ 

ขั้นยนืยนั (Confirmation stage) 

ขั้นตดัสินใจ (Decision stage) 

ยอมรับท่ีจะทดลอง 

ไม่ยอมรับการ

 ขั้นความรู้สึก (Persuasion stage) 

ไม่ชอบ 

ชอบ 

ขั้นตระหนกั (Awareness stage) 

ความรู้สึกเก่ียวกบัวธีิการใช ้ความรู้วา่มีนวตักรรมนั้นอยู ่ ความรู้เก่ียวกบัหลกัการท่ีอยูเ่บ้ืองหลงั 
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 ดา้นท่ีสาม คือ เคร่ืองมือ ซ่ึงเป็นการป้องกนั  เช่น การให้ความรู้ดา้นภาษีอากรผ่านส่ือ

ต่าง ๆ  การกํากับดูแล  การแก้ไขกฎหมาย  New TA PAA  ฯลฯ  การปราบปราม  เช่น  การ

ตรวจสอบภาษีอากร เป็นตน้ 

 ด้านท่ีส่ี คือ ผลลพัธ์ เม่ือวิเคราะห์ตามข้อหน่ึง ถึง สามแล้วจะได้ผลลัพธ์เพื่อนํามา

วเิคราะห์ผูเ้สียภาษีต่อไป 

 ขั้นตอนการบริหารจดัเก็บภาษีอากรโดยหลกัการบริหารความเส่ียง มีดงัน้ี 

 ขั้นท่ี 1 เลือกกลุ่มผูเ้สียภาษีท่ีตอ้งการบริหารจดัการ   

 ขั้นท่ี 2 วเิคราะห์สาเหตุท่ีผูเ้สียภาษีไม่ปฏิบติัตามหนา้ท่ีทางภาษี 

 ขั้นท่ี 3 ศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการไม่ปฏิบติัตามหนา้ท่ีทางภาษีของผูเ้สียภาษีในแต่ละกลุ่ม 

 ขั้นท่ี 4 วเิคราะห์ความร้ายแรงของปัญหา 

 ขั้นท่ี 5 ตั้งผลสัมฤทธ์ิท่ีตอ้งการ 

 ขั้นท่ี 6 ประเมินผลเพื่อนาํไปปรับปรุงกระบวนการ 

 ขั้นท่ี 7 นาํเคร่ืองมือมาใชง้านจริงกบัผูเ้สียภาษีและเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร 

 ขั้นท่ี 8 เตรียมแผนในการใชเ้คร่ืองมือเพื่อการบริหารจดัการภาษี 

 ขั้นท่ี 9 เลือกเคร่ืองมือท่ีเหมาะสมกับประเภทผูเ้สียภาษีและปัญหาท่ีเกิดข้ึน โดย

คาํนึงถึงทรัพยากรท่ีมีอยู่ เช่น ให้ผูเ้สียภาษีท่ีสมคัรใจท่ีจะเป็นผูเ้สียภาษีท่ีดี และทาํขอ้ตกลงกับ

กรมสรรพากร 

 การดาํเนินตามลาํดบั 9 ขั้นแบ่งออกเป็น 4 ช่วง คือ 

 ช่วงท่ี 1  กรมสรรพากรวิเคราะห์องค์ประกอบทั้ง 4 ดา้น  และจดักลุ่มผูเ้สียภาษีเป็น 

2 กลุ่ม ไดแ้ก่ 

  -  ผูเ้สียภาษีท่ีดี (เสียภาษีครบถว้น ถูกตอ้ง)  หรือ PPA 

  -  ผูเ้สียภาษีท่ีไม่ดี  (เสียภาษีไม่ครบถว้น หรือไม่ถูกตอ้ง) หรือ Non-PPA 

 ช่วงท่ี  2  ดาํเนินการตามขั้นตอนท่ี 1-8 

 ช่วงท่ี  3  เลือกเคร่ืองมือท่ีตอ้งพฒันาในช่วงแรก และทดลองใชก้บัผูเ้สียภาษีตามกลุ่ม   

 ช่วงท่ี  4   ปรับปรุงเคร่ืองมือใหส้มบูรณ์และใชจ้ริง 
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8.   แนวคดิการบริหารจัดเกบ็ภาษอีากรแนวใหม่ 

 

 สุเทพ  พงษ์พิทักษ์ (2555) ได้กล่าวถึง แนวคิดการบริหารจัดเก็บภาษีอากรแนวใหม่  

(Pre-Assessment Agreement: PAA) ว่า เน่ืองจากตอ้งการให้ฐานขอ้มูลของกรมสรรพากรสามารถใชง้าน

ร่วมกันระหว่างหน่วยงานจัดเก็บภาษีในกระทรวงการคลังด้วยกัน อันได้แก่  กรมสรรพสามิต  

กรมศุลกากร และหน่วยงานอ่ืนๆ เช่น การไฟฟ้านครหลวง การไฟฟ้าส่วนภูมิภาพ  การประปานครหลวง 

และการประปาส่วนภูมิภาค กรมสรรพากรจึงไดจ้ดัทาํแผนงานระบบสารสนเทศข้ึนตั้งแต่ปี 2556  เป็นตน้มา 

ซ่ึงการจดัทาํแผนดงักล่าวน้ี จะส่งผลให้ผูเ้สียภาษีสามารถยื่นแบบแสดงรายการชาํระภาษีผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ตไดส้ะดวกมากยิ่งข้ึน  การพฒันาระบบสารสนเทศน้ี เป็นเคร่ืองมือท่ีสําคญัในการบริหาร

จดัการภาษีอากรแนวใหม่ ท่ีจะส่งผลให้สรรพากรผูเ้สียภาษีรายตวั โดยใชห้มายเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษี

อากร 13 หลัก และสามารถเช่ือมโยงการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เพื่อทาํการ Cross Cheek , Matching, Supply Chain 

Logistic เพื่อ RBA และบญัชีรายตวัผูเ้สียภาษี 

 การบริหารจดัเก็บภาษีอากรแนวใหม่ (Pre-Assessment Agreement: PAA) ตามความหมาย

ของ ศศิกานต์ จตุัปา (2557 : 46) คือ กระบวนการกาํกบัดูแลการเสียภาษีอากร โดยมุ่งเน้นให้ผูเ้สียภาษี 

เกิดความสมคัรใจ เพื่อใหก้ารยืน่แบบแสดงรายการและนาํส่งภาษีอากรมีความถูกตอ้งครบถว้นตั้งแต่ช่วง

ก่อนการยื่นแบบแสดงรายการหรืออาจกล่าวสั้ นๆได้ว่า “การดาํเนินการเพื่อให้การคาํนวณภาษีอากร 

ท่ีตอ้งเสียหรือนาํส่งถูกตอ้งครบถว้นตามท่ีกฎหมายกาํหนดตั้งแต่ช่วงเวลาก่อนยื่นแบบแสดงรายการ”

นัน่เอง  โดยแนวคิดการบริหารจดัเก็บภาษีอากรแนวใหม่หรือ PAA น้ี เป็นเคร่ืองมือท่ีมีแนวคิดมาจาก 

Horizontal Monitoring ของประเทศเนเธอร์แลนด์ ซ่ึงมีประเทศท่ีนาํมาใช้และประสบความสําเร็จมาแลว้ 

เช่น ประเทศแถบยโุรป   ออสเตรเลีย และประเทศเกาหลีใต ้

 PAA เป็นหน่ึงในเคร่ืองมือป้องกนัท่ีเหมาะกบัผูเ้สียภาษีท่ีดี ซ่ึงจะให้ความเช่ือมัน่  และ

ความแน่นอนกบัผูเ้สียภาษีก่อนการยื่นแบบ โดยทาํงานร่วมกบัผูเ้สียภาษีในลกัษณะปัจจุบนัและอนาคต 

เพื่อให้ผูเ้สียภาษีปฏิบติัหน้าท่ีทางภาษีไดอ้ย่างถูกตอ้ง และเป็นหลกัการสู่ความสําเร็จ ความไวว้างใจ 

ความเขา้ใจ และความโปร่งใสซ่ึง PAA ในมุมมองของกรมสรรพากรแบ่งเป็น 2 ระดบั คือ 

 ระดบัท่ี หน่ึง คือ ผูเ้สียภาษีรายใหญ่ซ่ึงมีผูท้าํบญัชีของกิจการเอง และยืน่แบบแสดงรายการ

และนาํส่งภาษีกบัสรรพากรโดยตรง 

 ระดบัท่ี สอง คือ ผูเ้สียภาษีอากรรายย่อย ซ่ึงส่วนใหญ่เป็นธุรกิจ SMEs  มีการจา้งตวักลาง 

ผูเ้สียภาษี  ไดแ้ก่ สาํนกังานบญัชีเป็นผูจ้ดัทาํบญัชีและยืน่แบบแสดงรายการภาษีอากรให ้
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9.  งานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 

 

 สําหรับการทบทวนเอกสารและงานวิจยัท่ีเก่ียวกับปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการยื่นแบบ

แสดงรายการและชาํระภาษีเงินได ้ประกอบดว้ยรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

 วชัรินทร์ ฮองอุน้ (2556) ได้ศึกษาถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อพฤติกรรม รวมถึงปัญหา  และ

อุปสรรคการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายทาง

อินเทอร์เน็ตในเขตอาํเภอเมืองหนองบวัลาํภู จงัหวดัหนองบวัลาํภู โดยการศึกษาขอ้มูลปฐมภูมิจาก

การสุ่มตวัอยา่งแบบง่าย ใชแ้บบสอบถามเป็นเคร่ืองมือ แลว้วิเคราะห์ขอ้มูลดว้ยค่าร้อยละ และการ

วิเคราะห์การถดถอยโลจิสติกแบบตัวแปรเชิงกลุ่มท่ีมีค่าเพียง 2 ค่า (Binary Logistic) จากกลุ่ม

ตวัอยา่ง 200 คน พบวา่ปัจจยัท่ีมีความสาํคญัมากท่ีสุด คือ การมีความรู้ความเขา้ใจในขั้นตอนการยื่น

แบบฯและชาํระภาษีทางอินเตอร์เน็ต รองลงมาคือ การเคยยืน่แบบฯทางอินเตอร์เน็ตหลงัเวลา 16.30 

- 22.00 น. การตดัสินใจยื่นแบบฯทางอินเทอร์เน็ตเป็นการตดัสินใจของผูต้อบแบบสอบถามเองโดย

ไม่มีอิทธิพลจากผูอ่ื้น ความมัน่ใจในเทคโนโลยีว่าสามารถรักษาความปลอดภยัไดเ้ป็นอยา่งดี การ

ทราบว่ากรมสรรพากรมีการช่องทางบริการยื่นแบบฯและชาํระภาษีทางอินเตอร์เน็ต และความ

เช่ือมัน่ในบริการยื่นแบบฯทางอินเตอร์เน็ตวา่มีประสิทธิภาพ และจากการวิเคราะห์ดว้ยแบบจาํลอง

การถดถอยโลจิสติก พบวา่หากผูเ้สียภาษีคิดวา่ปัจจยัดงักล่าว มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยืน่

แบบฯและชาํระภาษีทางอินเตอร์เน็ตแลว้ มีโอกาสท่ีผูเ้สียภาษีจะใช้บริการดงักล่าวเพิ่มมากข้ึน 

ขณะท่ีหากผูเ้สียภาษีคิดวา่การยืน่แบบฯทางอินเทอร์เน็ตทาํใหรู้้สึกเส่ียงต่อการถูกตรวจสอบภาษีได้

ง่าย และเกิดความกงัวลเร่ืองความเป็นส่วนตวั อีกทั้งเกรงวา่ขอ้มูลท่ีกรอกไปในระบบอินเตอร์เน็ต

อาจถูกใช้ในทางอ่ืน มีผลต่อโอกาสท่ีผูเ้สียภาษีจะตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการ  

และชาํระภาษีทางอินเทอร์เน็ตลดนอ้ยลง 

 สาํหรับปัญหาและอุปสรรคในการยืน่แบบแสดงรายการและชาระภาษีทางอินเทอร์เน็ต

จากการศึกษาของวชัรินทร์ ฮองอุน้(2556) พบว่าปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการ

และชาํระภาษีภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายทางอินเตอร์เน็ต คือ ตอ้งเสียค่าธรรมเนียม

เพิ่ม การประชาสัมพนัธ์ไม่ทัว่ถึง และขั้นตอนการสมคัรและการทาํรายการยุ่งยาก ซ่ึงหากมีการ

พฒันาและปรับปรุงในเร่ืองดงักล่าวขา้งตน้ จะสามารถเพิ่มระดบัความสมคัรใจในการยื่นแบบฯ  

และชาํระภาษีทางอินเตอร์เน็ตของผูเ้สียภาษีไดเ้ป็นอย่างดี เน่ืองจากเป็นปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อความ

พึงพอใจในการยืน่แบบฯและชาํระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ตมากท่ีสุด 

 ณิชกานต์ สุ รัชตนันท์ (2555) ได้ทําการศึกษาแนวทางการเพิ่มจาํนวนนิติบุคคล 

ในเขตกรุงเทพมหานครให้ยื่นแบบภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเตอร์เน็ต โดยทาํการศึกษาถึงสาเหตุ



 33 

แห่งปัญหาการไม่ยื่นแบบ ภ.พ. 30 จากกลุ่มตวัอย่างจาํนวน 122 ราย ด้วยแบบสอบถามท่ีนํามา

วิเคราะห์ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และทดสอบสมมติฐานด้วยการทดสอบแบบที ซ่ึงผล

การศึกษาพบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นพนักงานบญัชีของกิจการ ซ่ึงผูป้ระกอบการ

โดยมากเป็นธุรกิจประเภทให้บริการ มีทุนจดทะเบียนตํ่ากว่า 5 ลา้นบาท มีรายได้ตํ่ากว่า 10 ล้านบาท  

มีจาํนวนพนกังานนอ้ยกวา่ 10 คน และมีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มนาํส่งประมาณ 1 หม่ืน – 1 แสนบาท ต่อคร้ัง 

ซ่ึงจากผลการศึกษาน้ีพบอีกวา่ ผูต้อบแบบสอบถามเห็นวา่ จาํนวนเงินเสียภาษีมีผลต่อการตดัสินใจ

ยืน่แบบผา่นระบบอินเตอร์เน็ตไม่แตกต่างกนักบั ผูท่ี้เห็นวา่จาํนวนเงินภาษีไม่มีผลต่อการตดัสินใจ  

ในส่วนของปัญหาการไม่ยื่นแบบภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเตอร์เน็ตสูงสุด 3 อนัดับแรก คือ  

การยื่นแบบผ่านระบบอินเตอร์เน็ตไม่ไดรั้บใบเสร็จรับเงินทนัที ไม่สามารถยื่นแบบเพิ่มเติม  หรือ

ยื่นเกินกาํหนดเวลาได้ และ ผูบ้ริหารตอ้งการให้ยื่นแบบด้วยกระดาษเน่ืองจากตรวจสอบได้ง่าย  

เป็นต้น และสิทธิประโยชน์จูงใจท่ีส่งผลให้กิจการยินดีท่ีจะยื่นแบบภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ

อินเตอร์เน็ต คือ สามารถยื่นแบบไดต้ลอด 24 ชัว่โมง การยืดกาํหนดเวลายื่นแบบออกไปอีก 8 วนั

นบัจากวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป และ สามารถผอ่นชาํระภาษีฯไดโ้ดยไม่มีดอกเบ้ีย 

 ฉวีวรรณ ผลาหาญ (2555) ศึกษาถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดั

ปราจีนบุรี โดยการออกแบบสอบถามผูเ้สียภาษีท่ียื่นแบบผ่านระบบอินเตอร์เน็ต 142 ราย และยื่น

แบบผ่านช่องทางอ่ืนจาํนวน 165 ราย แล้วนําข้อมูลมาวิเคราะห์ด้วยสถิติเชิงพรรณนา และใช้

แบบจําลองโลจิท ด้วยเทคนิคการประมาณค่าความน่าจะเป็นสูงสุด (Maximum Likelihood 

Estimate: MLE) และเทคนิคการวิเคราะห์โดย Marginal effects พบวา่ความสะดวกรวดเร็ว การช่วย

ประหยดัเวลาเดินทาง การไดรั้บสิทธิพิเศษในการยืน่แบบหลงัเวลาราชการและลดภาระความยุง่ยาก

ในการยื่นเอกสารประกอบ เป็นปัจจยัท่ีส่งผลใหผู้ป้ระกอบการเลือกท่ีจะยื่นแบบแสดงรายการชาํระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเตอร์เน็ต โดยปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบฯ 

และชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มทางอินเทอร์เน็ตมากท่ีสุด คือ สามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบแสดง

รายการชาํระภาษี รองลงมาคือไดรั้บสิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว ไดรั้บความสะดวกกวา่การ

เดินทางไปยื่นเอกสารท่ีสํานักงานสรรพากร และความสะดวกรวดเร็วของระบบอินเตอร์เน็ต  

ส่วนปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการมากท่ีสุดคือ การยื่นแบบผา่นระบบอินเตอร์เน็ต

มีความยุง่ยาก รองลงมาคือไม่คิดว่าจะสามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบฯได ้ส่วนผลการศึกษา

ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการชําระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  

พบปัญหาท่ีสําคญัคือ ผูป้ระกอบการขาดความรู้ ความเขา้ใจเก่ียวกบัระเบียบการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม
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ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ขั้นตอนการสมคัรท่ียุง่ยาก การประชาสัมพนัธ์ไม่ทัว่ถึง และผูป้ระกอบการ

รู้สึกวา่การยืน่แบบฯและชาํระภาษีมลูค่าเพิ่มผา่นทางอินเตอร์เน็ตมีขั้นตอนการทาํรายการท่ียุง่ยาก 

 วริาภรณ์ โคลงชยั(2552) ศึกษาถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อความสาํเร็จในการจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ิน

ของเทศบาลนครระยอง จังหวดัระยอง โดยการออกแบบสอบถามเจ้าหน้าท่ีเทศบาล 20 คน 

ประชาชนผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี 376 คน แลว้วิเคราะห์ขอ้มูลดว้ยค่าความถ่ี ร้อยละ พบว่าปัจจยัท่ีมีผล

ต่อความสําเร็จในการจดัเก็บภาษีมากท่ีสุดคือ ปัจจยัดา้นความชดัเจนของนโยบาย ส่วนปัญหา  และ

อุปสรรคในการจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ินของเทศบาลนครระยอง คือขีดความสามารถขององค์กร และ

ขั้นตอนในการชาํระภาษีนับเป็นอุปสรรคอีกด้านหน่ึง โดยบุคลากรของเทศบาลมีความประสงค ์

ให้แกปั้ญหาดงักล่าวน้ีโดยการเพิ่มปริมาณเคร่ืองมืออุปกรณ์การทาํงานและเพิ่มจาํนวนบุคคลากร 

ใหม้ากข้ึน และจากการศึกษายงัคน้พบอีกวา่ปัญหาท่ีส่งผลต่อความสําเร็จในการจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ิน

ท่ีสาํคญัอีกประการหน่ึงคือ ประชาชนไม่มีความรู้เก่ียวกบัภาษีทอ้งถ่ิน 

 สุธิดา ทุ่งแจ้ง(2550) ทาํการค้นควา้อิสระถึงตวักาํหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจ 

ยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในอาํเภอเมือง จงัหวดั

ลาํปาง ด้วยข้อมูลปฐมภูมิท่ีได้จากการสัมภาษณ์กลุ่มตวัอย่างจาํนวน 150 รายด้วยการสุ่มแบบ

บงัเอิญ แลว้วิเคราะห์ความสัมพนัธ์ดว้ยค่าไคสแควร์ ส่งผลให้ทราบว่าผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ียื่นและไม่ยื่นแบบผ่านระบบอินเทอร์เน็ตมีความรู้ความเขา้ใจวา่การยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตสามารถยื่นไดทุ้กวนั โดยตวักาํหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการ

ตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการเป็นอนัดบัแรก 

คือ สิทธิพิเศษในการยื่นแบบหลังเวลา 16.30 ถึง 22.00 น.ของทุกวนั และความสะดวกรวดเร็ว

มากกว่าการยื่นแบบท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาส่วนตวักาํหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจ 

ไม่ยื่นแบบฯแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการคือ การยืน่แบบฯ

ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตมีความยุ่งยาก ผูป้ระกอบการขาดความรู้ความเขา้ใจในวิธีการ ส่วนปัญหา

และอุปสรรคของการยื่นแบบฯแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของ

ผูใ้ชบ้ริการท่ีสําคญัคือ ขั้นตอนในการติดต่อธนาคารหรือการชาํระภาษีผา่นเอทีเอ็มมีความซบัซ้อน 

และผลการศึกษาถึงความสัมพนัธ์ของปัจจยัส่วนบุคคลต่อการใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในอาํเภอเมือง จงัหวดัลาํปาง พบวา่ รายรับ

ของกิจการ ประเภทของการประกอบกิจการ การมีคอมพิวเตอร์ท่ีสามารถเช่ือมโยงกับระบบ

อินเทอร์เน็ตได้ การใช้สํานักงานบญัชีเป็นผูย้ื่นแบบมีความสัมพนัธ์กบัการใช้บริการยื่นแบบฯ  

แสดงรายการและชาํระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 



 35 

 ณัชชา เกียรติไทยพิพฒัน์(2548) ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการใชบ้ริการเพื่อเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาผ่านอินเทอร์เน็ตในเขตทอ้งท่ีอาํเภอเมือง จงัหวดัเชียงใหม่ โดยการสอบถามกลุ่ม

ตวัอยา่งสองกลุ่ม แลว้นาํขอ้มูลท่ีไดม้าทดสอบสมมติฐานถึงความสัมพนัธ์ดว้ยวิธีไคสแควร์ พบวา่

เพศ ระดบัการศึกษา อาชีพ รายไดต่้อปี เคร่ืองมือและอุปกรณ์ของผูเ้สียภาษีท่ีมีแตกต่างกนั ส่งผลต่อ

วิธีการยื่นแบบฯและชาํระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแตกต่างกนั ส่วนปัจจยัท่ีมีผลต่อการใชบ้ริการ

สามารถอธิบายไดด้งัตารางท่ี 2.1 ดงัน้ี 

 

ตารางท่ี 2.1 ปัจจยัท่ีมีผลต่อการใชบ้ริการชาํระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นอินเตอร์เน็ต 

 

ปัจจยั กรณียืน่แบบด้วยตวัเอง กรณียืน่แบบโดยบุคคลอืน่ 

ดา้นคอมพิวเตอร์ ความสามารถในการใชค้อมพิวเตอร์ได ้ คอมพิวเตอร์ไม่ไดเ้ช่ือมต่อระบบอินเตอร์เน็ต 

ดา้นการประชาสมัพนัธ์ การชกัชวนใหใ้ชบ้ริการผา่นส่ือต่างๆ การชกัชวนใหใ้ชบ้ริการผา่นส่ือต่างๆ 

ดา้นการใชบ้ริการ ความสะดวกท่ีไม่ตอ้งแนบเอกสาร มีสาํนกังานบญัชี/หน่วยงานดาํเนินการแทนให ้

ท่ีมา: ณชัชา เกียรติไทยพิพฒัน์ (2548) 

  

 สายสุนีย ์บวัชุม(2548) ทาํการศึกษาปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการยืน่แบบแสดงรายการชาํระ

ภาษีเงินได้ของบริษัทจาํกัดจากกลุ่มตัวอย่าง 250 ราย โดยการใช้แบบสอบถามเป็นเคร่ืองมือ 

วเิคราะห์ขอ้มูลดว้ยสถิติเชิงพรรณนา ในรูปของความถ่ี ร้อยละ ค่าเฉล่ีย และการวเิคราะห์ไคสแควร์ 

ซ่ึงคน้พบว่า บริษทัส่วนใหญ่ในทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 มีความรู้ความเขา้ใจ 

ท่ีถูกตอ้งในเร่ือง การให้บริการยื่นแบบแสดงรายการ ภงด.51 และ ภงด.50 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต

ของกรมสรรพากร และทราบวา่การขอใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ตจะตอ้งทาํการสมคัรขอใช้

บริการและทาํความตกลงกบัธนาคารท่ีจะให้หักบญัชีก่อน สําหรับปัจจยัในแต่ละดา้นท่ีมีอิทธิพล 

ต่อการยืน่แบบฯนั้น รายละเอียดเป็นดงัน้ี 

 1. ดา้นความสะดวก คือ การท่ีไม่ตอ้งเดินทางมายื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีท่ี

สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา  

 2.  ด้านแบบแสดงรายการ คือ การมีโปรแกรมการบันทึกและคาํนวณแบบแสดง

รายการ ภงด. 50 สามารถตรวจสอบความถูกตอ้งของขอ้มูลและวธีิการคาํนวณเบ้ืองตน้ได ้ 

 3.  ด้านการให้บริการของเจา้หน้าท่ีกรมสรรพากร คือ การท่ีกรมสรรพากรมีวิธีการ

ใหบ้ริการท่ีรวดเร็วในแต่ละขั้นตอนการยืน่แบบ  
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 3.  ด้านความประหยัดคือการท่ีบริษัทไม่ต้องเข้าคิวรอรับบริการ ณ สํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ีสาขา  

 4.  ดา้นความมัน่ใจในระบบการยื่นแบบแสดงรายการ คือ การท่ีกรมสรรพากรมีระบบ

การยนืยนัการตอบรับทนัทีท่ีทาํรายการเสร็จและไดรั้บใบเสร็จรับเงินทางไปรษณีย ์ 

 และจากการศึกษาคน้พบวา่บริษทัส่วนใหญ่ไม่มีปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบฯ

แสดงรายการและชาํระภาษีทางอินเตอร์เน็ต ส่วนปัญหาท่ีพบมากท่ีสุดคือ ปัญหาด้านค่าใช้จ่ายท่ี

เก่ียวขอ้งกบัการยืน่แบบฯแสดงรายการ 

 บุญรัตน์ ศิลปะถาวรกุล (2547) ศึกษาปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการใช้บริการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทางอินเตอร์เน็ต โดยการศึกษาถึงพฤติกรรม และความสัมพนัธ์

ระหวา่งปัจจยับุคคลต่อพฤติกรรมการใชบ้ริการยื่นแบบฯแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาผ่านทางอินเทอร์เน็ตในพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร จากกลุ่มตัวอย่างจาํนวน 500 คน ด้วย

แบบสอบถามเป็นเคร่ืองมือการวิจยั และทดสอบความสัมพนัธ์ของตวัแปรดว้ยค่าไคสแควร์ พบว่า

ปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจใช้บริการยื่นแบบฯผ่านทางอินเทอร์เน็ตคือ ผูเ้สียภาษีเห็นวา่การ

ยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตช่วยให้เกิดความสะดวกรวดเร็วประหยดัเวลาและค่าใช้จ่าย รองลงมา 

คือ ความสะดวกท่ีสามารถยื่นแบบฯไดต้ลอด 24 ชัว่โมง และไดรั้บภาษีคืนเร็ว ส่วนสาเหตุท่ีผูเ้สีย

ภาษีตดัสินใจไม่ยื่นใช้บริการยื่นแบบฯภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านทางอินเทอร์เน็ตมากท่ีสุด 

คือ รู้สึกวา่ขั้นตอนการยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ตยุง่ยาก รองลงมาคือผูเ้สียภาษีขาดความรู้ความเขา้ใจ

ในการกรอกแบบแสดงรายการฯ และไม่ทราบข่าวสารการให้บริการของกรมสรรพากร ส่วนการ

วิเคราะห์ความสัมพนัธ์พบว่า อายุ อาชีพ และรายไดข้องผูเ้สียภาษีมีความสัมพนัธ์กบัการตดัสินใจ

ใช้บริการยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต แต่ระดบัการศึกษาไม่มีความสัมพนัธ์กบัการการตดัสินใจใช้

บริการยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ต 

 

10.  สรุปแนวคดิทางทฤษฎแีละงานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 

 

ภาษีอากร คือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากประชาชนเพื่อนาํมาใชจ่้ายใหเ้กิดประโยชน์

แก่สังคมโดยรวมโดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนให้แก่ผูเ้สียภาษีโดยตรง ซ่ึงลกัษณะของภาษีอากรท่ีดีตาม

แนวความคิดของ Adam Smith มีหลักสําคัญ 4 ประการคือ มีความเป็นธรรม มีความแน่นอน  

มีความสะดวด และประหยดั ทั้งน้ีจากแนวคิดการบริหารงานภาครัฐแนวใหม่โดยมุ่งให้ประชาชน 

มีส่วนร่วมและเพื่อให้เป็นไปตามหลกัของภาษีอากรท่ีดี รัฐรวมถึงกรมสรรพากรจึงปรับเปล่ียน

วิธีการทาํงานให้เป็นไปในทิศทางท่ีมีลักษณะผ่อนคลายกฎเกณฑ์ต่างๆโดยมุ่งเน้นท่ีเป้าหมาย 



 37 

ของการให้บริการเป็นสําคญั โดยให้เกิดความคล่องตวั สะดวก รวดเร็ว และเป็นธรรมในขณะเดียวกนั 

ก็ตอ้งมีประสิทธิภาพสูงสุด และเพื่อใหน้าํมาซ่ึงการไดรั้บความร่วมมือของประชาชนตามหลกัทฤษฎีการ

ยอมรับเทคโนโลยอีนัไดแ้ก่ การตดัสินใจยืน่แบบแสดงรายการ  และชาํระภาษีผา่นระบบอินเตอร์เน็ต ซ่ึง

จากการทบทวนแนวคิดทฤษฎีและงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง  ดงักล่าวขา้งตน้ สามารถสรุปแนวคิด เพื่อนาํมาใช้

เป็นแนวทางในการศึกษาปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

ผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี ดงัรายละเอียดต่อไปน้ี 

 1.   ความสัมพนัธ์ระหวา่งขอ้มูลทัว่ไปกบัพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระ

ภาษีเงินได้จากการศึกษาของสุธิดา ทุ่งแจ้ง(2550) พบว่า รายรับของกิจการ ประเภทของการ

ประกอบกิจการ การมีคอมพิวเตอร์ท่ีสามารถเช่ือมโยงกบัระบบอินเทอร์เน็ตได ้การใช้สํานกังาน

บญัชีเป็นผูย้ื่นแบบมีความสัมพนัธ์กบัการใชบ้ริการยื่นแบบฯแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นระบบ

อินเทอร์เน็ต ส่วนการศึกษาของณัชชา เกียรติไทยพิพฒัน์(2548) พบวา่เพศ ระดบัการศึกษา อาชีพ 

รายไดต่้อปี เคร่ืองมือและอุปกรณ์ของผูเ้สียภาษีท่ีมีแตกต่างกนั ส่งผลต่อวิธีการยื่นแบบฯและชาํระ

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแตกต่างกนั อีกทั้งผลการศึกษาของบุญรัตน์ ศิลปถาวรกุล(2547) คน้พบวา่

อายุ อาชีพ และรายได้ของผู ้เสียภาษีมีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจใช้บริการยื่นแบบทาง

อินเทอร์เน็ต แต่ระดับการศึกษาไม่มีความสัมพนัธ์กับการการตัดสินใจใช้บริการยื่นแบบทาง

อินเทอร์เน็ต  

 ดงันั้นการศึกษาคร้ังน้ีจึงกาํหนดตวัแปรเพื่อศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างขอ้มูลทัว่ไป

กบัพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของ

ผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี โดยอา้งอิงจากการศึกษาของณัชชา เกียรติไทยพิพฒัน์(2548) 

และ บุญรัตน์ ศิลปะถาวรกุล(2547) โดยขอ้มูลทัว่ไปของผูป้ระกอบการ ท่ีจะศึกษาประกอบดว้ย 

ประเภทของนิติบุคคล ประเภทของการประกอบกิจการ จาํนวนพนกังาน ทุนจดทะเบียน ระยะเวลา

ในการดาํเนินกิจการ รายไดใ้นปีท่ีผ่านมา และภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งชาํระในปีท่ีผา่นมา 

และพฤติกรรมพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของผูป้ระกอบการ ไดแ้ก่ 

วิธีการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลในปีท่ีผ่านมา บุคคลท่ีเป็นผูย้ื่นแบบ

แสดงรายการแทนนิติบุคคลในปีท่ีผา่นมา ช่องทางในการชาํระภาษี ผูแ้นะนาํให้รู้จกัวธีิยืน่แบบทาง

อินเตอร์เน็ต ระยะเวลาท่ีผูป้ระกอบการเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต ช่วงเวลาท่ีใช้บริการยื่นแบบ

ทางอินเตอร์เน็ต และ การยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตเพื่อชาํระภาษีประเภทอ่ืนท่ีผูป้ระกอบการใช้

นอกจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงการวิเคราะห์ความสัมพนัธ์ระหวา่งขอ้มูลผูป้ระกอบกบัพฤติกรรม

การยื่นแบบฯทดสอบสมมุติฐานโดยการทดสอบไคสแควร์ (Chi-Square Test)  และ ปัจจยัด้าน

ผูป้ระกอบการและพฤติกรรมการยื่นแบบฯท่ีมีผลต่อการยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้
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นิติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ ทดสอบสมมติฐานดว้ยการวเิคราะห์ถดถอยโลจิ

สติก (Binary Logistic Regression Analysis) 

 2.  ปัจจัยท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้ จากการศึกษาของ

วชัรินทร์ ฮองอุน้ (2556) ปัจจยัท่ีมีผลต่อพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม  

และภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายทางอินเตอร์เน็ต คือ ความรู้ความเขา้ใจในขั้นตอนการยืน่แบบฯ ความสามารถ

ยื่นแบบฯในช่วงเวลา 16.30 ถึงเวลา 22.00 น. ความมัน่ใจในความปลอดภยัของเทคโนโลยี การรับรู้

ช่องทางบริการ และความเช่ือมั่นต่อประสิทธิภาพการบริการยื่นแบบฯและชําระภาษีผ่านระบบ

อินเตอร์เน็ต ซ่ึงไม่แตกต่างจากการศึกษาของสุธิดา ทุ่งแจง้(2550) ท่ีพบวา่ตวักาํหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการ

ตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการเป็นอนัดบัแรกคือ สิทธิ

พิเศษในการยื่นแบบหลงัเวลา 16.30 น. ถึง 22.00 น. ของทุกวนั และความสะดวกรวดเร็วมากกวา่การยื่น

แบบท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา และเป็นไปในทางเดียวกนักบัการศึกษาของฉวีวรรณ ผลาหาญ

(2555) ท่ีพบว่าปัจจยัท่ีมีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบฯและชําระภาษีมูลค่าเพิ่มทาง

อินเทอร์เน็ต คือ สามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบแสดงรายการชําระภาษี การได้รับสิทธิในการ

พิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว ความสะดวกกว่าการเดินทางไปยื่นเอกสารท่ีสํานักงานสรรพากร และความ

สะดวกรวดเร็วของระบบอินเตอร์เน็ต  

 ในส่วนของสิทธิประโยชน์ในการยื่นแบบนั้ นจากผลการศึกษาของณิชกานต ์ 

สุรัชตนนัท ์(2555) พบวา่สิทธิประโยชน์จูงใจท่ีส่งผลให้กิจการยินดีท่ีจะยืน่แบบภาษีมูลค่าเพิ่มผา่น

ระบบอินเตอร์เน็ต คือ สามารถยื่นแบบไดต้ลอด 24 ชัว่โมง การยืดกาํหนดเวลายื่นแบบออกไปอีก  

8 วนันบัจากวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป และ สามารถผอ่นชาํระภาษีฯไดโ้ดยไม่มีดอกเบ้ีย 

 ดงันั้นการศึกษาน้ี จึงกาํหนดปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการยื่นแบบแสดงรายการ และ

ชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรีท่ีจะศึกษา

โดยอา้งอิงจากการศึกษาของวชัรินทร์ ฮองอุน้(2556)  สุธิดา ทุ่งแจง้ (2550) ณิชกานต์ สุรัชตนนัท์

(2555) และฉวีวรรณ  ผลาหาญ (2555) ซ่ึ งปั จจัย ท่ี จะศึกษ าป ระกอบ ด้วย ปั จจัยด้านการ

ประชาสัมพนัธ์ ดา้นขั้นตอนการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต ดา้นนวตักรรม ดา้นสิทธิประโยชน์ ดา้น

ความสะดวก ดา้นความประหยดั และดา้นความปลอดภยัและความถูกตอ้งของขอ้มูล และทดสอบ

สมมติฐานดว้ยการวเิคราะห์ถดถอยโลจิสติก (Binary Logistic Regression Analysis) 

 3.  ปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้ จาก

การศึกษาของวิราภรณ์ โคลงชยั(2552) คน้พบว่า ปัญหาท่ีส่งผลต่อความสําเร็จในการจดัเก็บภาษี

ทอ้งถ่ินคือ ประชาชนไม่มีความรู้เก่ียวกบัภาษีทอ้งถ่ิน ส่วนการศึกษาของสายสุนีย ์บวัชุม (2548) 

ปัญหาในการยื่นแบบฯแสดงรายการและชําระภาษีทางอินเตอร์เน็ตคือ ปัญหาด้านค่าใช้จ่าย 
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ท่ีเก่ียวขอ้งกับการยื่นแบบฯแสดงรายการ ขณะท่ีการศึกษาของวชัรินทร์ ฮองอุ้น (2556) พบว่า

ปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินไดห้กั ณ 

ท่ีจ่ายทางอินเตอร์เน็ต คือ ตอ้งเสียค่าธรรมเนียมเพิ่ม การประชาสัมพนัธ์ไม่ทัว่ถึง และขั้นตอนการ

สมคัรและการทาํรายการยุง่ยาก และผลการศึกษาปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการ

ชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ของฉวีวรรณ ผลาหาญ(2554) พบปัญหาท่ีสําคญัคือ 

ผู ้ประกอบการขาดความรู้ ความเข้าใจเก่ียวกับระเบียบการชําระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ต ขั้นตอนการสมคัรท่ียุง่ยาก การประชาสัมพนัธ์ไม่ทัว่ถึง และผูป้ระกอบการรู้สึกวา่การ

ยืน่แบบฯและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นทางอินเตอร์เน็ตมีขั้นตอนการทาํรายการท่ียุง่ยาก  

 จากการทบทวนงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้งเห็นไดว้า่ ปัญหาและอุปสรรคในการยืน่แบบแสดง

รายการและชาํระภาษีเงินไดมี้มากมายหลายประการ ดงันั้นผูศึ้กษาจึงจะนาํผลการศึกษาขา้งตน้น้ีมา

ประยกุตใ์ชเ้ป็นแนวทางในการศึกษาปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรีต่อไป ซ่ึงกาํหนด

ประเด็นสอบถามความเห็นต่อปัญหาและอุปสรรคในการยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้

นิติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ ดงัน้ี 

 1)  ระบบเช่ือมต่ออินเตอร์เน็ตขดัขอ้งหลุดบ่อย การยืน่แบบไม่ต่อเน่ือง 

 2)  มีปัญหาการดาวน์โหลดโปรแกรม/ติดตั้งเวอร์ชัน่ใหม่ 

 3)  ปัญหาขั้นตอนการสมคัรและทาํรายการยุง่ยากซบัซอ้น 

 4)  ความไม่มัน่ใจวา่ขอ้มูลการยืน่แบบมีการประมวลผลเสร็จสมบูรณ์ 

 5)  ปัญหาค่าธรรมเนียมธนาคารท่ีตอ้งแบกรับในกรณีท่ีตอ้งชาํระภาษี 

 6)  ปัญหาการประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตไม่ทัว่ถึง 

 7)  ปัญหาการช่วยเหลือจากเจา้หนา้ท่ีกรณีการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตผิดพลาด  หรือ

ขดัขอ้ง 

 



บทที ่ 3 

วธีิดาํเนินการวจิัย 

  

 

 การศึกษาวิจยัในคร้ังน้ีเป็นการศึกษาขอ้มูลหลกัจากแหล่งปฐมภูมิ (Primary data) ซ่ึง

เป็นขอ้มูลท่ีเก็บรวบรวมมาจากแหล่งขอ้มูลขั้นตน้โดยตรง ซ่ึงศึกษาเชิงสํารวจ (Survey Research) 

เพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่งและนาํไปวเิคราะห์ดว้ยวธีิทางสถิติต่อไป 

 

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 

 

1.1  ประชากร (Population) ท่ีใช้ในการศึกษา คือ นิติบุคคล อนัได้แก่ บริษทัจาํกัด 

บริษทัจาํกดั(มหาชน) และหา้งหุน้ส่วนจาํกดัในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรีท่ียื่นแบบฯและชาํระภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคลปี 2557 ขอ้มูล ณ วนัท่ี 31 พฤษภาคม 2558 จาํนวน 1,626 ราย  

1.2 กลุ่มตัวอย่าง (Sample Size) ขนาดของตวัอยา่งท่ีเป็นตวัแทนของประชากรท่ีใชใ้น

การศึกษาน้ี ผูศึ้กษาคาํนวณขนาดของตวัอย่างโดยใช้สูตรการคาํนวณตามแบบของ Taro Yamane 

(1973) (อา้งใน อฉัราวรรณ งามญาณ, 2554) โดยกาํหนดตวัอยา่งใหมี้ความคลาดเคล่ือนของการสุ่ม

ตวัอยา่งร้อยละ 5 ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 ดงัน้ี 

 

n = 
N 

1+N(e)2 

 กาํหนดให ้

N   =   จาํนวนประชากร  

n    =   ขนาดตวัอยา่งท่ีคาํนวณได ้

e    =   ความคลาดเคล่ือนของกลุ่มตวัอยา่งท่ียอมรับได ้

 

กาํหนดระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 ความคลาดเคล่ือนของกลุ่มตวัอยา่งร้อยละ 5 หรือ 

e = 0.05 ไดจ้าํนวนตวัอยา่งท่ีใชใ้นการวจิยั ดงัน้ี 
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n = 
1,626 

1+1,626(0.05)2 

n = 321.03 

   

  ผลจากการคาํนวณไดข้นาดกลุ่มตวัอยา่งเพื่อใชใ้นการวจิยัเป็นจาํนวน 321 ราย ซ่ึง

การเก็บรวบรวมขอ้มูลใชก้ารสุ่มอยา่งง่าย (Sample Random Sampling) เน่ืองจากเป็นวธีิท่ีประชากร

แต่ละหน่วยมีโอกาสถูกสุ่มมาเป็นกลุ่มตวัอย่างเท่า ๆ กัน และให้ผูต้อบกรอกขอ้มูลด้วยตนเอง 

(Self-Administered Questionnaire) 

 

2. เคร่ืองมอืทีใ่ช้ในการวจิัย 

 

 เคร่ืองมือท่ีใช้ในการศึกษาน้ี คือ แบบสอบถามท่ีผูว้ิจยัสร้างข้ึน แบ่งออกเป็น 4 ส่วน 

(ภาคผนวก ก) โดยปรับปรุงมาจากการศึกษาของวชัรินทร์ ฮองอุน้ (2556) ณัชชา เกียรติไทยพิพฒัน์

(2548) และ บุญรัตน์ ศิลปะถาวรกุล (2547) ซ่ึงมีรายละเอียดดงัน้ี 

 ส่วนท่ี 1  ขอ้มูลทัว่ไปของผูป้ระกอบการ อนัประกอบด้วย ประเภทของนิติบุคคล 

ประเภทของการประกอบกิจการ ระยะเวลาในการดาํเนินกิจการ รายไดใ้นปีท่ีผา่นมา และภาระภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งชาํระในปีท่ีผา่นมา 

 ส่วนท่ี 2  พฤติกรรมการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของผูป้ระกอบการ 

ไดแ้ก่ วิธีการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลในปีท่ีผ่านมา บุคคลท่ีเป็นผูย้ื่น

แบบแสดงรายการแทนนิติบุคคลในปีท่ีผา่นมา ช่องทางในการชาํระภาษี ผูแ้นะนาํใหรู้้จกัวิธียืน่แบบ

ทางอินเตอร์เน็ต ระยะเวลาท่ีผูป้ระกอบการเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต ช่วงเวลาท่ีใช้บริการยื่น

แบบทางอินเตอร์เน็ต และ การยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตเพื่อชาํระภาษีประเภทอ่ืนท่ีผูป้ระกอบการใช้

นอกจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

 ส่วนท่ี 3  ปัจจยัดา้นหน่วยงานท่ีมีอิทธิพลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษี

เงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผู ้ประกอบการ ซ่ึงประกอบด้วย ปัจจัยด้านการ

ประชาสัมพนัธ์ ด้านขั้นตอนการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต ด้านนวตักรรม ด้านสิทธิประโยชน์  

ดา้นความสะดวก ดา้นความประหยดั และดา้นความปลอดภยัและความถูกตอ้งของขอ้มูล 

 ส่วนท่ี 4  ความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการ  และ

ชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ  
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 โดยคาํถามในส่วนท่ี 3 และ 4 กาํหนดให้กลุ่มตวัอย่างให้คะแนนแต่ละข้อคาํถามท่ี

แบ่งเป็น 5 ระดับ ได้แก่ เห็นด้วยมากท่ีสุด มาก ปานกลาง น้อย และไม่เห็นด้วย ซ่ึงเป็นคาํถาม

ลักษณะปลายปิด (Close-ended question) ใช้ระดับการวดัข้อมูลประเภทนามบัญญัติ (Nominal 

scale) มาตราส่วนประมาณค่า(Rating Scale) และการวดัข้อมูลมาตราอนัตรภาค (Interval Scale) 

และสามารถกาํหนดเกณฑก์ารใหค้ะแนนความคิดเห็น ดงัน้ี 

 

ระดับความคิดเห็น 
คําถามเชิงบวก 

(Positive Statement) 

คําถามเชิงลบ 

(Negative Statement) 

เห็นดว้ยมากท่ีสุด 5 1 

เห็นดว้ยมาก 4 2 

เห็นดว้ยปานกลาง 3 3 

เห็นดว้ยนอ้ย 2 4 

ไม่เห็นดว้ย 1 5 

 

 สําหรับการแปลความหมายของคะแนนใชค่้าเฉล่ียถ่วงนํ้ าหนกั (Weight Mean Score) 

ซ่ึงใชม้าตรวดัแบบลิเคิร์ท (Likert’s Scale) โดยแปลค่ามาตรวดัท่ีมีคาํตอบให้เลือก 5 ระดบั กาํหนด

เกณฑ์ในการประเมินค่าคะแนนท่ีไดจ้ากคาํตอบตามสัดส่วนการประมาณ โดยมีระดบัการตดัขอ้มูล

เป็นแบบมาตรวดัอนัตรภาคชั้น (Class interval) ท่ีมีคาํถามเชิงนิยมหรือมีความหมายเชิงบวก ดงัน้ี 

   

 เกณฑ์การแปลผล 

ระดบัความคิดเห็น ขอ้มูลเชิงบวก ขอ้มูลเชิงลบ 

เห็นดว้ยมากท่ีสุด 4.51 – 5.00 1.00 – 1.50 

เห็นดว้ยมาก 3.51 – 4.50 1.51 – 2.50 

เห็นดว้ยปานกลาง 2.51 – 3.50 2.51 – 3.50 

เห็นดว้ยนอ้ย 1.51 – 2.50 3.51 – 4.50 

ไม่เห็นดว้ย 1.00 – 1.50 4.51 – 5.00 
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3. การเกบ็รวมรวมข้อมูล 

  

 การศึกษาน้ีเบ้ืองตน้ดาํเนินการเก็บรวบรวมขอ้มูลจากเอกสารวิชาการ รายงานการวิจยั 

ส่ิงพิมพ ์และ เอกสารออนไลน์ต่างๆท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อนาํมาเป็นขอ้มูลพื้นฐานสาํหรับทาํการศึกษาวจิยั

หลงัจากนั้นจึงไดด้าํเนินการออกแบบสอบถามเพื่อใชใ้นการดาํเนินการเก็บรวบรวมขอ้มูลจากกลุ่ม

ตวัอยา่ง ซ่ึงขอ้มูลประกอบการศึกษาท่ีรวบรวมไดน้ี้แบ่งออกเป็น 2 ประเภทคือ 

 3.1  ข้อมูลปฐมภูมิ (Primary data) เก็บรวบรวมมาจากการสํารวจ โดยใช้แบบสอบถาม 

(Questionnaire) เป็ นเคร่ืองมื อในการเก็ บรวบรวมข้อมู ล โดยเลื อกสุ่ มตัวอย่างจากนิ ติ บุ คคล  

อนัไดแ้ก่ บริษทัจาํกดั บริษทัจาํกดั (มหาชน) และห้างหุ้นส่วนจาํกดั ท่ีไดส้มคัรยื่นแบบแสดงรายการ

ชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี ซ่ึงกรมสรรพากรไดอ้นุมติั

แลว้ ซ่ึงเกณฑก์ารไดว้า่ของกลุ่มตวัอยา่งใชว้ธีิการสุ่มอยา่งง่าย (Sample Random Sampling) แลว้ใหผู้ต้อบ

แบบสอบถามกรอกขอ้มูลดว้ยตนเอง (Self-Administered Questionnaire) 

 3.2  ข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary data) เป็นข้อมูลด้านทฤษฎีท่ีเก่ียวข้องกับปัจจยัท่ีมี

อิทธิพลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษี และวิธีการวิเคราะห์ขอ้มูลทางสถิติ โดยขอ้มูล

เหล่าน้ีคน้ควา้จากหนังสือ เอกสาร วารสาร บทความ รายงานการวิจยั วิทยานิพนธ์ และส่ิงพิมพ ์

รวมทั้งการคน้ควา้ขอ้มูลผา่นระบบอินเทอร์เน็ต และหอ้งสมุดมหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช 

 

4. การวเิคราะห์ข้อมูล 

 

สาํหรับวธีิวเิคราะห์ขอ้มูลในการศึกษาน้ี มีรายละเอียด ดงัน้ี 

4.1 การศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งปัจจยัดา้นผูป้ระกอบการกบัพฤติกรรมการยืน่แบบ

แสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดั

ปราจีนบุรี วิเคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูป้ระกอบการ และพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการภาษี

เงินได้นิติบุคคลของผูป้ระกอบการโดยการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนา (Descriptive Analysis) 

นําเสนอในรูปแบบตาราง ความถ่ี ร้อยละ ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน แล้วทดสอบ

สมมติฐานความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัดา้นผูป้ระกอบการกบัพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการ

และชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ต โดยการทดสอบไคสแควร์ (Chi-Square Test) - X2 

ท่ีระดบันยัสาํคญั 0.05  
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4.2 การศึกษาปัจจยัด้านหน่วยงานท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี ทดสอบสมมติฐาน

ดว้ยการวิเคราะห์ถดถอยโลจิสติก (Binary Logistic Regression Analysis) สําหรับตวัแปรตามท่ีมีค่า

ไดเ้พียง 2 ค่า (Binary Logistic) คือ 1 กบั 0 เท่านั้น โดยตวัแปรตาม คือ การตดัสินใจยื่นแบบแสดง

รายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต และตวัแปรอิสระคือ ประเภทนิติ

บุคคล ประเภทการประกอบกิจการ จาํนวนพนกังาน ทุนจดทะเบียน ระยะเวลาดาํเนินกิจการ รายได ้

ภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลปีท่ีผา่นมา วิธีการยืน่แบบฯ ช่องทางในการยืน่แบบฯ ผูท่ี้แนะนาํในการ

ยื่นแบบฯ จาํนวนปีท่ีเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต ช่วงเวลายื่นแบบฯผา่นอินเตอร์เน็ต และประเภท

แบบแสดงรายการภาษีท่ีผูป้ระกอบการยืน่นอกจาก ภงด.50  ซ่ึงแบบจาํลองในการศึกษา เป็นดงัน้ี 

 

P(Y) = 
1 

1+e-W 

 

โดยท่ี Y = β0 + β1TYP1 + β2TYP2 + β3STF + β4CAP + β5YEAR +β6 INC + β7TAX +  

  β8Y4 + β9Y5 + β10Y6 + β11Y7+ β12Y8 + β13Y9 + ui                 

......(3.1) 

 

 โดยสามารถจาํแนกรายละเอียดตวัแปรไดด้งัน้ี 

 Y    คือ  การตดัสินใจของผูป้ระกอบการซ่ึงมีเพียง 2 ค่าคือ 1 และ 0 โดยท่ี 

 Y = 1 หมายถึง การตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้

นิติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

 Y = 0 หมายถึง การตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

 TYP1 =  ประเภทของนิติบุคคล โดย 

 TYP1   =  1 เม่ือเป็นบริษทัจาํกดั 

    = 0 เม่ือเป็นนิติบุคคลประเภทอ่ืน 

 TYP2 =  ประเภทของการประกอบกิจการ โดย 

 TYP2   =  1 เม่ือเป็นผูใ้หบ้ริการ 

    = 0 เม่ือเป็นการประกอบกิจการประเภทอ่ืน 

 STF  = จาํนวนพนกังาน (คน) 
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 CAP  = ทุนจดทะเบียน (บาท) 

 YEAR =   ระยะเวลาการในการดาํเนินกิจการ (ปี) 

 INC   =  รายไดข้องผูป้ระกอบการ (บาท) 

 TAX =   ภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในปีท่ีผา่นมา (บาท) 

 Y4  = วธีิยืน่แบบ ภงด.50 ของผูป้ระกอบการ โดย 

 Y4  =  1 เม่ือเป็นสาํนกังานบญัชียื่นให ้

 Y4  =  0 เม่ือหน่วยงานยืน่เองหรือ อ่ืนๆ 

 Y5  = ช่องทางในการชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดย 

 Y5  =  1 เม่ือชาํระผา่นเคาน์เตอร์ธนาคาร 

 Y5  =  0 เม่ือชาํระผา่นช่องทางอ่ืน 

 Y6  = ผูท่ี้แนะนาํการยืน่แบบ ภงด.50 ทางอินเตอร์เน็ต โดย 

 Y6  =  1 เม่ือเป็นเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรแนะนาํ 

 Y6  =  0 เม่ือเป็นการแนะนาํจากบุคคลอ่ืนๆ 

 Y7  = จาํนวนปีท่ีผูป้ระกอบการเคยยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตมาแลว้ (ปี) 

 Y8  = ช่วงเวลาเลือกใชบ้ริการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต โดย 

 Y8  =  1 เม่ือเป็นช่วงเวลา 12.00 - 17.00 น. 

 Y8  =  0 เม่ือเป็นช่วงเวลาอ่ืน 

 Y9  = ประเภทแบบแสดงรายการภาษีท่ีผูป้ระกอบการยืน่นอกจาก ภงด. 50 โดย 

 Y4  =  1 เม่ือเป็นทุกประเภทภาษี คือ  ภ.ง.ด. 1 ภ.ง.ด. 3 ภ.ง.ด.53 และ ภ.พ.30 

 Y4  =  0 เม่ือเป็นบางประเภทภาษีและไม่เคยยืน่ 

 β0   = ค่าคงท่ี 

 β i   = ค่าสัมประสิทธ์ิความถดถอย 

 ui    =   ค่าความคลาดเคล่ือนของการสุ่ม 

 ในการพิจารณาความสัมพนัธ์ของตัวแปรตามและตัวแปรอิสระ โอกาสท่ีจะเกิด

เหตุการณ์ของตวัแปรตามข้ึนอยู่กบัตวัแปรอิสระ โดยพิจารณาจากค่า Exp(B) เพื่ออธิบายผลลพัธ์

ของการศึกษา (กลัยา วานิชยบ์ญัชา, 2546:104) ดงัน้ี 

 ถ้า Exp(B) > 1 คือ โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ท่ีสนใจหรือโอกาสท่ีผูป้ระกอบการ 

จะตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี เงินได้นิ ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต 

มีความสัมพนัธ์ทางบวกกบัตวัแปรอิสระซ่ึงพิจารณาความสัมพนัธ์วา่ เม่ือตวัแปรอิสระเปล่ียนไป  
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1 หน่วย โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์จะเปล่ียนไปทางเดียวกันร้อยละเท่าใด โดยการนําค่าสัมประสิทธ์ิ 

ไปลบดว้ย 1 คูณ 100  

 ถ้า Exp(B) < 1 คือ โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ท่ีสนใจหรือโอกาสท่ีผูป้ระกอบการ 

จะตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี เงินได้นิ ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต 

มีความสัมพนัธ์ทางลบกบัตวัแปรอิสระซ่ึงพิจารณาความสัมพนัธ์ว่า เม่ือตวัแปรอิสระเปล่ียนไป  

1 หน่วย โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์จะเปล่ียนไปทางตรงขา้มร้อยละเท่าใด โดยการนาํ 1 ลบดว้ย  

ค่าสัมประสิทธ์ิ คูณ 100 

 ถ้า Exp(B) = 1  คือ โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ท่ีสนใจหรือโอกาสท่ีผูป้ระกอบการ 

จะตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตไม่มี

ความสัมพนัธ์กบัตวัแปรอิสระ 

 4.4  การศึกษาความแตกต่างของความคิดเห็นเก่ียวกบัปัจจยัด้านหน่วยงานกับการ

ตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี เงินได้นิ ติ บุคคลทางอินเตอร์เน็ตระหว่าง

ผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี เป็นการแสดงความคิดเห็นโดยวดัทศันคติ ซ่ึงแบ่งเป็น 5 ระดบั 

คือ เห็นด้วยมากท่ีสุด เห็นด้วยมาก เห็นด้วยปานกลาง เห็นด้วยน้อย และเห็นด้วยน้อยท่ีสุด 

นําเสนอข้อมูลท่ีได้จากแบบสอบถามด้วยการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนาในรูปแบบตาราง 

ความถ่ี ร้อยละ และทดสอบความแตกต่างของค่าเฉล่ียระดับความคิดเห็นเก่ียวกับปัจจยัด้าน

หน่วยงานระหวา่งผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยืน่แบบกับไม่ยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ต ดว้ยการทดสอบสมมติฐาน คือ การวิเคราะห์ความแปรปรวนแบบ

จาํแนกทางเดียว (One-Way ANOVA) ท่ีระดบันยัสาํคญั 0.05 

 4.5  การศึกษาความแตกต่างของความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาและอุปสรรคในการยื่น

แบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ 

วิเคราะห์ขอ้มูลเชิงพรรณนาโดยการนาํเสนอในรูปแบบตาราง ความถ่ี ร้อยละ ค่าเฉล่ีย และส่วน

เบ่ียงเบนมาตรฐานและทดสอบความแตกต่างของค่าเฉล่ียระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหา  และ

อุปสรรคระหวา่งระหว่างผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกับไม่ยื่นแบบแสดงรายการ และชาํระ

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ต ดว้ยการทดสอบสมมติฐาน คือ การวิเคราะห์ความแปรปรวน

แบบจาํแนกทางเดียว (One-Way ANOVA) ท่ีระดบันยัสาํคญั 0.05 

 

 

 



บทที ่ 4 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 

 

 

 ในการศึกษาเพื่อให้ทราบถึงพฤติกรรมและปัจจยัท่ีส่งผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการ

และชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี ซ่ึงเก็บ

รวบรวมขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่ง 321 ราย ผูศึ้กษาขอนาํเสนอประเด็นการศึกษาและวิเคราะห์ขอ้มูล

ใน 4 ตอน ดงัน้ี 

 

ตอนที ่1   ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านผู้ประกอบการกับพฤติกรรมการยื่นแบบแสดง

  รายการและชําระภาษเีงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอนิเตอร์เน็ต 

 

  1.1  สภาพทัว่ไปของผู้ประกอบการ 

   การวิเคราะห์สภาพทัว่ไปของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรีจากตวัอย่าง 321  

ราย พบว่า ส่วนใหญ่เป็นนิติบุคคลประเภทบริษทัจาํกดั จาํนวน 173 ราย หรือ ร้อยละ 53.9 รองลงมา 

คือ ห้างหุ้นส่วนจาํกดั จาํนวน 144 ราย คิดเป็นร้อยละ 44.9 โดยร้อยละ 55.1 หรือ 177 รายมีลกัษณะการ

ประกอบกิจการเป็นผูใ้ห้บริการ ซ่ึงจาํนวนพนักงานเฉล่ียของผูป้ระกอบการอยู่ท่ี 27.63 คน ทุนจด

ทะเบียนเฉล่ียอยู่ท่ี  25,667,498.44 บาท มีระยะเวลาในการดําเนินกิจการเฉล่ีย 8.32 ปี ในปีท่ีผ่าน 

มีผูป้ระกอบการมีรายได้เฉล่ีย 55,404,949.27 บาท และมีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลเฉล่ีย 268,357.51 บาท 

ต่อราย (ตารางท่ี 4.1) 
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ตารางท่ี 4.1  สภาพทัว่ไปของผูป้ระกอบการ 

n = 321 

สภาพทัว่ไป ความถี ่ ร้อยละ 

ประเภทของนิติบุคคล 

- บริษัทจาํกดั* 

- หา้งหุน้ส่วน 

- บริษทัจาํกดัมหาชน และอ่ืน ๆ 

 

173 

144 

4 

 

53.9 

44.9 

1.2 

รวม 321 100 

ประเภทการประกอบกิจการ 

- ผูผ้ลิต 

- ขายส่ง 

- ขายปลีก 

- ผูใ้หบ้ริการ* 

- อ่ืนๆ 

 

50 

38 

41 

177 

15 

 

15.6 

11.8 

12.8 

55.1 

4.7 

รวม 321 100 

จาํนวนพนกังาน 

- 0 - 10 คน 

- 11 - 20 คน 

- 21 - 30 คน 

- 31 คนข้ึนไป 

 

188 

52 

18 

63 

 

58.6 

16.2 

5.6 

19.6 

รวม 321 100 

จาํนวนพนกังานเฉล่ีย 27.63 คน** ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 52.45 

ทุนจดทะเบียน 

- ไม่เกิน 5 ลา้นบาท 

- เกิน 5 ลา้นบาท 

 

270 

51 

 

84.1 

15.9 

รวม 321 100 

ทุนจดทะเบียนเฉล่ีย 25,667,498.44 บาท** ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 139,137,157.32 

ระยะเวลาในการดาํเ23นินกิจการ 

- 0-5 ปี 

- 5-10 ปี 

- 10 ปีข้ึนไป 

 

168 

69 

84 

 

52.3 

21.5 

26.2 

รวม 321 100 
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ตารางท่ี 4.1 (ต่อ) 

 

ระยะเวลาในการดาํเนินกิจการเฉล่ีย 8.32 ปี** ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 7.59 

รายไดใ้นปีท่ีผา่นมา 

- ไม่เกิน 30 ลา้นบาท 

- เกิน 30 ลา้นบาท 

 

259 

62 

 

80.7 

19.3 

รวม 321 100 

รายไดใ้นปีท่ีผา่นมาเฉล่ีย 55,404,949.27 บาท** ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 165,425,429.94 

ภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลปีท่ีผา่นมา 

- 0-50,000 บาท 

- 50,001-100,000 บาท 

- 100,001-250,000 บาท 

- 250,001-500,000 บาท 

- 5 แสนบาทข้ึนไป 

 

225 

31 

20 

20 

25 

 

70.1 

9.7 

6.2 

6.2 

7.8 

รวม 321 100 

ภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในปีท่ีผา่นมาเฉล่ีย 268,357.51 บาท ** 

ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 1,328,971.71 

ท่ีมา: จากการสาํรวจ 

หมายเหตุ: * แทนค่าดว้ย 1 ในสมการถดถอย 
 ** ค่าเฉล่ียท่ีระบุใชใ้นการทดสอบสมมติฐานทางสถิติ 

 

  1.2  พฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลของผู้ประกอบการ

ในจังหวดัปราจีนบุรี 

   จากการศึกษาพบว่ากลุ่มตวัอย่าง 321 ราย ในปีภาษีท่ีผ่านมาใช้บริการยื่นแบบ

แสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตจาํนวน 267 ราย หรือร้อยละ 83.2 

ไม่ไดใ้ชบ้ริการ 54 ราย หรือ ร้อยละ 16.8 โดยเป็นการยื่นแบบดว้ยตนเองจาํนวน 124 ราย หรือร้อย

ละ 38.6 และ สํานักงานบัญชียื่นให้ 197 รายหรือร้อยละ 61.4 ซ่ึงช่องทางในการชําระภาษี 

ท่ีผูป้ระกอบการนิยมมากท่ีสุดด้วยจาํนวน 156 ราย หรือร้อยละ 48.6 คือ เคาน์เตอร์เงินฝากของ

ธนาคาร รองลงมาคือ การหักบญัชีเงินฝาก จาํนวน 71 ราย หรือ ร้อยละ 22.1 ทั้งน้ีผูป้ระกอบการ

จาํนวน 151 ราย หรือร้อยละ 47 รู้จกับริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทาง

อินเตอร์เน็ตจากการแนะนาํของเจา้หนา้ท่ีสรรพากร รองลงมาคือ รู้จกัจากการแนะนาํของสาํนกังาน

บญัชีจาํนวน 130 ราย หรือร้อยละ 40.5 โดยเคยยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตมาแลว้เฉล่ีย 2.51 ปี สาํหรับ
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ช่วงเวลาท่ีเลือกใชบ้ริการยื่นแบบนั้น ผูป้ระกอบการ 134 ราย หรือร้อยละ 41.7 ยื่นแบบในช่วงเช้า 

และจาํนวน 135 ราย หรือร้อยละ 42.1 ยืน่แบบในช่วงบ่าย และนอกจากการยืน่แบบ ภ.ง.ด. 50 แลว้ 

ผูป้ระกอบการเกือบทั้งหมดหรือร้อยละ 95.3 ยงัยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดป้ระเภทอ่ืนๆ  ผา่น

ระบบอินเตอร์เน็ตอีกดว้ย (ตารางท่ี 4.2 ) 

 

ตารางท่ี 4.2 พฤติกรรมการยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของผูป้ระกอบการ 

n = 321 

พฤตกิรรม ความถี ่ ร้อยละ 

การยืน่แบบ ภงด.50 ผา่นอินเตอร์เน็ตในปีท่ีผา่นมา 

- ใชบ้ริการ* 

- ไม่ใชบ้ริการ 

 

267 

54 

 

83.2 

16.8 

รวม 321 100 

วธีิยืน่แบบ ภ.ง.ด.50 ของผูป้ระกอบการ 

- หน่วยงานยืน่เอง 

- สํานักงานบัญชียืน่ให้* 

 

124 

197 

 

38.6 

61.4 

รวม 321 100 

ช่องทางในการชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

- เคาน์เตอร์ธนาคาร* 

- ผา่นบตัรเครดิต 

- ผา่นตูเ้อทีเอม็ 

- หกับญัชีเงินฝาก 

- บตัร Tax Smart Card 

- อ่ืนๆ 

 

156 

26 

31 

71 

4 

33 

 

48.6 

8.1 

9.7 

22.1 

1.2 

10.3 

รวม 321 100 

ผูท่ี้แนะนาํการยืน่แบบ ภ.ง.ด.50 ทางอินเตอร์เน็ต 

- สาํนกังานบญัชี 

- เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร* 

- การประชาสมัพนัธ์ของกรมสรรพากร 

- อ่ืนๆ 

 

130 

151 

38 

2 

 

40.5 

47.1 

11.8 

0.6 

รวม 321 100 
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ตารางท่ี 4.2  (ต่อ) 

   

พฤตกิรรม ความถี ่ ร้อยละ 

จาํนวนปีท่ีผูป้ระกอบการเคยยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 

- ไม่เคยยืน่ 

- 1 ปี 

- 2 ปี 

- 3 ปี 

- 4 ปี 

- 5 ปี 

- มากกวา่ 5  ปี 

 

15 

86 

74 

58 

40 

43 

5 

 

4.7 

26.79 

23.05 

18.0 

12.5 

13.4 

1.56 

รวม 321 100 

จาํนวนปีท่ีเคยยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตเฉล่ีย 2.51 ปี** ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 1.68 

ช่วงเวลาเลือกใชบ้ริการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 

- ไม่เคยยืน่ 

- ช่วงเชา้ก่อนเท่ียง 

- ช่วงบ่าย* 

- ช่วงเยน็ 

 

15 

134 

135 

37 

 

4.7 

41.7 

42.1 

11.5 

รวม 321 100 

ประเภทแบบแสดงรายการภาษีท่ีผูป้ระกอบการยืน่นอกจาก ภ.ง.ด.50 

- ไม่เคยยืน่ 

- ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่าย (ภ.ง.ด.1) 

- ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่าย (ภ.ง.ด.3) 

- ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย (ภ.ง.ด.53) 

- ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภพ.30) 

- ทุกประเภทภาษี* 

- ภ.ง.ด.3และ ภ.ง.ด.53 

- ภ.ง.ด.53 และ ภพ.30 

- ภ.ง.ด.3, ภ.ง.ด. 53 และ ภพ.30 

 

15 

12 

41 

22 

86 

98 

6 

8 

33 

 

4.7 

3.7 

12.7 

6.9 

26.8 

30.5 

1.9 

2.5 

10.3 

รวม 321 100 

ท่ีมา: จากการสาํรวจ 

หมายเหตุ: * แทนค่าดว้ย 1 ในสมการถดถอย 

  ** ค่าเฉล่ียท่ีระบุใชใ้นการทดสอบสมมติฐานทางสถิติ 
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 1.3  ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านผู้ประกอบการกับพฤติกรรมการยื่นแบบแสดง

รายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลทางอนิเตอร์เน็ต 

  การวิเคราะห์ความสัมพนัธ์ระหวา่งปัจจยัดา้นผูป้ระกอบการได้แก่  ประเภทของ

นิติบุคคล ประเภทของการประกอบกิจการ จาํนวนพนักงาน ทุนจดทะเบียน ระยะเวลาในการ

ดาํเนินกิจการ รายได้ในปีท่ีผ่านมา และภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลท่ีต้องชําระในปีท่ีผ่านมา กับ 

พฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของ

ผู ้ประกอบการในจังหวัดปราจีนบุรี ซ่ึงทดสอบสมมุติฐานโดยใช้การทดสอบไคสแควร์  

(Chi-Square Test) - X2 พบวา่ มีความสัมพนัธ์กนัอยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติ 0.05 จาํนวน 27 คู่ ดงัน้ี 

  1.3.1  วิธีการยื่นแบบของผูป้ระกอบการ มีความสัมพนัธ์กบั ประเภทนิติบุคคล 

ประเภทธุรกิจ จาํนวนพนกังาน ทุนจดทะเบียน รายได ้และภาระภาษีปีก่อน 

  1.3.1  ช่องทางการชาํระภาษี มีความสัมพนัธ์กบั ประเภทธุรกิจ จาํนวนพนกังาน 

ทุนจดทะเบียน ระยะเวลาเปิดกิจการ รายได ้และภาระภาษีปีก่อน 

  1.3.3  บุคคลแนะนําการยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 ทางอินเตอร์เน็ต มีความสัมพนัธ์กับ 

จาํนวนพนกังาน และรายไดจ้ากการประกอบกิจการปีก่อน 

  1.3.4  ระยะเวลาท่ีเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต มีความสัมพนัธ์กบั ทุนจดทะเบียน 

ระยะเวลาเปิดกิจการ รายได ้และภาระภาษีปีก่อน 

  1.3.5  ช่วงเวลาท่ีใช้เวลายื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต มีความสัมพันธ์กับ จาํนวน

พนกังาน ทุนจดทะเบียน และภาระภาษีปีก่อน 

  1.3.6  ประเภทแบบแสดงรายการภาษีท่ีผูป้ระกอบการยื่นนอกจาก ภ.ง.ด.50  

มีความสัมพนัธ์กบั ประเภทของนิติบุคคล จาํนวนพนกังาน ทุนจดทะเบียน ระยะเวลาในการดาํเนิน

กิจการ รายไดใ้นปีท่ีผา่นมา และภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งชาํระในปีท่ีผา่นมา (ตารางท่ี 4.3) 
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ตารางท่ี 4.3  ความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัดา้นผูป้ระกอบการกบัพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการ 

 และชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของผูป้ระกอบการ 

 

ปัจจยั (Sig.) 
วธีิยืน่ 

แบบ 

ช่องทาง 

ชําระภาษ ี

บุคคล 

แนะนํา 

ระยะเวลา 

ยืน่แบบ 

ช่วงเวลา 

ยืน่แบบ 

การยืน่แบบ 

ประเภทอืน่ 

ประเภทนิติบุคคล .002* .235 .773 .839 .449 .000* 

ประเภทธุรกิจ .000* .037* .433 .130 .577 .142 

จาํนวนพนง. .000* .000* .029* .943 .003* .000* 

ทุนจดทะเบียน .001* .038* .131 .010* .017* .000* 

ระยะเวลาเปิดกิจการ .600 .000* .056 .000* .599 .011* 

รายได ้ .003* .001* .002* .000* .199 .000* 

ภาระภาษี .001* .001* .548 .011* .006* .000* 

ท่ีมา : จากการคาํนวณ 

หมายเหตุ :   * มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบันยัสาํคญั 0.05 

 

 และสามารถสรุปความสัมพนัธ์ระหวา่งปัจจยัดา้นผูป้ระกอบการกบัพฤติกรรมการยื่น

แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของผูป้ระกอบการได ้ดงัตารางท่ี 4.4  

 

ตารางท่ี 4.4  สรุปความสัมพนัธ์ระหวา่งปัจจยัดา้นผูป้ระกอบการกบัพฤติกรรมการยื่นแบบแสดง

 รายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของผูป้ระกอบการ 

 

ปัจจยั (Sig.) 
วธีิยืน่ 

แบบ 

ช่องทาง 

ชําระภาษ ี

บุคคล 

แนะนํา 

ระยะเวลา 

ยืน่แบบ 

ช่วงเวลา 

ยืน่แบบ 

การยืน่แบบ 

ประเภทอืน่ 

ประเภทนิติบุคคล       

ประเภทธุรกิจ       

จาํนวนพนง.       

ทุนจดทะเบียน       

ระยะเวลาเปิดกิจการ       

รายได ้       

ภาระภาษี       
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ตอนที ่2   ปัจจัยด้านหน่วยงานทีม่ผีลต่อการยืน่แบบแสดงรายการและชําระภาษเีงินได้

 นิติบุคคลผ่านระบบอนิเตอร์เน็ต 

  

 การวเิคราะห์ปัจจยัดา้นหน่วยงานท่ีมีผลต่อการยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรีน้ี ทดสอบสมมติฐาน

ดว้ยการวิเคราะห์การถดถอยโลจิสติก (Binary Logistic Regression Analysis) สําหรับตวัแปรตาม 

ท่ี มี ค่ าได้ เพี ยง 2  ค่ า (Binary Logistic) ซ่ึ งผล การศึก ษ าพ บ ว่า  ค่ า  Chi-square เท่ ากับ  3 .677  

ค่า Significance .885  ซ่ึงมากกวา่ .05 จึงสรุปไดว้า่แบบจาํลองน้ีเหมาะสมอยา่งมีนยัสําคญัทางสถิติ

ท่ีระดบั 0.05 โดยค่า Nagelkerke R-Squre เท่ากบั 0.456 แสดงวา่ตวัแปรอิสระสามารถอธิบายความ

ผัน แป รข องตัวแป รต าม ได้ ร้อยล ะ  45.6  ส่ วน ค่ า  Chi-square ข อง Step Block แล ะ  Model 

Significance เท่ากบั 0.000 แสดงว่าตวัแปรอิสระในสมการจะมีอยา่งน้อย 1 ตวัแปรท่ีมีผลกระทบ

ต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของ

ผูป้ระกอบการ ซ่ึงโอกาสของการพยากรณ์ถูกตอ้งอยูท่ี่ ร้อยละ 83.2 โดยปัจจยัดา้นหน่วยงานท่ีมีผล

ต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตอยา่งมีนยัสําคญั

ทางสถิติท่ีระดบั 0.05 ไดแ้ก่ ประเภทนิติบุคคล (Typ1) ระยะเวลาดาํเนินกิจการ(Year) ช่องทางการ

ชาํระภาษี(Y5) ระยะเวลาท่ีเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต(Y7)  และประเภทภาษีอ่ืนท่ีเคยยื่นแบบทาง

อินเตอร์เน็ตนอกจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล(Y9) รายละเอียดดงัตารางท่ี 4.5 

 

ตารางท่ี 4.5  ปัจจยัด้านหน่วยงานท่ีส่งผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติ

 บุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

 

ปัจจยั B S.E. df Sig Exp(B) 

ประเภทนิติบุคคล-Typ1 -.879 .422 1 .037* .415 

ประเภทธุรกิจ-Typ2 .712 .404 1 .078 2.037 

จาํนวนพนง.-STF -.011 .006 1 .087 .989 

ทุนจดทะเบียน-CAP .000 .000 1 .374 1.000 

ระยะเวลาเปิดกิจการ-Year -.073 .026 1 .004* .930 

รายได-้ INC .000 .000 1 .813 1.000 

ภาระภาษี-Tax .000 .000 1 .452 1.000 

วธีิยืน่แบบ-Y4 .184 .400 1 .645 1.202 

ช่องทางชาํระภาษี-Y5 .918 .401 1 .022* 2.504 



 55 

ตารางท่ี 4.5 (ต่อ) 

      

ปัจจยั B S.E. df Sig Exp(B) 

บุคคลแนะนาํ-Y6 .165 .409 1 .686 1.180 

ระยะเวลาท่ีเคยยืน่แบบ-Y7 1.042 .185 1 .000* 2.836 

ช่วงเวลายืน่แบบ-Y8 -.172 .415 1 .680 .842 

การยืน่แบบประเภทอ่ืน-Y9 1.964 .639 1 .002* 7.130 

ค่าคงท่ี -Constant -.300 .532 1 .573 .741 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 

หมายเหตุ:   *มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบันยัสาํคญั 0.05 

 

 จากผลการศึกษาท่ีพบวา่ ประเภทนิติบุคคล ระยะเวลาดาํเนินกิจการ ช่องทางการชาํระภาษี 

ระยะเวลาท่ีเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต และประเภทภาษีอ่ืนท่ีเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตนอกจากภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคล มีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบ

อินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ สามารถอธิบายค่าสัมประสิทธ์ิโลจิสติกโดยพิจารณาจากค่า Exp(B)  

ซ่ึงผลลพัธ์ของการศึกษาเป็นดงัน้ี 

 2.1  ประเภทนิติบุคคลมีค่า Exp(B) เท่ากับ 0.415 ซ่ึงน้อยกว่า 1 อธิบายได้ว่า นิติบุคคล

ประเภทบริษทัจาํกดัมีแนวโน้มในการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ผา่นระบบอินเตอร์เน็ตนอ้ยกวา่นิติบุคคลประเภทอ่ืน 5.85 เท่า (มาจาก [0.415-1]*100)  

 2.2  ระยะเวลาดาํเนินกิจการมีค่า Exp(B) เท่ากบั 0.930 ซ่ึงน้อยกว่า 1 อธิบายไดว้่า เม่ืออายุ

ของกิจการเพิ่มข้ึน 1 ปี ผูป้ระกอบการจะมีแนวโนม้ในการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตลดลง 0.93 เท่า หรือ ลดลงร้อยละ 7 (มาจาก [0.930-1]*100) 

 2.3  ช่องทางการชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีค่า Exp(B) เท่ากบั 2.504 ซ่ึงมากกวา่ 1 อธิบาย

ไดว้า่ ผูป้ระกอบการท่ีชาํระภาษีผา่นเคาน์เตอร์เงินฝากธนาคารมีแนวโน้มในการตดัสินใจยื่นแบบแสดง

รายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตมากกวา่การชาํระภาษีผา่นช่องทางอ่ืน 2.504  เท่า  

 2.4  ระยะเวลาท่ีเคยยื่นแบบและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตมีค่า Exp(B) 

เท่ากบั 2.836 ซ่ึงมากกว่า 1 อธิบายไดว้า่ เม่ือจาํนวนปีท่ีเคยยื่นแบบและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่าน

Hosmer and Lemeshow Test       Chi-square: 3.677       Sig.:  0.885  Overall Percentage : 83.2 

Omnibus Tests of Model Coefficients Step Sig. 0.000   Block Sig. 0.000  Model Sig. 0.000 

-2 Log likelihood:   188.978     Cox & Snell R Square: 0.272  Nagelkerke R Square: 0.456    
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อินเตอร์เน็ตเพิ่มข้ึน 1 ปี ผูป้ระกอบการจะมีแนวโน้มในการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการ  และ

ชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตเพิ่มข้ึน 2.836 เท่า หรือ เพิ่มข้ึนร้อยละ 283.60 

 2.5  ประเภทภาษีอ่ืนท่ีเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตนอกจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  มีค่า 

Exp(B) เท่ากบั 7.130 ซ่ึงมากกวา่ 1 อธิบายไดว้า่ ผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบทุกประเภทภาษีผา่นระบบ

อินเตอร์เน็ตมีแนวโน้มในการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่าน

ระบบอินเตอร์เน็ตมากกวา่ผูป้ระกอบการท่ียืน่แบบบางประเภทภาษีถึง 7.13 เท่า 

 

ตอนที ่3   ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยด้านหน่วยงานกับการตัดสินใจยื่นแบบ

 แสดงรายการและชําระภาษเีงินได้นิติบุคคลทางอนิเตอร์เน็ต 

 

สําหรับการสํารวจระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัปัจจยัดา้นหน่วยงานกบัการตดัสินใจยื่น

แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตไดก้าํหนดใหผู้ป้ระกอบการท่ีตอบ

แบบสอบถามแสดงความคิดเห็นโดยวดัทศันคติ ท่ีแบ่งเป็น 5 ระดบั คือ เห็นดว้ยมากท่ีสุด เห็นดว้ย

มาก เห็นดว้ยปานกลาง เห็นดว้ยนอ้ย และเห็นดว้ยนอ้ยท่ีสุด ซ่ึงผลจากการศึกษาเป็นดงัน้ี 

3.1  ความคิดเห็นเกีย่วกบัปัจจัยด้านหน่วยงานที่มีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและ

ชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอนิเตอร์เน็ต 

 จากการวเิคราะห์ปัจจยัดา้นหน่วยงาน 7 ดา้นไดแ้ก่ ดา้นสิทธ์ิประโยชน์ ดา้นความ

สะดวก ดา้นความประหยดั ดา้นนวตักรรม ดา้นกากรประชาสัมพนัธ์ ดา้นความปลอดภยัและความ

ถูกตอ้งของขอ้มูล และปัจจยัดา้นขั้นตอนการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต ผูต้อบแบบสอบถามได้ให้

ระดบัความเห็นดงัรายละเอียดในตารางท่ี 4.6 
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ตารางท่ี 4.6  ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของระดบัความคิดเห็นปัจจยัดา้นหน่วยงานท่ีมีผล

 ต่อการยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

         n = 321 

ปัจจยัด้านหน่วยงาน ค่าเฉลีย่ ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ระดบัความคดิเห็น 

1. ดา้นสิทธิประโยชน ์ 4.10 0.63 มาก 

2. ดา้นความสะดวก 4.07 0.54 มาก 

3. ดา้นความประหยดั 4.01 0.63 มาก 

4. ดา้นนวตักรรม 3.98 0.55 มาก 

5. ดา้นการประชาสมัพนัธ์ 3.94 0.47 มาก 

6. ดา้นความปลอดภยัและความถูกตอ้ง 

 ของขอ้มูล 
3.85 0.56 มาก 

7. ดา้นขั้นตอนการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 3.81 0.63 มาก 

ท่ีมา: จากการสาํรวจ 

 

 3.1.1  ปัจจัยด้านสิทธิประโยชน์ 

  ผลการวิเคราะห์ปัจจยัด้านสิทธิประโยชน์ในภาพรวมพบว่าความคิดเห็น

ของผูป้ระกอบการมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 4.10 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นในดา้นน้ีอยูใ่นระดบัมาก เม่ือ

พิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ทุกด้านได้แก่ ความพอใจในสิทธิประโยชน์ท่ีได้รับ ผูป้ระกอบการ

ทราบวา่การยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถขยายเวลายื่นแบบออกไปอีก 8 วนันบัจากวนัสุดทา้ย

ของกาํหนดเวลายื่นแบบปกติ ความเขา้ใจว่าการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถกระทาํนอกเวลา

ราชการได ้ประสบการณ์ในการยื่นแบบช่วงวนัหยุดและนอกเวลาราชาการ และความเขา้ใจถึงสิทธิ

ประโยชน์ท่ีมากกวา่ของการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต  มีค่าเฉล่ียในระดบัมากทั้งส้ิน 

 3.1.2  ปัจจัยด้านความสะดวก 

  ผลการวิเคราะห์ปัจจยัดา้นความสะดวกในภาพรวมพบวา่ ความคิดเห็นของ

ผูป้ระกอบการมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 4.07 แสดงว่าระดับความคิดเห็นในด้านน้ีอยู่ในระดับมาก เม่ือ

พิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ทุกด้านได้แก่  ความพึงพอใจในการอํานวยความสะดวกของ

กรมสรรพากร ความรวดเร็วในการกรอกขอ้มูลท่ีมากกว่าการยื่นแบบดว้ยกระดาษ ความรวดเร็ว

ของเทคโนโลยีเครือข่าย  ความรู้สึกถึงความสะดวกรวดเร็วของการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต 

ของผูป้ระกอบการ ความสะดวกในการชาํระภาษีท่ีธนาคารหรือ Counter Service ความเขา้ใจถึงการ

ยื่นแบบเสร็จสมบูรณ์ เม่ือชําระภาษีท่ีธนาคารหรือ Counter Service และความพึงพอใจของ
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ผูป้ระกอบการท่ีไม่ตอ้งติดต่อกบัเจา้หนา้ท่ีสรรพากรโดยตรงเน่ืองจากการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต 

มีค่าเฉล่ียในระดบัมากทั้งส้ิน 

 3.1.3  ปัจจัยด้านความประหยดั 

 ผลการวิเคราะห์ด้านความประหยดัในภาพรวมพบว่า ความคิดเห็นของ

ผู ้ประกอบการมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 4.01 แสดงว่าระดับความคิดเห็นในด้านน้ีอยู่ในระดับมาก  

เม่ือพิจารณาเป็นรายดา้นพบวา่ ทุกดา้นไดแ้ก่ การยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถลดตน้ทุน  และ

ประหยดัค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปเสียภาษี การประหยดัเวลา ผูป้ระกอบการทราบถึงค่าใช้จ่าย 

ในการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต และความเหมาะสมของค่าธรรมเนียมธนาคารหรือ counter service 

มีค่าเฉล่ียในระดบัมากทั้งส้ิน 

 3.1.4  ปัจจัยด้านนวัตกรรม 

  ผลการวิเคราะห์ปัจจยัด้านนวตักรรมในภาพรวมพบว่าความคิดเห็นของ

ผูป้ระกอบการมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 3.98 แสดงว่าระดับความคิดเห็นในด้านน้ีอยู่ในระดับมาก เม่ือ

พิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ทุกด้านได้แก่  ความพร้อมของอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในสถาน

ประกอบการ ความสวยงามและง่ายต่อการใชง้านของเวบ็ไซตก์รมสรรพากร ความน่าเช่ือถือ  และ

ตรวจสอบไดข้องระบบ ความรู้ในเร่ืองการใชง้านอินเตอร์เน็ตและโปรแกรมคอมพิวเตอร์ท่ีเพิ่มมาก

ข้ึนเน่ืองจากการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต การปรับปรุงระบบอยา่งสมํ่าเสมอของกรมสรรพากร และ

ความง่ายไม่ยุ่งยากของการดาวโหลดโปรแกรมยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต  มีค่าเฉล่ียในระดบัมาก

ทั้งส้ิน 

 3.1.5  ปัจจัยด้านการประชาสัมพนัธ์  

  ผลการวิเคราะห์ปัจจยัด้านการประชาสัมพันธ์ ในภาพรวมพบว่าความ

คิดเห็นของผูป้ระกอบการมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.94 แสดงว่าระดบัความคิดเห็นในด้านน้ีอยู่ในระดบั

มาก เม่ือพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ทุกด้านไดแ้ก่ การตดัสินใจยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตเกิดจาก

คาํแนะนําของเจา้หน้าท่ี การทราบช่องทางการให้บริการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต การตดัสินใจ 

ยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตเกิดจากอิทธิพลของการประชาสัมพนัธ์ ความเขา้ใจในวตัถุประสงค์ของ

การยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต ควรมีการปรับปรุงวิธีการประชาสัมพันธ์ของกรมสรรพากร  

การติดตามข่าวสารประชาสัมพันธ์ตลอดเวลา และความรู้จัก E-Filing จากเว็บไซต์ ของ

กรมสรรพากรมีค่าเฉล่ียในระดบัมากทั้งส้ิน 

 3.1.6  ปัจจัยด้านความปลอดภัยและความถูกต้องของข้อมูล 

  ผลการวิเคราะห์ดา้นความปลอดภยัและความถูกตอ้งของขอ้มูลในภาพรวม

พบวา่ ความคิดเห็นของผูป้ระกอบการมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.85 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นในดา้นน้ีอยู่
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ในระดบัมาก เม่ือพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ทุกดา้นได้แก่ ความมัน่ใจว่าจะไม่ถูกเรียกเก็บภาษี

เพิ่มเติมภายในหลงั ความมัน่ใจในเทคโนโลยีการรักษาความปลอดภยัของผูใ้ช้บริการเว็บไซต ์

ของกรมสรรพากร ความมัน่ใจในความถูกตอ้งเรียบร้อยของขอ้มูลหลงัการยื่นแบบ ความเช่ือมัน่ 

ในความซ่ือสัตยข์องกรมสรรพากร ความเช่ือมัน่ว่าระบบการให้บริการยื่นแบบฯมีประสิทธิภาพ

ผูป้ระกอบการมัน่ใจว่าไม่มีความเส่ียงต่อการถูกตรวจสอบได้ง่าย และความมัน่ใจว่าขอ้มูลของ

ผูป้ระกอบการจะไม่ถูกนาํไปใชใ้นทางอ่ืน มีค่าเฉล่ียในระดบัมากทั้งส้ิน 

 3.1.7  ปัจจัยด้านข้ันตอนการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 

  ผลการวิเคราะห์ปัจจยัดา้นขั้นตอนการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตในภาพรวม

พบวา่ความคิดเห็นของผูป้ระกอบการมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.81 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นในดา้นน้ีอยู่

ในระดบัมาก เม่ือพิจารณาเป็นรายดา้นพบวา่ ทุกดา้นไดแ้ก่ ความพอใจในคาํแนะนาํของเจา้หนา้ท่ี

เม่ือเกิดปัญหา ความรู้ความเขา้ใจขั้นตอนการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต ความไม่ยุง่ยากซบัซ้อนของ

การยื่นแบบ การไม่พบปัญหาในการยื่นแบบ ผูป้ระกอบการไม่เคยตอ้งยื่นแบบเพิ่มเติมหลงัจากยื่น

แบบทางอินเตอร์เน็ตแลว้  มีค่าเฉล่ียในระดบัมากทั้งส้ิน ดงัรายละเอียดในตารางท่ี 4.7 

 

ตารางท่ี 4.7  ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดบัความคิดเห็นของผูป้ระกอบการ 

n = 321 

ปัจจยัด้านหน่วยงาน ค่าเฉลีย่ 
ส่วนเบี่ยงเบน

มาตรฐาน 

ระดบัความ

คดิเห็น 

1.  ปัจจยัด้านสิทธิประโยชน์ 

 1.1  ความพอใจในสิทธิประโยชนท่ี์ไดรั้บ 4.16 0.78 มาก 

 1.2  ผูป้ระกอบการทราบวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 

  สามารถขยายเวลายืน่แบบออกไปอีก 8 วนันบัจากวนั

  สุดทา้ยของกาํหนดเวลายืน่แบบปกติ  

4.12 0.76 มาก 

 1.3  ความเขา้ใจวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถกระทาํ

  นอกเวลาราชการได ้ 
4.05 0.78 มาก 

 1.4  ประสบการณ์ในการยืน่แบบช่วงวนัหยดุและนอกเวลา

  ราชาการ  
3.88 0.92 มาก 

 1.5  ความเขา้ใจถึงสิทธิประโยชน์ท่ีมากกวา่ของการยืน่แบบ

  ทางอินเตอร์เน็ต  
3.85 0.88 มาก 

2.  ปัจจยัด้านความสะดวก 

 2.1  ความพึงพอใจในการอาํนวยความสะดวกของกรมสรรพากร  4.22 0.73 มาก 

 2.2  ความรวดเร็วในการกรอกขอ้มูลท่ีมากกวา่การยืน่แบบดว้ยกระดาษ  4.14 0.73 มาก 
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ตารางท่ี 4.7 (ต่อ) 

    

ปัจจยัด้านหน่วยงาน ค่าเฉลีย่ 
ส่วนเบี่ยงเบน

มาตรฐาน 

ระดบัความ

คดิเห็น 

 2.3  ความรวดเร็วของเทคโนโลยเีครือข่าย  4.10 0.75 มาก 

 2.4  ความรู้สึกถึงความสะดวกรวดเร็วของการยืน่แบบทาง

   อินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ  
4.08 0.81 มาก 

 2.5  ความสะดวกในการชาํระภาษีท่ีธนาคารหรือ Counter 

   Service  
4.07 0.74 มาก 

 2.6  ความเขา้ใจถึงการยืน่แบบเสร็จสมบูรณ์เม่ือชาํระภาษีท่ี

   ธนาคารหรือ Counter Service  
3.97 0.86 มาก 

 2.7  ความพึงพอใจของผูป้ระกอบการท่ีไม่ตอ้งติดต่อกบั

   เจา้หนา้ท่ีสรรพากรโดยตรงเน่ืองจากการยืน่แบบทาง

   อินเตอร์เน็ต 

3.90 0.73 มาก 

3. ปัจจยัดา้นความประหยดั 

 3.1  การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถลดตน้ทุนและ 

   ประหยดัค่าใชจ่้ายในการเดินทางไปเสียภาษี  
4.15 0.87 มาก 

 3.2  การประหยดัเวลา  4.11 0.89 มาก 

 3.3  ผูป้ระกอบการทราบถึงค่าใชจ่้ายในการยืน่แบบทาง

   อินเตอร์เน็ต  
4.04 0.80 มาก 

 3.4  ความเหมาะสมของค่าธรรมเนียมธนาคารหรือ counter service 3.74 0.95 มาก 

4. ปัจจยัดา้นนวตักรรม    

 4.1  ความพร้อมของอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในสถาน 

  ประกอบการ  
4.11 0.72 มาก 

 4.2  ความสวยงามและง่ายต่อการใชง้านของเวบ็ไซตกรมสรรพากร  4.04 0.74 มาก 

 4.3  ความน่าเช่ือถือและตรวจสอบไดข้องระบบ  4.01 0.79 มาก 

 4.4  ความรู้ในเร่ืองการใชง้านอินเตอร์เน็ตและโปรแกรม

  คอมพิวเตอร์ท่ีเพ่ิมมากข้ึนเน่ืองจากการยืน่แบบทาง 

  อินเตอร์เน็ต 

3.98 0.76 มาก 

 4.5  การปรับปรุงระบบอยา่งสมํ่าเสมอของกรมสรรพากร  3.96 0.73 มาก 

 4.6  ความง่ายไม่ยุง่ยากของการดาวโหลดโปรแกรมยืน่แบบ

  ทางอินเตอร์เน็ต  
3.77 0.93 มาก 
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ตารางท่ี 4.7 (ต่อ) 

    

ปัจจยัด้านหน่วยงาน ค่าเฉลีย่ 
ส่วนเบี่ยงเบน

มาตรฐาน 

ระดบัความ

คดิเห็น 

5.  ปัจจยัดา้นการประชาสมัพนัธ์    

5.1 การตดัสินใจยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตเกิดจากคาํแนะนาํ

 ของเจา้หนา้ท่ี  
4.13 0.71 มาก 

5.2 การทราบช่องทางการใหบ้ริการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 4.11 0.63 มาก 

5.3 การตดัสินใจยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตเกิดจากอิทธิพลของ

 การประชาสมัพนัธ์  
3.95 0.61 มาก 

5.4 ความเขา้ใจในวตัถุประสงคข์องการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต  3.94 0.74 มาก 

5.5 ควรมีการปรับปรุงวิธีการประชาสัมพนัธ์ของกรมสรรพากร 3.88 0.83 มาก 

5.6 การติดตามข่าวสารประชาสมัพนัธ์ตลอดเวลา  3.80 0.82 มาก 

5.7 ความรู้จกั E-Filing จากเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร 3.79 0.74 มาก 

6. ปัจจยัดา้นความปลอดภยัและความถูกตอ้งของขอ้มูล 

 6.1  ความมัน่ใจวา่จะไม่ถูกเรียกเก็บภาษีเพ่ิมเติมภายในหลงั  3.93 0.73 มาก 

 6.2  ความมัน่ใจในเทคโนโลยกีารรักษาความปลอดภยัของ

  ผูใ้ชบ้ริการเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร  
3.92 0.74 มาก 

 6.3  ความมัน่ใจในความถูกตอ้งเรียบร้อยของขอ้มูลหลงัการยืน่แบบ  3.89 0.78 มาก 

 6.4  ความเช่ือมัน่ในความซ่ือสตัยข์องกรมสรรพากร  3.89 0.80 มาก 

 6.5  ความเช่ือมัน่วา่ระบบการใหบ้ริการยืน่แบบฯ  มีประสิทธิภาพ 3.89 0.77 มาก 

 6.6  ผูป้ระกอบการมัน่ใจวา่ไม่มีความเส่ียงต่อการถูกตรวจสอบไดง่้าย  3.81 0.75 มาก 

 6.7  ความมัน่ใจวา่ขอ้มูลของผูป้ระกอบการจะไม่ถูกนาํไปใช้

  ในทางอ่ืน   
3.66 0.96 มาก 

7.  ปัจจยัดา้นขั้นตอนการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 

7.1 ความพอใจในคาํแนะนาํของเจา้หนา้ท่ีเม่ือเกิดปัญหา 3.91 0.93 มาก 

7.2 ความรู้ความเขา้ใจขั้นตอนการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต  3.82 0.78 มาก 

7.3  ความไม่ยุง่ยากซบัซอ้นของการยืน่แบบ  3.81 0.84 มาก 

7.4 การไม่พบปัญหาในการยืน่แบบ  3.78 0.90 มาก 

7.5 ผูป้ระกอบการไม่เคยตอ้งยืน่แบบเพ่ิมเติมหลงัจากยืน่แบบ

 ทางอินเตอร์เน็ตแลว้  
3.75 0.96 มาก 

ท่ีมา: จากการสาํรวจ 
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 3.2  ความแตกต่างของความคิดเห็นเกี่ยวกบัปัจจัยด้านหน่วยงานกบัการตัดสินใจยืน่

แบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลทางอนิเตอร์เน็ต 

 การวิเคราะห์ความแตกต่างของค่าเฉล่ียระดับความคิดเห็นเก่ียวกับปัจจยัด้าน

หน่วยงานระหวา่งผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงิน

ได้นิติบุคคลทางอินเตอร์เน็ต อนัได้แก่  ปัจจยัด้านสิทธ์ิประโยชน์ ด้านความสะดวก ด้านความ

ประหยดั ดา้นนวตักรรม ดา้นกากรประชาสัมพนัธ์ ดา้นความปลอดภยัและความถูกตอ้งของขอ้มูล 

และปัจจยัดา้นขั้นตอนการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต โดยการวิเคราะห์ความแปรปรวน แบบจาํแนก

ทางเดียว (One-Way ANOVA) โดยมีสมมติฐานดงัน้ี 

 การวเิคราะห์ความแตกต่างของค่าเฉล่ีย 

 H0: ค่ าเฉ ล่ียของระดับความคิดเห็นเก่ียวกับปัจจัยด้านหน่วยงานระหว่าง

ผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทาง

อินเตอร์เน็ตไม่แตกต่างกนั 

 H1: ค่ าเฉ ล่ี ยของระดับความคิ ดเห็ นเก่ี ยวกับปั จจัยด้ านหน่ วยงานระหว่าง

ผูป้ระกอบการท่ีตัดสินใจยื่นแบบกับไม่ยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลทาง

อินเตอร์เน็ตแตกต่างกนั 

 จากการวิเคราะห์ความแปรปรวนเพื่อใชใ้นการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉล่ีย 

ซ่ึงค่าความน่าจะเป็นในการยอมรับสมมติฐาน Sig. ท่ีค ํานวณได้ของแต่ละตัวแปรเป็นไป 

ดงัรายละเอียดในตารางท่ี 4.8 กล่าวคือ ค่าเฉล่ียของระดับความคิดเห็นต่อปัจจยัด้านหน่วยงาน

ระหวา่งผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

ทางอินเตอร์เน็ตไม่แตกต่างกนั ยกเว้น ความคิดเห็นเก่ียวกบัผูป้ระกอบการทราบวา่การยื่นแบบทาง

อินเตอร์เน็ตสามารถขยายเวลายื่นแบบออกไปอีก 8 วนันบัจากวนัสุดทา้ยของกาํหนดเวลายื่นแบบ

ปกติ และความคิดเห็นเก่ียวกบัการไม่พบปัญหาในการยื่นแบบ ท่ีค่าความน่าจะเป็นท่ีคาํนวณได้

นอ้ยกวา่ 0.05 จึงปฏิเสธสมมติฐาน H0 ของ 2 ความคิดเห็นน้ีและสรุปไดด้งัน้ี 

 3.2.1  ค่าเฉล่ียของระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัปัจจยัด้านสิทธิประโยชน์ท่ีการยื่น

แบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถขยายเวลายื่นแบบออกไปอีก 8 วนันบัจากวนัสุดทา้ยของกาํหนดเวลา

ยืน่แบบปกติระหวา่งผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยืน่แบบกบัไม่ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตมีความแตกต่างกนั 

 3.2.2  ค่าเฉล่ียของระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัปัจจยัดา้นขั้นตอนการยื่นแบบทาง

อินเตอร์เน็ตท่ีไม่พบปัญหาในการยื่นแบบระหวา่งผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยื่นแบบ

แสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตมีความแตกต่างกนั (ตารางท่ี 4.8) 
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ตารางท่ี 4.8  ความแตกต่างของความคิดเห็นเก่ียวกบัปัจจยัดา้นหน่วยงานกบัการตดัสินใจยื่นแบบ

 แสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ต   

          n = 321 

ปัจจยัด้านหน่วยงาน Levene’s F : Sig. F Sig. 

1. ปัจจยัดา้นสิทธิประโยชน ์ .247 1.495 0.222 

 1.1  ความพอใจในสิทธิประโยชนท่ี์ไดรั้บ .748 0.721 0.396 

 1.2  ผูป้ระกอบการทราบวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถ

  ขยายเวลายืน่แบบออกไปอีก 8 วนันบัจากวนัสุดทา้ยของ

  กาํหนดเวลายืน่แบบปกติ  

.859 5.363 0.021* 

 1.3  ความเขา้ใจวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถกระทาํ

  นอกเวลาราชการได ้ 
.237 0.001 0.979 

 1.4  ประสบการณ์ในการยืน่แบบช่วงวนัหยดุและนอกเวลา

  ราชการ  
.407 1.938 0.165 

 1.5  ความเขา้ใจถึงสิทธิประโยชน์ท่ีมากกวา่ของการยืน่แบบทาง

  อินเตอร์เน็ต  
.300 0.024 0.878 

2. ปัจจยัดา้นความสะดวก .616 0.453 0.502 

 2.1  ความพึงพอใจในการอาํนวยความสะดวกของกรมสรรพากร  .054 1.899 0.169 

 2.2  ความรวดเร็วในการกรอกขอ้มูลท่ีมากกวา่การยืน่แบบดว้ย

  กระดาษ  
.736 0.249 0.618 

 2.3  ความรวดเร็วของเทคโนโลยเีครือข่าย  .096 0.45 0.503 

 2.4  ความรู้สึกถึงความสะดวกรวดเร็วของการยืน่แบบทาง

  อินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ  
.477 0.386 0.535 

 2.5  ความสะดวกในการชาํระภาษีท่ีธนาคารหรือ Counter Service  .642 0.03 0.862 

 2.6  ความเขา้ใจถึงการยืน่แบบเสร็จสมบูรณ์เม่ือชาํระภาษีท่ี

  ธนาคารหรือ Counter Service  
.107 2.099 0.148 

 2.7  ความพึงพอใจของผูป้ระกอบการท่ีไม่ตอ้งติดต่อกบั 

  เจา้หนา้ท่ีสรรพากรโดยตรงเน่ืองจากการยืน่แบบทาง

  อินเตอร์เน็ต 

.312 0.427 0.514 

3. ปัจจยัดา้นความประหยดั .785 0.014 0.905 

 3.1  การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถลดตน้ทุนและประหยดั

  ค่าใชจ่้ายในการเดินทางไปเสียภาษี  
.892 0.034 0.854 

 3.2  การประหยดัเวลา  .221 0.015 0.904 

 3.3  ผูป้ระกอบการทราบถึงค่าใชจ่้ายในการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต  .692 0.142 0.706 

 3.4 ความเหมาะสมของค่าธรรมเนียมธนาคารหรือ counter service .086 0.079 0.779 
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ตารางท่ี 4.8 (ต่อ) 

    

ปัจจยัด้านหน่วยงาน Levene’s F : Sig. F Sig. 

4. ปัจจยัดา้นนวตักรรม .851 1.17 0.28 

 4.1  ความพร้อมของอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในสถานประกอบการ  .506 0.039 0.844 

 4.2  ความสวยงามและง่ายต่อการใชง้านของเวบ็ไซต ์

  กรมสรรพากร  
.906 0.132 0.716 

 4.3  ความน่าเช่ือถือและตรวจสอบไดข้องระบบ  .388 1.021 0.313 

 4.4  ความรู้ในเร่ืองการใชง้านอินเตอร์เน็ตและโปรแกรม 

  คอมพิวเตอร์ท่ีเพ่ิมมากข้ึนเน่ืองจากการยืน่แบบทาง 

  อินเตอร์เน็ต 

.510 1.022 0.313 

 4.5  การปรับปรุงระบบอยา่งสมํ่าเสมอของกรมสรรพากร  .817 0.788 0.375 

 4.6 ความง่ายไม่ยุง่ยากของการดาวโหลดโปรแกรมยืน่แบบทาง

  อินเตอร์เน็ต  
.908 1.024 0.312 

5. ปัจจยัดา้นการประชาสมัพนัธ์ .979 0.17 0.68 

5.1 การตดัสินใจยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตเกิดจากคาํแนะนาํของ

 เจา้หนา้ท่ี  
.875 0.377 0.54 

5.2  การทราบช่องทางการใหบ้ริการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต .228 0.416 0.519 

5.3  การตดัสินใจยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตเกิดจากอิทธิพลของ

 การประชาสมัพนัธ์  
.344 0.814 0.368 

5.4 ความเขา้ใจในวตัถุประสงคข์องการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต  .403 1.779 0.183 

5.5 ควรมีการปรับปรุงวธีิการประชาสมัพนัธ์ของกรมสรรพากร .194 0.626 0.43 

5.6 การติดตามข่าวสารประชาสมัพนัธ์ตลอดเวลา  .262 0.085 0.77 

5.7 ความรู้จกั E-Filing จากเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร .920 1.273 0.26 

6. ปัจจยัดา้นความปลอดภยัและความถูกตอ้งของขอ้มูล .539 0.019 0.891 

6.1  ความมัน่ใจวา่จะไม่ถูกเรียกเก็บภาษีเพ่ิมเติมภายในหลงั  .070 0 0.994 

6.2  ความมัน่ใจในเทคโนโลยกีารรักษาความปลอดภยัของ

 ผูใ้ชบ้ริการเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร  
.707 2.251 0.135 

6.3  ความมัน่ใจในความถูกตอ้งเรียบร้อยของขอ้มูลหลงัการยืน่แบบ  .466 1.815 0.179 

6.4  ความเช่ือมัน่ในความซ่ือสตัยข์องกรมสรรพากร  .211 1.223 0.27 

6.5  ความเช่ือมัน่วา่ระบบการใหบ้ริการยืน่แบบฯมีประสิทธิภาพ .357 0 0.991 

6.6  ผูป้ระกอบการมัน่ใจวา่ไม่มีความเส่ียงต่อการถูกตรวจสอบ

 ไดง่้าย  
.096 0.336 0.563 

6.7  ความมัน่ใจวา่ขอ้มูลของผูป้ระกอบการจะไม่ถูกนาํไปใชใ้นทางอ่ืน   .515 0.728 0.394 
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ตารางท่ี 4.8 (ต่อ) 

    

ปัจจยัด้านหน่วยงาน Levene’s F : Sig. F Sig. 

7. ปัจจยัดา้นขั้นตอนการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต .815 1.083 0.299 

7.1 ความพอใจในคาํแนะนาํของเจา้หนา้ท่ีเม่ือเกิดปัญหา .414 0.837 0.361 

7.2 ความรู้ความเขา้ใจขั้นตอนการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต  .716 0.662 0.416 

7.3 ความไม่ยุง่ยากซบัซอ้นของการยืน่แบบ  .080 0.184 0.668 

7.4 การไม่พบปัญหาในการยืน่แบบ  .382 5.296 0.022* 

7.5 ผูป้ระกอบการไม่เคยตอ้งยืน่แบบเพ่ิมเติมหลงัจากยืน่แบบ

 ทางอินเตอร์เน็ตแลว้  
.259 0.484 0.487 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 

หมายเหตุ :   * มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบันยัสาํคญั 0.05 

 

ตอนที ่4   ความแตกต่างของความคิดเห็นโดยเฉลี่ยเกี่ยวกับปัญหาและอุปสรรคในการ

 ยืน่แบบแสดงรายการและชําระภาษเีงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอนิเตอร์เน็ต 

 

 4.1  ความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระ

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

  จากการวิเคราะห์ความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดง

รายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต ผูต้อบแบบสอบถามได้ให้ระดับ

ความเห็นระดบัปานกลางทุกขอ้คาํถาม ซ่ึงมีค่าเฉล่ียอยูร่ะหวา่ง 2.51 – 3.50 ดงัรายละเอียดต่อไปน้ี 

  4.1.1  ระบบเช่ือมต่ออินเตอร์เน็ตขดัขอ้งหลุดบ่อย การยื่นแบบไม่ต่อเน่ือง พบว่า

ความคิดเห็นมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.95 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัปานกลาง 

  4.1.2  ปัญหาการดาวน์โหลดโปรแกรม/ติดตั้งเวอร์ชั่นใหม่ พบว่าความคิดเห็น 

มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.84 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัปานกลาง 

  4.1.3  ปัญหาขั้นตอนการสมคัรและทาํรายการยุง่ยากซับซ้อน พบว่าความคิดเห็น 

มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.72 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัปานกลาง 

  4.1.4  ปัญหาค่าธรรมเนียมธนาคารท่ีตอ้งแบกรับในกรณีท่ีตอ้งชาํระภาษี พบว่า

ความคิดเห็นมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.66 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัปานกลาง 

  4.1.5  ความไม่มัน่ใจว่าขอ้มูลการยื่นแบบมีการประมวลผลเสร็จสมบูรณ์ พบว่า

ความคิดเห็นมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.60 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัปานกลาง 
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  4.1.6  ปัญหาการประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตไม่ทัว่ถึง 

พบวา่ความคิดเห็นมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.57 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัปานกลาง 

 4.1.7  ปัญหาการช่วยเหลือจากเจา้หนา้ท่ีกรณีการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตผดิพลาด

หรือขดัขอ้ง พบวา่ความคิดเห็นมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.52 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัปานกลาง 

  

ตารางท่ี 4.9  ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาและอุปสรรค

 ในการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต

 ของผูป้ระกอบการ 

n= 321 

ปัญหาและอุปสรรค ค่าเฉลีย่ 
ส่วนเบี่ยงเบน

มาตรฐาน 

ระดบัความ

คดิเห็น 

1. ระบบเช่ือมต่ออินเตอร์เน็ตขดัขอ้งหลุดบ่อย การยืน่แบบไม่

 ต่อเน่ือง 
2.95 0.97 ปานกลาง 

2. มีปัญหาการดาวน์โหลดโปรแกรม/ติดตั้งเวอร์ชัน่ใหม่ 2.84 1.01 ปานกลาง 

3. ปัญหาขั้นตอนการสมคัรและทาํรายการยุง่ยากซบัซอ้น 2.72 1.05 ปานกลาง 

4. ปัญหาค่าธรรมเนียมธนาคารท่ีตอ้งแบกรับในกรณีท่ีตอ้ง

 ชาํระภาษี 
2.66 1.01 ปานกลาง 

5. ความไม่มัน่ใจวา่ขอ้มูลการยืน่แบบมีการประมวลผลเสร็จ

 สมบูรณ์ 
2.60 1.07 ปานกลาง 

6. ปัญหาการประชาสมัพนัธ์เก่ียวกบัการยืน่แบบทาง

 อินเตอร์เน็ตไม่ทัว่ถึง 
2.57 1.04 ปานกลาง 

7. ปัญหาการช่วยเหลือจากเจา้หนา้ท่ีกรณีการยืน่แบบทาง

 อินเตอร์เน็ตผดิพลาดหรือขดัขอ้ง 
2.52 1.13 ปานกลาง 

ท่ีมา: จากการสาํรวจ 

หมายเหตุ :   *  มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบันยัสาํคญั  0.05 

 

 4.2  ความแตกต่างของค่าเฉลี่ยเกี่ยวกับความคิดเห็นที่มีต่อปัญหาและอุปสรรคในการ

ยืน่แบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอนิเตอร์เน็ต 

 การวิเคราะห์ความแตกต่างของค่าเฉล่ียระดับความคิดเห็นท่ีมีต่อปัญหาและ

อุปสรรค โดยการวิเคราะห์ความแปรปรวน แบบจาํแนกทางเดียว (One-Way ANOVA) โดยมี

สมมติฐานดงัน้ี 
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 การวเิคราะห์ความแตกต่างของค่าเฉล่ีย 

 H0 =  ค่าเฉล่ียของระดับความคิดเห็นเก่ียวกับปัญหาและอุปสรรคระหว่าง

ผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทาง

อินเตอร์เน็ตไม่แตกต่างกนั 

 H1 =  ค่าเฉล่ียของระดับความคิดเห็นเก่ียวกับปัญหาและอุปสรรคระหว่าง

ผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทาง

อินเตอร์เน็ตแตกต่างกนั 

 จากการวิเคราะห์ความแปรปรวนเพื่อใชใ้นการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉล่ีย 

ซ่ึงค่าความน่าจะเป็นในการยอมรับสมมติฐาน Sig. ท่ีคาํนวณได้ของแต่ละตัวแปรเป็นไปดัง

รายละเอียดในตารางท่ี 4.10 กล่าวคือ ค่าเฉล่ียของระดบัความคิดเห็นท่ีมีต่อปัญหาและอุปสรรค 

ระหวา่งผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

ทางอินเตอร์เน็ตไม่แตกต่างกนั ยกเวน้ ความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาการดาวน์โหลดโปรแกรม/ติดตั้ง

เวอร์ชั่นใหม่ ท่ีค่าความน่าจะเป็นท่ีคาํนวณได้น้อยกว่า 0.05 จึงปฏิเสธสมมติฐาน H0 ของความ

คิดเห็นน้ีและสรุป ไดด้งัน้ี 

 ค่าเฉล่ียของระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาการดาวน์โหลดโปรแกรม/ติดตั้ง

เวอร์ชัน่ใหม่ระหวา่งผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยืน่แบบกบัไม่ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตมีความแตกต่างกนั (ตารางท่ี 4.10) 
 

ตารางท่ี 4.10  ความแตกต่างของค่าเฉล่ียเก่ียวกบัความคิดเห็นท่ีมีต่อปัญหาและอุปสรรคในการยื่น

 แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 
 

ปัญหาและอุปสรรค Levene’s F: Sig. F Sig. 

1.  ระบบเช่ือมต่ออินเตอร์เน็ตขดัขอ้งหลุดบ่อย การยืน่แบบไม่ต่อเน่ือง .376 3.341 0.068 

2.  มีปัญหาการดาวน์โหลดโปรแกรม/ติดตั้งเวอร์ชัน่ใหม่ .085 4.558 0.034* 

3.  ปัญหาขั้นตอนการสมคัรและทาํรายการยุง่ยากซบัซอ้น .803 2.431 0.12 

4.  ปัญหาค่าธรรมเนียมธนาคารท่ีตอ้งแบกรับในกรณีท่ีตอ้งชาํระภาษี .656 0.822 0.365 

5.  ความไม่มัน่ใจวา่ขอ้มูลการยืน่แบบมีการประมวลผลเสร็จสมบูรณ์ .610 2.162 0.142 

6.  ปัญหาการประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต ไม่ทัว่ถึง .408 0.837 0.361 

7.  ปัญหาการช่วยเหลือจากเจา้หนา้ท่ีกรณีการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต

 ผิดพลาดหรือขดัขอ้ง 
.062 1.667 0.198 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 

หมายเหตุ :   * มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบันยัสาํคญั 0.05 



บทที ่ 5 

สรุปการศึกษา อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 

 

 

 การศึกษาปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติ

บุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีปราจีนบุรี ซ่ึง

เป็นการศึกษาเชิงปริมาณจากกลุ่มตวัอยา่งผูป้ระกอบการ 321 รายโดยใชแ้บบสอบถามเป็นเคร่ืองมือ 

และวิเคราะห์ผลการศึกษาดว้ยวิธีทางสถิติ จากขอ้คน้พบท่ีไดส้ามารถสรุปการศึกษา อภิปรายผล

และมีขอ้เสนอแนะดงัน้ี   

 

1. สรุปการศึกษา 

 

1.1 ความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัดา้นผูป้ระกอบการกบัพฤติกรรมการยื่นแบบแสดง

รายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

1.1.1 สภาพทัว่ไปของผู้ประกอบการ 

    การวิเคราะห์สภาพทั่วไปของผู ้ประกอบการในจังหวดัปราจีนบุรีจาก

ตวัอย่าง 321 ราย พบว่า ร้อยละ 53.9 เป็นบริษทัจาํกดั โดยร้อยละ 55.1 มีลกัษณะเป็นผูใ้ห้บริการ  

ซ่ึงมีจาํนวนพนกังานเฉล่ีย 27.63 คน ทุนจดทะเบียนเฉล่ีย 25,667,498.44 บาท มีระยะเวลาในการ

ดาํเนินกิจการเฉล่ีย 8.32 ปี รายไดเ้ฉล่ีย 55,404,949.27 บาท และมีภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเฉล่ีย 

268,357.51 บาทต่อราย 

1.1.2 พฤติกรรมการยืน่แบบแสดงรายการและชําระภาษเีงินได้นิติบุคคล  

         สําหรับพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

นั้น ในปีภาษีท่ีผา่นมาผูป้ระกอบการร้อยละ 83.2 ใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงิน

ได้นิติบุคคลทางอินเตอร์เน็ต ร้อยละ 16.8 ไม่ได้ใช้บริการ ส่วนใหญ่คือร้อยละ 61.4 เป็นการยื่น

แบบโดยสํานกังานบญัชี ซ่ึงช่องทางในการชาํระภาษีท่ีผูป้ระกอบการนิยมมากท่ีสุดเคาน์เตอร์เงิน

ฝากของธนาคาร ทั้งน้ีผูป้ระกอบการร้อยละ 47 รู้จกับริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงิน

ได้นิ ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตจากการแนะนําของเจ้าหน้าท่ีสรรพากรโดยเคยยื่นแบบทาง

อินเตอร์เน็ตมาแลว้เฉล่ีย 2.51 ปี ร้อยละ 42.1 ยื่นแบบในช่วงบ่าย ทั้งน้ีนอกจากการยื่นแบบ ภ.ง.ด. 
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50 แลว้ ผูป้ระกอบการเกือบทั้งหมดหรือร้อยละ 95.3 ยงัยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดป้ระเภท

อ่ืนๆผา่นระบบอินเตอร์เน็ตอีกดว้ย 

1.1.3 ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านผู้ประกอบการกับพฤติกรรมการยื่นแบบ

แสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตอย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ 0.05 

ประกอบดว้ย 

    1)  วธีิการยืน่แบบของผูป้ระกอบการ มีความสัมพนัธ์กบั ประเภทนิติบุคคล 

ประเภทธุรกิจ จาํนวนพนกังาน ทุนจดทะเบียน รายได ้และภาระภาษีปีก่อน 

    2)   ช่องทางการชําระภาษี มีความสัมพันธ์กับ ประเภทธุรกิจ จาํนวน

พนกังาน ทุนจดทะเบียน ระยะเวลาเปิดกิจการ รายได ้และภาระภาษีปีก่อน 

    3)  บุคคลแนะนาํการยืน่แบบ ภ.ง.ด.50 ทางอินเตอร์เน็ต มีความสัมพนัธ์กบั 

จาํนวนพนกังาน และรายไดจ้ากการประกอบกิจการปีก่อน 

    4)  ระยะเวลาท่ีเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต มีความสัมพันธ์กับ ทุนจด

ทะเบียน ระยะเวลาเปิดกิจการ รายได ้และภาระภาษีปีก่อน 

    5)  ช่วงเวลาท่ีใช้เวลายื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต มีความสัมพนัธ์กบั จาํนวน

พนกังาน ทุนจดทะเบียน และภาระภาษีปีก่อน 

    6)  ประเภทแบบแสดงรายการภาษีท่ีผูป้ระกอบการยื่นนอกจาก ภงด.50 มี

ความสัมพนัธ์กบั ประเภทของนิติบุคคล จาํนวนพนกังาน ทุนจดทะเบียน ระยะเวลาในการดาํเนิน

กิจการ รายไดใ้นปีท่ีผา่นมา และภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งชาํระในปีท่ีผา่นมา 

 1.2  ปัจจยัด้านหน่วยงานท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติ

บุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตอย่างมีนัยสําคญัทางสถิติท่ีระดับ 0.05 ได้แก่ ประเภทนิติบุคคล 

ระยะเวลาดาํเนินกิจการ ช่องทางการชาํระภาษี ระยะเวลาท่ีเคยยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต และประเภท

ภาษีอ่ืนท่ีเคยยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตนอกจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยท่ี 

  1.2.1  นิติบุคคลประเภทบริษัทจาํกัดมีแนวโน้มในการตดัสินใจยื่นแบบแสดง

รายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตนอ้ยกวา่นิติบุคคลประเภทอ่ืน 5.85 เท่า 

  1.2.2  เม่ืออายขุองกิจการเพิ่มข้ึน 1 ปี ผูป้ระกอบการจะมีแนวโนม้ในการตดัสินใจ

ยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตลดลง 0.93 เท่า หรือ 

ลดลงร้อยละ 7 

  1.2.3  ผูป้ระกอบการท่ีชาํระภาษีผ่านเคาน์เตอร์เงินฝากธนาคารมีแนวโน้มในการ

ตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตมากกว่าการ

ชาํระภาษีผา่นช่องทางอ่ืน 2.504 เท่า  
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  1.2.4  เม่ือจาํนวนปีท่ีเคยยื่นแบบและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านอินเตอร์เน็ต

เพิ่มข้ึน 1 ปี ผูป้ระกอบการจะมีแนวโนม้ในการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้

นิติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตเพิ่มข้ึน 2.836 เท่า หรือ เพิ่มข้ึนร้อยละ 283.60 

  1.2.5   ผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบทุกประเภทภาษีผ่านระบบอินเตอร์เน็ตมีแนวโน้ม

ในการตดัสินใจยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตมากกวา่

ผูป้ระกอบการท่ียืน่แบบบางประเภทภาษี 7.13 เท่า 

 1.3  ระดบัความคิดเห็นเก่ียวกับปัจจยัด้านหน่วยงานกับการตดัสินใจยื่นแบบแสดง

รายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ต 

  1.3.1  ความคิดเห็นเก่ียวกับปัจจัยด้านหน่วยงานท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดง

รายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต ทุกปัจจยัอนัประกอบดว้ย ดา้นสิทธ์ิ

ประโยชน์ ด้านความสะดวก ด้านความประหยดั ด้านนวตักรรม ด้านกากรประชาสัมพนัธ์ ด้าน

ความปลอดภยัและความถูกต้องของขอ้มูล และปัจจยัด้านขั้นตอนการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต  

มีระดบัความคิดเห็นเฉล่ียอยูร่ะหวา่ง 3.51 – 4.50 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัมาก 

  1.3.2  ค่าเฉล่ียของระดับความคิดเห็นเก่ียวกับปัจจัยด้านหน่วยงานระหว่าง

ผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทาง

อินเตอร์เน็ตแตกต่างกันอย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ 0.05 ใน 2 ด้านได้แก่ ความคิดเห็นเก่ียวกับ

ผูป้ระกอบการทราบว่าการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถขยายเวลายื่นแบบออกไปอีก 8 วนั 

นบัจากวนัสุดทา้ยของกาํหนดเวลายื่นแบบปกติ และความคิดเห็นเก่ียวกบัการไม่พบปัญหาในการ

ยืน่แบบ 

 1.4  ความแตกต่างของความคิดเห็นโดยเฉล่ียเก่ียวกบัปัญหาและอุปสรรคในการยื่น

แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

  1.4.1  ความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการ และ

ชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต อันประกอบด้วย ปัญหาจากระบบเช่ือมต่อ

อินเตอร์เน็ตขดัขอ้งหลุดบ่อย การยื่นแบบไม่ต่อเน่ือง ปัญหาการดาวน์โหลดโปรแกรม/ติดตั้งเวอร์

ชัน่ใหม่ ปัญหาขั้นตอนการสมคัรและทาํรายการยุง่ยากซบัซ้อน ปัญหาค่าธรรมเนียมธนาคารท่ีตอ้ง

แบกรับในกรณีท่ีตอ้งชาํระภาษี ความไม่มัน่ใจวา่ขอ้มูลการยื่นแบบมีการประมวลผลเสร็จสมบูรณ์ 

ปัญหาการประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตไม่ทัว่ถึง และปัญหาการช่วยเหลือ

จากเจา้หน้าท่ีกรณีการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตผิดพลาดหรือขดัข้อง มีระดับความคิดเห็นเฉล่ีย 

อยูร่ะหวา่ง 2.51 – 3.50 แสดงวา่ระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัปานกลาง  
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   1.4.4  ค่ าเฉล่ียของระดับความคิ ดเห็ นเก่ียวกับปั ญหาและอุปสรรคระหว่าง

ผูป้ระกอบการท่ีตัดสินใจยื่นแบบกับไม่ยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลทาง

อินเตอร์เน็ตแตกต่างกนัอยา่งมีนยัสําคญัทางสถิติ 0.05 คือปัญหาในการดาวน์โหลดโปรแกรม  และการ

ติดตั้งเวอร์ชัน่ใหม่ 

  

2. อภิปรายผล 

 

จากผลการศึกษาสามารถอภิปรายผลโดยแยกเป็นหวัขอ้ ดงัน้ี 

2.1 ความสัมพนัธ์ระหวา่งปัจจยัดา้นผูป้ระกอบการ ไดแ้ก่ ประเภทนิติบุคคล ประเภท

ของการประกอบกิจการ จาํนวนพนกังาน ทุนจดทะเบียน ระยะเวลาดาํเนินกิจการ รายได ้ภาระภาษี 

กบัพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต โดย

ผลการศึกษาเป็นไปตามสมมติฐาน กล่าวคือ ปัจจยัด้านผูป้ระกอบการมีความสัมพนัธ์กับบาง

พฤติกรรมในการยื่นแบบฯและชําระภาษีผ่านระบบอินเตอร์เน็ตท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 ซ่ึง

สอดคล้องกบัการศึกษาของ สุธิดา ทุ่งแจง้(2550) ท่ีคน้พบว่า รายไดข้องกิจการ ประเภทของการ

ประกอบกิจการ การมีคอมพิวเตอร์ท่ีสามารถเช่ือมโยงกบัระบบอินเทอร์เน็ตได ้การใช้สํานกังาน

บญัชีเป็นผูย้ื่นแบบมีความสัมพนัธ์กบัการใชบ้ริการยื่นแบบฯแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นระบบ

อินเทอร์เน็ต  อีกทั้งยงัสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ ณัชชา เกียรติไทยพิพฒัน์(2548) และบุญรัตน์ 

ศิลปถาวรกุล(2547) ท่ีต่างระบุถึงขอ้มูลทัว่ไปของผูใ้ชบ้ริการวา่มีความสัมพนัธ์กบัพฤติกรรมการใช้

บริการยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ต 

2.2 ปัจจยัด้านหน่วยงานท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติ

บุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการอย่างมีนัยสําคญัทางสถิติ คือ ประเภทนิติบุคคล 

ระยะเวลาดาํเนินกิจการ ช่องทางการชาํระภาษี ระยะเวลาท่ีเคยยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต และประเภท

ภาษีอ่ืนท่ีเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตนอกจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงเป็นไปตามสมมติฐาน และ

สอดคลอ้งกบัการศึกษาของ วชัรินทร์ ฮองอุน้ (2556) สุธิดา ทุ่งแจง้(2550) และ ฉวีวรรณ ผลาหาญ

(2555) โดยแบบจาํลองท่ีใช้ในการศึกษามีโอกาสของการพยากรณ์ถูกตอ้งอยู่ท่ีร้อยละ 83.2 แต่ค่า 

Nagelkerke R-Squre เท่ากบั 0.456 แสดงว่าตวัแปรอิสระสามารถอธิบายความผนัแปรของตวัแปร

ตามไดเ้พียงร้อยละ 45.6 ทั้งน้ีอาจเน่ืองมาจากยงัมีตวัแปรอ่ืนๆซ่ึงอยูน่อกเหนือแบบจาํลองน้ีท่ีมีผล

ต่อการตดัสินใจยื่นแบบฯภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต และสามารถอภิปรายแต่ละ

ปัจจยัท่ีส่งผลต่อการยืน่แบบฯทางอินเตอร์เน็ตดงัรายละเอียดต่อไปน้ี 
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2.2.1 ปัจจยัทัว่ไปของผูป้ระกอบการท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบฯภาษีเงินได้

นิติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต จากการวเิคราะห์การถดถอยโลจิสติก (Binary Logistic Regression 

Analysis) ประกอบด้วย ประเภทนิติบุคคล และระยะเวลาดาํเนินกิจการ โดยประเภทนิติบุคคล  

มีความสัมพนัธ์ไปในทิศทางตรงกนัขา้มหรือมีค่าเป็นลบกบัการตดัสินใจยื่นแบบฯภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต แสดงให้เห็นว่าเม่ือกําหนดให้ตัวแปรอ่ืนๆคงท่ี บริษัทจํากัด 

มีแนวโน้มในการตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบ

อินเตอร์เน็ตน้อยกว่านิ ติบุคคลประเภทอ่ืน ส่วนระยะเวลาดําเนินกิจการมีความสัมพันธ์ 

ไปในทิศทางตรงกนัขา้มหรือมีค่าเป็นลบกบัการตดัสินใจยื่นแบบฯภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบ

อินเตอร์เน็ตเช่นกนั โดยอธิบายไดว้า่เม่ืออายุของกิจการเพิ่มข้ึนผูป้ระกอบการจะมีแนวโนม้ในการ

ตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตลดลง ซ่ึงปัจจยั

ด้านระยะเวลาดําเนินกิจการหรืออาจกล่าวอีกนัยหน่ึงคืออายุของกิจการน้ี สอดคล้องกับผล

การศึกษาของบุญรัตน์ ศิลปถาวรกุล(2547) ท่ีคน้พบว่า อายุของผูเ้สียภาษีมีความสัมพนัธ์กบัการ

ตัดสินใจใช้บริการยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต ทั้ งน้ีอาจเน่ืองมาจากเม่ือกิจการอายุเพิ่มมากข้ึน 

ผูป้ระกอบการยอ่มมีประสบการณ์ในการยืน่แบบฯมากข้ึนจึงส่งผลใหเ้กิดความเคยชินและยดึติดกบั

การกระทาํแบบเดิมๆจึงหันไปใชช่้องทางอ่ืนในการยื่นแบบฯแทน อีกทั้งแต่เน่ืองจากการยื่นแบบ

ผ่านระบบอินเตอร์เน็ตเป็นช่องทางการยื่นแบบฯโดยสมคัรใจซ่ึงตวัแทนของกิจการท่ีมีอายุการ

ดาํเนินงานมากในการศึกษาน้ีอาจไม่ได้ให้ความสําคญักับการยื่นแบบฯผ่านระบบอินเตอร์เน็ต 

ก็เป็นได ้

2.2.2 ปัจจยัดา้นพฤติกรรมการยื่นแบบฯของผูป้ระกอบการท่ีมีผลต่อการตดัสินใจ

ยื่นแบบฯภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต อยา่งมีนยัสําคญัทางสถิติ ไดแ้ก่ ช่องทางการ

ชําระภาษี  ระยะเวลาท่ี เคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต และประเภทภาษี อ่ืนท่ีเคยยื่นแบบทาง

อินเตอร์เน็ตนอกจากภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยช่องทางการชําระภาษีมีความสัมพันธ์กับการ

ตดัสินใจยื่นแบบฯภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตไปในทิศทางเดียวกนัหรือมีค่าเป็น

บวก ทั้งน้ีแสดงให้เห็นว่า ผูป้ระกอบการท่ีชาํระภาษีผ่านเคาน์เตอร์เงินฝากธนาคารมีแนวโน้มใน

การตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตมากกวา่การ

ชาํระภาษีผา่นช่องทางอ่ืน ระยะเวลาท่ีเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตมีความสัมพนัธ์กบัการตดัสินใจ

ยื่นแบบฯภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตไปในทิศทางเดียวกนัหรือมีค่าเป็นบวก โดย

เม่ือจาํนวนปีท่ีเคยยื่นแบบและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านอินเตอร์เน็ตเพิ่มข้ึน ผูป้ระกอบการ 

จะมีแนวโน้มในการตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบ

อินเตอร์เน็ตเพิ่มข้ึน และประเภทภาษีอ่ืนท่ีเคยยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตนอกจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
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มีความสัมพนัธ์กบัการตดัสินใจยื่นแบบฯภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตไปในทิศทาง

เดียวกันหรือมีค่าเป็นบวกเช่นกนั ซ่ึงอธิบายไดว้่าผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบทุกประเภทภาษีผ่าน

ระบบอินเตอร์เน็ตมีแนวโน้มในการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

ผา่นระบบอินเตอร์เน็ตมากกวา่ผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบบางประเภทภาษี ทั้งน้ีอาจสันนิษฐานไดว้่า 

เม่ือผูเ้สียภาษีมีประสบการณ์ในการยืน่แบบผา่นระบบอินเตอร์มากข้ึนจะมีแนวโนม้ในการตดัสินใจ

ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นระบบอินเตอร์เน็ตเพิ่มข้ึน 

 2.3  ความแตกต่างของความคิดเห็นเก่ียวกบัปัจจยัด้านหน่วยงานกบัการตดัสินใจยื่น

แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ต จากผลการศึกษาพบว่าค่าเฉล่ีย

ของระดบัความคิดเห็นระหวา่งผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยื่นแบบแสดงรายการ  และ

ชําระภาษี เงินได้นิติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตแตกต่างกันใน 2 ด้านคือ ความคิดเห็นเก่ียวกับ

ผูป้ระกอบการทราบว่าการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถขยายเวลายื่นแบบออกไปอีก 8 วนั 

นบัจากวนัสุดทา้ยของกาํหนดเวลายื่นแบบปกติ และความคิดเห็นเก่ียวกบัการไม่พบปัญหาในการ

ยืน่แบบ อาจสันนิษฐานไดว้า่ การตดัสินใจยืน่แบบฯหรือไม่ยื่นแบบฯผา่นระบบอินเตอร์เน็ต  น่าจะ

เก่ียวขอ้งกบั ปัจจยัดา้นสิทธิประโยชน์ในส่วนของการทราบขอ้มูลว่าการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต

สามารถขยายเวลายื่นแบบออกไปอีก 8 วนันับจากวนัสุดทา้ยของกาํหนดเวลายื่นแบบปกติ และ

ปัจจยัด้านขั้นตอนการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตในส่วนของการไม่พบปัญหาในการยื่นแบบทาง

อินเตอร์เน็ต ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของวชัรินทร์ ฮองอุน้ (2556) ท่ีคน้พบวา่ ปัจจยัท่ีมีผลต่อ

การยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายทางอินเตอร์เน็ต คือ 

ความรู้ความเข้าใจในขั้นตอนการยื่นแบบฯ และการรับรู้สิทธิประโยชน์ของผูใ้ช้บริการ และ

สอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของณิชกานต ์สุรัชตนนัท ์(2555) ท่ีคน้พบวา่สิทธิประโยชน์จูงใจท่ีส่งผล

ให้ผูเ้สียภาษียินดีท่ีจะยื่นแบบภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเตอร์เน็ต คือ การยืดกาํหนดเวลายื่นแบบ

ออกไปอีก 8 วนันับจากวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป อีกทั้งผลการศึกษายงัตอบสนองต่อกรอบแผน

ดาํเนินงานกรมสรรพากรท่ีต้องการสํารวจความคิดเห็นของผูเ้สียภาษี (Customer Survey) และ

เสริมสร้างความสมคัรใจและปลูกฝังจิตสาํนึกในการเสียภาษีอีกดว้ย 

 2.4 ความแตกต่างของความคิดเห็นโดยเฉล่ียเก่ียวกบัปัญหาและอุปสรรคในการยื่น

แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต จากผลการศึกษา พบว่า

ค่าเฉล่ียของระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาการดาวน์โหลดโปรแกรม/ติดตั้งเวอร์ชัน่ใหม่ระหวา่ง

ผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบกบัไม่ยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทาง

อินเตอร์เน็ตมีความแตกต่างกนั อาจแสดงให้เห็นว่าว่า การตดัสินใจยื่นแบบฯหรือไม่ยื่นแบบฯ  

ผา่นระบบอินเตอร์เน็ตน่าจะเก่ียวขอ้งกบัปัญหาในการดาวน์โหลดโปรแกรมและการติดตั้งเวอร์ชัน่
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ใหม่ ซ่ึงขอ้คน้พบน้ีสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของฉวีวรรณ ผลาหาญ(2554) และวชัรินทร์ ฮองอุน้ 

(2556) ท่ีพบวา่ปัญหาในการใช้บริการยื่นแบบฯผ่านระบบอินเตอร์เน็ตคือ ขั้นตอนการสมคัร และ

ทาํรายการยุ่งยาก ซ่ึงขอ้คน้พบน้ีเป็นไปตามหลกัการบริหารจดัเก็บภาษีอากรโดยหลกัการบริหาร

ความเส่ียง (Compliance Risk management) ในส่วนของขั้นตอนศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการไม่ปฏิบติั

ตามหนา้ท่ีทางภาษีของผูเ้สียภาษีในแต่ละกลุ่ม 

 

3. ข้อเสนอแนะ 

 

3.1 ข้อเสนอเชิงนโยบาย 

  จากแนวคิดหลกัเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี อนัประกอบดว้ยหลกัความเป็น

ธรรม ความแน่นอน ความสะดวกและความประหยดั ซ่ึงกรมสรรพากรไดน้าํบริการยืน่แบบ ฯ และ

ชาํระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ตมาใชน้ี้ นบัเป็นการเปล่ียนแปลงวิธีการบริหารการจดัเก็บภาษีอากร และ

การดาํเนินการให้ผูมี้เงินไดท้ั้งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาสามารถเลือกยืน่แบบแสดงรายการ  และ

ชาํระภาษีไดห้ลายรูปแบบมากยิง่ข้ึน ซ่ึงขอ้เสนอเชิงนโยบายมีดงัน้ี 

3.1.1 จากผลการศึกษาท่ีพบว่า ผูป้ระกอบการท่ีชาํระภาษีผ่านเคาน์เตอร์เงินฝาก

ธนาคารมีแนวโน้มในการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบ

อินเตอร์เน็ตมากกวา่การชาํระภาษีผา่นช่องทางอ่ืน อาจแสดงให้เห็นวา่การชาํระภาษีผา่นเคาน์เตอร์

เงินฝากธนาคารมีความสะดวกและประหยดัมากท่ีสุดสําหรับผูเ้สียภาษี ดังนั้นเพื่อเพิ่มจาํนวน

ผูใ้ช้บริการยื่นแบบฯผ่านอินเตอร์เน็ตให้มากยิ่งข้ึน กรมสรรพากรควรกาํหนดนโยบายในการ

ส่งเสริมให้ผูเ้สียภาษีใช้บริการชาํระภาษีผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารมากยิ่งข้ึน โดยอาจเร่ิมจากการลด

ค่าธรรมเนียมในการทําธุรกรรมท่ีเก่ียวข้องกับกรมสรรพากรสําหรับผู ้เสียภาษี ท่ีชําระเงิน 

ผา่นเคาน์เตอร์ธนาคาร หรือ ในอีกดา้นหน่ึง กรมสรรพากรอาจปรับปรุงขั้นตอน กระบวนการ หรือ

ระบบการยื่นแบบและชาํระภาษีผ่านเคาน์เตอร์บริการของกรมสรรพากรเองให้มีความสะดวก

เช่นเดียวกนักบัการชาํระภาษีผ่านเคาน์เตอร์เงินฝากของธนาคาร โดยอาจเร่ิมจากเปิดให้ผูเ้สียภาษี 

ท่ียื่นแบบผา่นระบบอินเตอร์เน็ตสามารถชาํระภาษีผา่นเคาน์เตอร์บริการของกรมสรรพากรได ้ทั้งน้ี

เพื่อส่งเสริมใหผู้เ้สียภาษีหนัมาใชบ้ริการยืน่แบบฯผา่นอินเทอร์เน็ตเพิ่มมากข้ึน 

3.1.2 การเพิ่มโอกาสในการยื่นแบบฯผ่านระบบอินเตอร์เน็ตให้แก่ผูเ้สียภาษี 

ให้มากยิ่งข้ึน ทั้งน้ีเน่ืองจากผลการศึกษาท่ีพบว่า จาํนวนปีท่ีเคยยื่นแบบและชาํระภาษีเงินได้นิติ

บุคคลผ่านอินเตอร์เน็ตเพิ่มข้ึน ส่งผลให้ผูป้ระกอบการจะมีแนวโน้มในการตดัสินใจยื่นแบบแสดง

รายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตเพิ่มข้ึน และผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบ
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ทุกประเภทภาษีผา่นระบบอินเตอร์เน็ตมีแนวโนม้ในการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการ และชาํระ

ภาษีผ่านระบบอินเตอร์เน็ตมากกว่าผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบบางประเภทภาษี อาจแสดงให้เห็นว่า 

เม่ือผูเ้สียภาษีมีประสบการณ์ในการยืน่แบบผา่นระบบอินเตอร์มากข้ึนจะมีแนวโนม้ในการตดัสินใจ

ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นระบบอินเตอร์เน็ตเพิ่มข้ึน ซ่ึงเพื่อจะสามารถนาํขอ้คน้พบน้ี

ไปใชใ้ห้เกิดประโยชน์ในการเพิ่มจาํนวนผูเ้สียภาษีท่ียืน่แบบผา่นระบบอินเตอร์เน็ต กรมสรรพากร

ควรเพิ่มโอกาสในการยื่นแบบผา่นระบบอินเตอร์เน็ตให้แก่ผูเ้สียภาษีให้มากยิ่งข้ึน โดยการกาํหนด

นโยบายเพิ่มสิทธิประโยชน์ให้แก่ผูเ้สียภาษีท่ียื่นแบบฯทางอินเตอร์เน็ตทุกประเภทภาษีท่ีมีหนา้ท่ี 

หรือการเพิ่มประเภทภาษีท่ีสามารถยื่นแบบผ่านระบบอินเตอร์เน็ตให้มากยิ่งข้ึน เช่น แบบยื่น

รายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามาตรา 58(2) กรณีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(1) สําหรับเงิน

ไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(1)(2) แห่งประมวลรัษฎากร [ภ.ง.ด. 1 ก] หรือ การอนุญาตให้ผูก้ระทาํ

การแทนผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายสามารถยืน่แบบฯผา่นระบบอินเตอร์เน็ตได ้เป็นตน้ 

3.1.3 จากขอ้คน้พบวา่ ระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัผูป้ระกอบการทราบว่าการยื่น

แบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถขยายเวลายื่นแบบออกไปอีก 8 วนันบัจากวนัสุดทา้ยของกาํหนดเวลา

ยืน่แบบปกติ ความคิดเห็นเก่ียวกบัการไม่พบปัญหาในการยืน่แบบ และความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหา

ในการดาวน์โหลดโปรแกรมและการติดตั้งเวอร์ชั่นใหม่ ระหว่างผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบ ฯ กบั 

ไม่ยืน่แบบผา่นทางอินเตอร์เน็ตแตกต่างกนั แสดงใหเ้ห็นวา่ สิทธิประโยชน์และขั้นตอนการยืน่แบบ

ฯทางอินเตอร์เน็ตมีความสําคญัต่อผูเ้สียภาษีท่ีจะใชป้ระกอบการตดัสินใจยื่นแบบฯทางอินเตอร์เน็ต 

ซ่ึงกรมสรรพากรควรตระหนกัถึงปัจจยัเหล่าน้ี และนาํไปใชใ้นการกาํหนดมาตรการจูงใจผูเ้สียภาษี 

อีกทั้งควรมีการประชาสัมพนัธ์ถึงสิทธิประโยชน์ของการยืน่แบบฯทางอินเตอร์เน็ต ท่ีไดรั้บมากกวา่

การยืน่แบบแสดงรายการตามปกติท่ีหน่วยจดัเก็บใหผู้เ้สียภาษีทราบอยา่งแพร่หลายมากยิง่ข้ึน 

3.2 ข้อเสนอแนะการศึกษาคร้ังต่อไป 

3.2.1 เน่ืองจากการศึกษาน้ีคน้หาเฉพาะขอ้เท็จจริงของผูป้ระกอบการต่อปัจจยัท่ีมี

อิทธิพลในการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นระบบอินเตอร์เน็ตเท่านั้น ในการศึกษาคร้ัง

ต่อไปหากศึกษาถึงสาเหตุของการไม่สมคัรยื่นแบบฯทางอินเตอร์เน็ตควบคู่กนัไปด้วยจะส่งผล 

ใหก้ารศึกษาครอบคลุมกวา้งขวางมากยิง่ข้ึน 

3.2.2 ในอนาคตดว้ยสถานการณ์ท่ีเปล่ียนแปลงไป ปัจจยัท่ีส่งผลต่อการตดัสินใจ

ของผูเ้สียภาษีอาจเปล่ียนแปลงตามไปด้วย ดังนั้ นในการศึกษาคร้ังต่อไปเพื่อให้สอดคล้องกับ

สถานการณ์ในอนาคตควรปรับปรุงหรือเพิ่มเติมปัจจยัท่ีใชใ้นการศึกษาใหม้ากยิง่ข้ึน  

3.2.3 เน่ืองจากนิติบุคคล เป็นหน่วยงานท่ีไม่มีชีวิตหรือความสามารถในการคิด

วเิคราะห์เองได ้อีกทั้งเขา้ถึงไดย้าก และมีความอ่อนไหวต่อประเด็นคาํถามท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาระภาษี
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ท่ีอาจจะเกิดข้ึน ซ่ึงส่งผลให้การศึกษาเก่ียวกบัขอ้คิดเห็นของนิติบุคคลมีจาํนวนจาํกดั เพื่อให้ทราบ

ถึงพฤติกรรมการยืน่แบบฯของนิติบุคคลในกลุ่มประชากรท่ีกวา้งข้ึนและเห็นความแตกต่างในปัจจยั

ท่ีส่งผลต่อการยื่นแบบฯและชาํระภาษีผา่นระบบอินเตอร์เน็ต การศึกษาในคร้ังต่อไปจึงควรศึกษา

โดยกาํหนดกลุ่มประชากรแบบเปรียบเทียบระหวา่งความเห็นของผูเ้สียภาษีโดยตรงกบัตวัแทนของ

นิติบุคคล หรืออาจเป็นการเปรียบเทียบระหวา่งนิติบุคคลแต่ละประเภทท่ีแตกต่างกนั 
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แบบสอบถามเพือ่การวจัิย 
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 มหาบณัฑิต สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช โดยแบบสอบถาม

 แบ่งออกเป็น  4  ส่วน คือ 

 ส่วนท่ี  1  ขอ้มูลทัว่ไปของผูป้ระกอบการ 

  ส่วนท่ี  2  พฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลของ

ผูป้ระกอบการ  

 ส่วนท่ี  3  ปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

ผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ 

 ส่วนท่ี  4  ปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติ

บุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ 

 ดงันั้นจึงขอความกรุณาจากท่านโปรดให้ขอ้มูล ในแบบสอบถามชุดน้ีตามความเป็นจริง  

ซ่ึงขอ้มูลท่ีได้รับจะนําไปใช้ประโยชน์ทางการศึกษา และเป็นประโยชน์ต่อการพฒันาช่องทาง 

ในการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดต่้อไปในอนาคต  และขอขอบพระคุณในความร่วมมือ

ของท่านมา ณ โอกาสน้ี 

 

 

 

****************************************** 
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ส่วนที ่1 ข้อมูลทัว่ไปของผู้ประกอบการ 

1. ประเภทของนิติบุคคล 

(   ) 1. บริษทัจาํกดั   (   ) 2. บริษทัจาํกดั(มหาชน)   

(   ) 3. หา้งหุ้นส่วนจาํกดั  (   ) 3. อ่ืนๆ (โปรดระบุ) 

.................................................... 

2. ประเภทของการประกอบกิจการส่วนใหญ่ของผูป้ระกอบการ 

(   ) 1. ผูผ้ลิต   (   ) 2. ผูข้ายส่ง  (   ) 3. ผูข้ายปลีก   

(   ) 4. ผูใ้หบ้ริการ   (   ) 5. อ่ืนๆ (โปรดระบุ) .......................................... 

3. ระยะเวลาในการดาํเนินกิจการ……………….ปี 

4. รายไดข้องสถานประกอบการในปีท่ีผา่นมา………………………บาท 

5. ภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในปีท่ีผา่นมา.................................บาท 

6. จาํนวนพนกังานในกิจการของท่าน....................คน 

7. ทุนจดทะเบียนของกิจการ...............................บาท 

ส่วนที ่2 พฤติกรรมการยืน่แบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลของผู้ประกอบการ 

8. ในปีภาษีท่ีผ่านมาหน่วยงานของท่านใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้

นิติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตหรือไม่ 

(   ) 1. ใชบ้ริการ  (   ) 2. ไม่ใชบ้ริการ 

9. สถานประกอบการของท่านยืน่แบบแสดงรายการชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลอยา่งไร 

(   ) 1. ยืน่ดว้ยตนเอง/หน่วยงานยืน่เอง  (   ) 2. สาํนกังานบญัชียืน่ให ้

(   ) 3. อ่ืนๆ(โปรดระบุ) .................................................... 

10. หน่วยงานของท่านใชช่้องทางใดในการชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

(   ) 1. เคาน์เตอร์ธนาคาร  (   ) 2. ผา่นบตัรเครดิต   

(   ) 3. เอทีเอม็(ATM)  (   ) 4. หกับญัชีเงินฝากธนาคาร   

(   ) 5. Tax Smart Card  (   ) 6. อ่ืนๆ(โปรดระบุ)......................................... 

11. ท่านรู้จกับริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตได้

อยา่งไร 

(   ) 1. เจา้หนา้ท่ีในหน่วยงาน/สาํนกังานบญัชีแนะนาํ 

(   ) 2. เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรแนะนาํ 

(   ) 3. เอกสารประชาสัมพนัธ์ของกรมสรรพากร 

(   ) 4. อ่ืนๆ( โปรดระบุ)...................................... 
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12. ท่านเคยยืน่แบบแสดงรายการชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทางอินเตอร์เน็ตมาแลว้................ปี 

13. ช่วงเวลาท่ีท่านเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินได้นิติบุคคลทาง

อินเตอร์เน็ต 

(   ) 1. ช่วงเชา้ก่อน 12.00 น. (   ) 2. ช่วงบ่ายก่อน 17.00 น.   

(   ) 3. ช่วงเยน็หลงั 17.00 น. 

14. นอกจากการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแลว้สถานประกอบการ

ของท่านยืน่แบบออนไลน์ประเภทใดอีก 

(   ) 1. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่าย  (ภงด.1) 

(   ) 2. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่าย  (ภงด.3) 

 (   ) 3. ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย (ภงด. 53) 

 (   ) 4. ภาษีเงินมูลค่าเพิ่ม (ภพ. 30) 
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ส่วนที ่3  ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบ

 อนิเตอร์เน็ตของผู้ประกอบการ 

 

คําช้ีแจง โปรดทาํเคร่ืองหมาย  ลงในช่องว่างทีท่่านเห็นว่าตรงกบัความเป็นจริงทีสุ่ด 

ปัจจัยทีม่ีอทิธิพลต่อการยืน่แบบทางอนิเตอร์เน็ต 

ระดับความคิดเห็น 

มาก 

ทีสุ่ด 
มาก 

ปาน 

กลาง 
น้อย 

น้อย 

ทีสุ่ด 

1. ปัจจัยด้านการประชาสัมพนัธ์ 

1.1  ท่านทราบวา่กรมสรรพากรมีช่องทางบริการยืน่แบบทาง

 อินเตอร์เน็ต 

     

1.2  ท่านรู้จกั E-Filing จากเวป็ไซตข์องกรมสรรพากร      

1.3 ท่านทราบและเขา้ใจวตัถุประสงคข์องการยืน่แบบทาง

 อินเตอร์เน็ต 

     

1.4  การประชาสัมพนัธ์ของกรมสรรกรมีอิทธิพลต่อท่านใน

 การ ตดัสินใจยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 

     

1.5  คาํแนะนาํจากเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรหรือเพื่อนมีอิทธิพล

 ต่อท่านในการตดัสินใจยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 

     

1.6  ท่านติดตามข่าวสารประชาสัมพนัธ์การยืน่แบบทาง

 อินเตอร์ตลอดเวลา 

     

1.7  ท่านคิดวา่วธีิการประชาสมัพนัธ์ในการยืน่แบบทาง 

 อินเตอร์เน็ตของกรมสรรพากรควรปรับปรุง 

     

2. ปัจจัยด้านข้ันตอนการยืน่แบบทางอนิเตอร์เน็ต 

2.1  ท่านมีความรู้ความเขา้ใจขั้นตอนการยืน่แบบทาง

 อินเตอร์เน็ต 

     

2.2  ท่านคิดวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตมีขั้นตอนไม่ยุง่ยาก

 ซบัซอ้น 

     

2.3  ท่านไม่พบปัญหาในการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต      

2.4  หลงัจากยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตแลว้ ท่านไม่เคยไปยืน่

 แบบเพิ่มเติมท่ีสาํนกังานพื้นท่ีสาขา 
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ปัจจัยทีม่ีอทิธิพลต่อการยืน่แบบทางอนิเตอร์เน็ต 

ระดับความคิดเห็น 

มาก 

ทีสุ่ด 
มาก 

ปาน 

กลาง 
น้อย 

น้อย 

ทีสุ่ด 

2.5  เม่ือเกิดปัญหาท่านพอใจท่ีเจา้หนา้ท่ีสรรพากรให้

 คาํแนะนาํในการแกไ้ขปัญหาในการยืน่แบบทาง

 อินเตอร์เน็ตไดท้นัที 

     

3.  ปัจจัยด้านนวตักรรม 

3.1  สถานประกอบการของท่านมีอุปกรณ์คอมพิวเตอร์พร้อม

 ท่ีจะยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 

     

3.2  โปรแกรมยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตของกรมสรรพากร

 สามารถดาวโหลดไดง่้ายไม่ยุง่ยาก และสามารถดาวน์

 โหลดไดด้ว้ยตนเอง 

     

3.3  ท่านเห็นวา่กรมสรรพากรมีการปรับปรุงระบบการยืน่

 แบบทางอินเตอร์เน็ตอยูเ่สมอ 

     

3.4  ท่านเห็นวา่โปรแกรมยื่นแบบมีระบบท่ีน่าเช่ือถือและ

 สามารถตรวจสอบขั้นตน้ได ้

     

3.5  ท่านเห็นวา่เวป็เพจของกรมสรรพากรง่ายต่อการใชง้าน

 และมีความสวยงาม 

     

3.6  จากการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตส่งผลใหท้่านมีความรู้

 เร่ืองการใชอิ้นเตอร์เน็ตและโปรแกรมต่างๆมากยิง่ข้ึน 

     

4. ปัจจัยด้านสิทธิประโยชน์ 

4.1  ท่านทราบวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถขยาย

 เวลายืน่แบบออกไปอีก 8 วนันบัจากวนัสุดทา้ยของ

 กาํหนดเวลายืน่แบบปกติ 

     

4.2  ท่านทราบวา่การยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถกระทาํได้

 นอกเวลาราชการ(สามารถยืน่แบบในวนัหยดุ และเวลา 

 16.30 – 22.00 น.ได)้ 

     

4.3  ท่านเคยยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตในวนัหยดุและในเวลา  

 16.30-22.00 น. 
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ปัจจัยทีม่ีอทิธิพลต่อการยืน่แบบทางอนิเตอร์เน็ต 

ระดับความคิดเห็น 

มาก 

ทีสุ่ด 
มาก 

ปาน 

กลาง 
น้อย 

น้อย 

ทีสุ่ด 

4.4 ท่านคิดวา่ไดรั้บสิทธิประโยชน์จากการยืน่แบบทาง

 อินเตอร์เน็ตมากกวา่การยืน่แบบท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ี

 สาขา 

     

4.5  ท่านรู้สึกพอใจท่ีไดรั้บประโยชน์จากการใชบ้ริการยื่นแบบ

 ทางอินเตอร์เน็ต 

     

5. ปัจจัยด้านความสะดวก 

5.1  ท่านคิดวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตสะดวกและรวดเร็ว

 กวา่การยืน่แบบท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 

     

5.2  ท่านคิดวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตมีเทคโนโลยรีะบบ

 เครือข่ายท่ีทาํงานไดร้วดเร็ว 

     

5.3  ท่านคิดวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตใชเ้วลาในการกรอก

 ขอ้มูลรวดเร็วกวา่การยืน่แบบดว้ยกระดาษ 

     

5.4  ท่านพึงพอใจในการบริการของกรมสรรพากรในการ

 อาํนวยความสะดวกเร่ืองการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 

     

5.5  ท่านไดรั้บความสะดวกในการชาํระภาษีท่ีธนาคารหรือ 

 counter service 

     

5.6  ท่านทราบวา่การยืน่แบบสมบูรณ์ทนัที เม่ือท่านชาํระภาษี

 ท่ีธนาคารหรือ counter service 

     

5.7  ท่านเห็นวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตเป็นช่องทางท่ีท่าน

 ไม่ตอ้งติดต่อกบัเจา้หนา้ท่ีโดยตรง 

     

6. ปัจจัยด้านความประหยดั 

6.1  ท่านทราบเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในการยืน่แบบทาง

 อินเตอร์เน็ต 

     

6.2  ท่านคิดวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตสามารถลดตน้ทุน

 และประหยดัค่าใชจ่้ายในการเดินทางไปเสียภาษี 

     

6.3  ท่านคิดวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตทาํใหท้่าน

 ประหยดัเวลา 
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ปัจจัยทีม่ีอทิธิพลต่อการยืน่แบบทางอนิเตอร์เน็ต 

ระดับความคิดเห็น 

มาก 

ทีสุ่ด 
มาก 

ปาน 

กลาง 
น้อย 

น้อย 

ทีสุ่ด 

6.4  ท่านคิดวา่ค่าธรรมเนียมของธนาคาร หรือ counter service  มีความ

 เหมาะสม 

     

7. ปัจจัยด้านความปลอดภัยและความถูกต้องของข้อมูล 

7.1  ท่านมัน่ใจในเทคโนโลยกีารรักษาความปลอดภยัของ

 ผูใ้ชบ้ริการเวป็ไซตข์องกรมสรรพากร 

     

7.2  หลงัจากยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตท่านมัน่ใจวา่ขอ้มูลการ

 ยืน่แบบถูกตอ้งเรียบร้อย 

     

7.3  ท่านมัน่ใจวา่หลงัจากยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตแลว้จะไม่

 ถูกเรียกเก็บภาษีเพิ่มเติมภายหลงั 

     

7.4  ท่านไม่รู้สึกวา่การยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตส่งผลใหส้ถาน

 ประกอบการของท่านเส่ียงต่อการถูกตรวจสอบภาษีไดง่้าย 

     

7.5  ท่านไม่กงัวลวา่ขอ้มูลสถานประกอบการของท่านอาจถูก

 ใชใ้นทางอ่ืน 

     

7.6  ท่านเช่ือมัน่วา่กรมสรรพากรมีความซ่ือสัตยใ์นการ

 ใหบ้ริการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ต 

     

7.7  ท่านเช่ือมัน่วา่บริการยืน่แบบทางอินเตอร์เน็ตของ

 กรมสรรพากรมีประสิทธิภาพ 
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ส่วนที ่4  ปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบ

 อนิเตอร์เน็ตของผู้ประกอบการ 

ปัญหาและอุปสรรค 

ระดับความคิดเห็น 

มาก 

ทีสุ่ด 
มาก 

ปาน 

กลาง 
น้อย 

น้อย 

ทีสุ่ด 

1. ระบบเช่ือมต่ออินเตอร์เน็ตขดัขอ้งหลุดบ่อย การยืน่

 แบบ ไม่ต่อเน่ือง 

     

2.  มีปัญหาการดาวน์โหลดโปรแกรม/ติดตั้งเวอร์ชัน่ใหม่      

3.  ปัญหาขั้นตอนการสมคัรและทาํรายการยุง่ยาก 

  ซบัซอ้น 

     

4.  ความไม่มัน่ใจวา่ขอ้มูลการยืน่แบบมีการประมวลผล

  เสร็จสมบูรณ์ 

     

5.  ปัญหาค่าธรรมเนียมธนาคารท่ีตอ้งแบกรับในกรณีท่ี

  ตอ้งชาํระภาษี 

     

6.  ปัญหาการประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัการยืน่แบบทาง

  อินเตอร์เน็ตไม่ทัว่ถึง 

     

7.  ปัญหาการช่วยเหลือจากเจา้หนา้ท่ีกรณีการยืน่แบบ

  ทางอินเตอร์เน็ตผิดพลาดหรือขดัขอ้ง 

     

 

 

 

 

 

ขอขอบพระคุณท่านท่ีกรุณาสละเวลาอนัมีค่าในการตอบแบบสอบถามน้ี 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ข 

ผลการวเิคราะห์ทางสถิติ 
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Warnings 

Text: Typ1 Command: LOGISTIC REGRESSION 

This procedure cannot use string variables longer than 8 bytes.  The values will be truncated. 

 

 

Case Processing Summary 

Unweighted Casesa N Percent 

Selected Cases Included in Analysis 321 100.0 

Missing Cases 0 .0 

Total 321 100.0 

Unselected Cases 0 .0 

Total 321 100.0 

 

a. If weight is in effect, see classification table for the total number of cases. 

 

 

Dependent Variable Encoding 

Original Value Internal Value 

.00 0 

1.00 1 

 

 

Categorical Variables Codings 

 Frequency 

Parameter coding 

(1) 

Typ1 0 148 1.000 

1 173 .000 

 

 

Block 0: Beginning Block 

 

 

Classification Tablea,b 

 

Observed 

Predicted 

Y 

Percentage Correct .00 1.00 

Step 0 Y .00 0 54 .0 

1.00 0 267 100.0 

Overall Percentage   83.2 

 

a. Constant is included in the model. 

b. The cut value is .500 
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Variables in the Equation 

 B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 

Step 0 Constant 1.598 .149 114.735 1 .000 4.944 

 

Variables not in the Equationa 

 Score df Sig. 

Step 0 Variables Typ1(1) 5.883 1 .015 

Typ2 3.003 1 .083 

STF 2.676 1 .102 

CAP .010 1 .919 

Year 4.808 1 .028 

INC .447 1 .504 

Tax .113 1 .737 

Y4 4.788 1 .029 

Y5 11.266 1 .001 

Y6 .032 1 .858 

Y7 44.958 1 .000 

Y8 2.979 1 .084 

Y9 7.305 1 .007 

 

a. Residual Chi-Squares are not computed because of redundancies. 

 

Block 1: Method = Enter 

 

Omnibus Tests of Model Coefficients 

 Chi-square df Sig. 

Step 1 Step 101.886 13 .000 

Block 101.886 13 .000 

Model 101.886 13 .000 

 

Model Summary 

Step -2 Log likelihood Cox & Snell R Square Nagelkerke R Square 

1 188.978a .272 .456 

 

a. Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed by less than .001. 

 

Hosmer and Lemeshow Test 

Step Chi-square df Sig. 

1 3.677 8 .885 
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Contingency Table for Hosmer and Lemeshow Test 

 

Y = .00 Y = 1.00 

Total Observed Expected Observed Expected 

Step 1 1 24 23.371 8 8.629 32 

2 11 12.311 22 20.689 33 

3 6 6.961 26 25.039 32 

4 6 4.593 26 27.407 32 

5 2 3.022 31 29.978 33 

6 2 1.782 30 30.218 32 

7 1 1.028 31 30.972 32 

8 1 .591 31 31.409 32 

9 1 .273 31 31.727 32 

10 0 .066 31 30.934 31 

 

Classification Tablea 

 

Observed 

Predicted 

Y 

Percentage Correct .00 1.00 

Step 1 Y .00 24 30 44.4 

1.00 9 258 96.6 

Overall Percentage   87.9 

 

a. The cut value is .500 

 

Variables in the Equation 

 B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 

Step 1a Typ1(1) -.879 .422 4.335 1 .037 .415 

Typ2 .712 .404 3.108 1 .078 2.037 

STF -.011 .006 2.920 1 .087 .989 

CAP .000 .000 .790 1 .374 1.000 

Year -.073 .026 8.100 1 .004 .930 

INC .000 .000 .056 1 .813 1.000 

Tax .000 .000 .566 1 .452 1.000 

Y4 .184 .400 .212 1 .645 1.202 

Y5 .918 .401 5.250 1 .022 2.504 

Y6 .165 .409 .163 1 .686 1.180 

Y7 1.042 .185 31.761 1 .000 2.836 

Y8 -.172 .415 .171 1 .680 .842 

Y9 1.964 .639 9.453 1 .002 7.130 

Constant -.300 .532 .318 1 .573 .741 

 

a. Variable(s) entered on step 1: Typ1, Typ2, STF, CAP, Year, INC, Tax, Y4, Y5, Y6, Y7, Y8, Y9. 
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Correlation Matrix 

 Constant Typ1(1) Typ2 STF CAP Year INC 

Step 1 Constant 1.000 -.383 -.364 -.160 .029 .038 -.202 

Typ1(1) -.383 1.000 -.084 .189 -.042 -.191 .174 

Typ2 -.364 -.084 1.000 .000 .019 -.127 .123 

STF -.160 .189 .000 1.000 -.404 -.163 -.224 

CAP .029 -.042 .019 -.404 1.000 .054 -.274 

Year .038 -.191 -.127 -.163 .054 1.000 -.138 

INC -.202 .174 .123 -.224 -.274 -.138 1.000 

Tax .030 -.006 -.068 .328 -.619 .007 -.187 

Y4 -.250 -.106 -.120 .148 -.033 .047 .007 

Y5 -.226 -.045 -.065 -.027 -.021 .003 .020 

Y6 -.261 -.020 .076 -.130 -.062 -.099 .087 

Y7 -.330 -.032 .090 -.018 .116 -.324 -.060 

Y8 -.164 .092 .121 .014 .036 -.050 .132 

Y9 -.101 -.031 .116 -.446 .074 -.051 .039 

 

Correlation Matrix 

 Tax Y4 Y5 Y6 Y7 Y8 Y9 

Step 1 Constant .030 -.250 -.226 -.261 -.330 -.164 -.101 

Typ1(1) -.006 -.106 -.045 -.020 -.032 .092 -.031 

Typ2 -.068 -.120 -.065 .076 .090 .121 .116 

STF .328 .148 -.027 -.130 -.018 .014 -.446 

CAP -.619 -.033 -.021 -.062 .116 .036 .074 

Year .007 .047 .003 -.099 -.324 -.050 -.051 

INC -.187 .007 .020 .087 -.060 .132 .039 

Tax 1.000 .039 .047 .089 -.117 -.110 -.110 

Y4 .039 1.000 -.060 -.066 -.138 -.046 -.009 

Y5 .047 -.060 1.000 .097 -.030 -.162 .161 

Y6 .089 -.066 .097 1.000 .037 -.136 -.111 

Y7 -.117 -.138 -.030 .037 1.000 -.166 .096 

Y8 -.110 -.046 -.162 -.136 -.166 1.000 -.156 

Y9 -.110 -.009 .161 -.111 .096 -.156 1.000 
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. correlate typ1 typ2 stf cap year inc tax y4 y5 y6 y7 y8 y9 

(obs=321) 

 

             |     typ1     typ2      stf      cap     year      inc      tax       y4       y5       y6       y7       y8       y9 

-------------+--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

        typ1 |   1.0000 

        typ2 |  -0.1934   1.0000 

         stf |   0.2878  -0.1510   1.0000 

         cap |   0.1531  -0.1529   0.4444   1.0000 

        year |  -0.0841   0.0382   0.2329   0.1429   1.0000 

         inc |   0.2161  -0.1795   0.4938   0.7882   0.2188   1.0000 

         tax |   0.1295  -0.0444   0.2715   0.4625   0.1434   0.4972   1.0000 

          y4 |  -0.2076   0.1849  -0.2688  -0.1652  -0.0309  -0.2269  -0.1027   1.0000 

          y5 |  -0.0885   0.1251  -0.1888  -0.1390  -0.0334  -0.1526  -0.0814   0.1826   1.0000 

          y6 |  -0.0298  -0.1162   0.1797   0.1054   0.1483   0.0676  -0.0303  -0.0470  -0.0547   1.0000 

          y7 |   0.1011   0.0191   0.0111   0.0086   0.2483   0.0055   0.0208   0.0837   0.1589   0.0681   1.0000 

          y8 |   0.1170  -0.0690   0.0545   0.0724   0.0476  -0.0004   0.0483  -0.0888   0.0302   0.0821   0.0994   1.0000 

          y9 |   0.2276  -0.0748   0.3703   0.2105   0.0494   0.2321   0.1651  -0.0910  -0.2462   0.0730   0.0232   0.1403   1.0000 
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ประวตัิผู้ศึกษา 

 

 

ช่ือ นางสาวอนงลกัษณ์ โขมะพฒัน์ 

วนั เดือน ปีเกดิ 18 กุมภาพนัธ์ 2519 

สถานทีเ่กดิ อาํเภอเมืองกาฬสินธ์ุ จงัหวดักาฬสินธ์ุ 

ประวตัิการศึกษา บริหารธุรกิจบณัฑิต การบญัชี  (บธ.บ.) 

  มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช  พ.ศ. 2549 

สถานทีท่าํงาน สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีปราจีนบุรี จงัหวดัปราจีนบุรี 

ตําแหน่ง นกัวชิาการสรรพากรชาํนาญการ 
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